
نگاه
ناصر ایمانی؛  کارشناس مسائل سیاسی

طی 24روز جنگ حماس و اسرائیل در نوار غزه، رژیم 
صهیونیستی بمباران بسیار سنگینی علیه ساکنان این منطقه 
انجام داده است ولی مقاومت خانواده‌ها به‌ویژه حمایت زنان 
فلسطینی از این مقاومت مثال‌زدنی بوده است. افکارعمومی 
دنیا در این مدت متوجه شده‌اند که این بمباران‌ها بی‌هدف بوده و ارتش رژیم صهیونیستی در 
این بمباران‌ها اصلا به‌دنبال اهداف نظامی و مراکز حماس نبوده است. این در حالی است که نظام 
اطلاعاتی رژیم صهیونیستی هرگز نمی‌دانست که نیروهای حماس در کجای غزه مستقر هستند.

هدف رژیم غاصب صهیونیستی از عملیات در باریکه غزه به‌طور مستقیم مردم باریکه غزه و 
خانواده‌ها ازجمله زنان بودند. تخریب و درهم شکستن روحیه زنان و مردان غزه می‌تواند به 
مقصود نهایی اشغالگران در کوچ اجباری ساکنان نوار غزه بینجامد ولی همه ساکنان این منطقه 
ازجمله زنان نقش بی‌بدیل و کم‌نظیری در حفظ روحیه خود نشان دادند و به‌رغم ازدست‌دادن 

عزیزانشان، حاضر به ترک سرزمین مادری خود نشدند.
حضور پررنگ زنان در کنار مردان و مدیریت و کنترل مؤثر آنان در صحنه‌های غمبار بمباران‌ها 
و ریزش ساختمان‌ها مثال‌زدنی بود و اوضاع برخلاف خواست رژیم صهیونیستی در ارعاب 
خانواده‌های فلسطینی پیش رفت. از طرفی، رژیم صهیونیستی به‌دنبال فاصله گرفتن مردم 
ساکن غزه از حماس بود و در تبلیغاتش‌ نیز تلاش زیادی برای این فاصله‌گذاری و تضاد آنها 
با یکدیگر کرد. در صحنه عمل اما افکارعمومی دنیا مشاهده کرد که مرد و زن فلسطینی زیر 
شدیدترین و مهیب‌ترین بمباران‌ها حاضر به ترک صحنه زندگی نشدند. این قسمت از ماجرای 
حمله اسرائیل به غزه اتفاق بسیار عجیبی بود و کمتر مورد توجه تحلیل‌های رسانه‌ای قرار گرفت.

به‌رغم بمباران سنگین غزه که با بمب‌های چند تنی آمریکا در غزه انجام شد، هیچ خبری دال بر 
اینکه خانواده‌ها ازجمله زنان نیروی مقاومت را سرزنش کنند یا حماس را عامل شهادت خودشان 
بدانند منعکس نشد، بلکه بالعکس، ایمان و اعتقاد راسخ زنان و خانواده‌های فلسطینی در غزه زبانزد 
شد. مردم غزه خسته نشدند و به لحاظ روانی شکسته نشدند. صهیونیست‌ها منتظر بودند تا مردم 
غزه با تحت فشار گذاشتن حماس برای پایان جنگ، غزه را هم ترک کنند. حتی خبرگزاری‌های 
خارجی هم که عموما خط رژیم صهیونیستی را دنبال می‌کنند، هیچ نشانه‌ای دال بر اینکه زنان 

و مردان فلسطینی از حماس و مقاومت در سرزمین‌شان خسته شده باشند، منتشر نکردند.
توجه به این زاویه از جنگ غزه، تبلیغات رژیم صهیونیستی مبنی بر اینکه حماس زنان و 
خانواده‌های فلسطینی را سپر انسانی قرار داده است را هم خنثی می‌کند. حماس معلوم 
نیست کجای غزه است و صهیونیست‌ها از آنان خبر ندارند. صهیونیست‌ها کمتر گفتند که 
در حملات‌شان پایگاه‌های حماس را هدف قرار داده‌اند و اگر هم چنین ادعایی کرده‌اند، صرفا 
تبلیغات بوده است. حملات آنان تنها بمباران کور مردان، زنان، کودکان و مردان غیرمسلح در 

این منطقه بوده است.
به بیان دیگر، زنان و مردان غزه سرخورده نشدند و هرگز از بابت مسیری که حماس در خط 
مقاومت رفته است، ابراز پشیمانی نکردند و این در یادبود صحنه‌های مقاومت اخیر ماندگار 
خواهد شد. زنان غزه پشتیبان حماس بودند و همچنان نیز در حال مقاومت هستند. بیش از 
8هزار شهید در یک منطقه بسیار باریک با مساحت کم از جمع خانواده‌های غزه کم شدند ولی 

مردان و زنان فلسطینی کمر خم نکردند. این تحول بسیار مهمی است که نباید نادیده گرفت.

عدد‌ها را معنی کنیم. عددها بدون معنی خوراک انسان 
نیستند؛ به درد ابزار می‌خورند. مثلا اگر یک مظلوم به‌دست 
ظالمان در مبارزه جبهه حق و باطل در خون خود غلتید، 
معنایش چه می‌شود؟ یک نفر در میانه میدان است و 
دارایی‌هایی دارد از جنس زندگی و روزی که خدا به آنها داده و او این دو را به همه مرتبطین 

به‌خود هدیه می‌کند. کاری می‌کند که همه آنها به این سو بشتابند.
»یستبشرون بالذین لم یلحقوا بهم من خلفهم«؛ بشارت می‌دهند به کسانی که مرتبط با آنها هستند. 

یستبشرون بنعمه من‌الله«؛ بشارت می‌دهند نعمتی را که دارا هستند.
این بشارت‌دادن یک امر واقعی است. یعنی چیزی که دارند و نعمتی که به آنها داده شده را تبدیل 
می‌کنند به یک موتور حرکت در وجود آدم‌ها و آدم‌ها را به سمت آن نعمت می‌کشند. این کشش 

حقیقی است به سمت این دو نعمت:
یکی »بل احیاء«. اینها زنده‌اند. مظهر زندگی‌اند. مثل مادری که مظهر زندگی‌بخشی خداست.
دیگری »عند ربهم یرزقون«. اینها مظهر رزق می‌شوند. مثل پدری که مظهر رزق دادن خداست.

آری
به عددها فکر کنید. از کنار اعداد ساده عبور نکنید. بدون این معنی‌کردن، عددها خوراک انسان 

نیستند؛ خوراک ابزارند.
مثلا اگر یک نفر مظلوم در عالم باشد که غیراز خدا هیچ‌کس را نداشته باشد که به داد او برسد. 

می‌دانید معنایش چیست؟ 
امام باقر می‌فرماید: همه پدران ما به هم وصیت می‌کردند که مراقب باشید چنین ظلمی 
در دایره امامت شما محقق نشود. مقابلش بایستید با همه وجود:»یا بنَُی إیِاک وَ ظُلمَْ مَنْ لَ 

یجِدُ عَلیَک ناَصِراً إلَِّ‌الله«.
چرا؟ 

چون این یعنی ورود قدرت و نصرت خدا در مقابل ظالم. هر کس با رضایت و یا حتی سکوت 
به چنین ظلمی کمک کند نیز بترسد. کوچک‌ترین مددی به ظالم یا چنین ظلمی فوق‌العاده 
خطرناک است. باید از این ظلم برحذر بود. چون قدرت خدا وسط می‌آید. نصرت خدا برای آن 

مظلوم به میان می‌آید.
»اذا جاء نصر‌الله و الفتح و رایت الناس یدخلون فی دین‌الله افواجا« وقتی نصرت الهی می‌رسد، 
همه خواهند خروشید. دل‌ها به تکاپو می‌افتد. صحنه زیرورو می‌شود. دنیا برای زندگی ظالمان 

تنگ و تنگ‌تر می‌شود.
حالا بیایید بشماریم: 

تا امروز که این یادداشت را می‌نویسم ناصر القدره، سخنگوی وزارت بهداشت فلسطین در نوار 
غزه اعلام کرده از میان 8000شهید در غزه حدود 3500نفر کودک و حدود 2000نفر زن 

بوده‌اند و حدود 500نفر هم پیرمرد و پیرزن. تعداد مجروحان هم حدود 4برابر این عدد است.
یعنی چه؟ یعنی فقط خانواده کشته‌اند. آری خانواده و محور خانواده‌ها زن است.

کودکان شهید شده‌اند یعنی چه؟ یعنی کسانی که عصمت دارند خونشان به زمین ریخته. 
آن‌وقت آغوش معصومان کوچک، زن است.

حالا داغ‌ها را بشمارید و بعد داغ‌ها را معنی کنید. خونی از بینی کودک بریزد دل مادرها می‌لرزد. 
چند داغ به چند قلب زنانه وارد شده؟ آری آن قلبی که داغ را بیشتر لمس می‌کند، قلب زن است.

محور غزه زن است.
غزه پر شده از زندگی و حیات؛»بل احیاء«. پر شده از رزق و روزی؛»عند ربهم یرزقون«. 

یعنی چه؟ یعنی غزه پر شده از معنای پدر و مادر، پر شده از معنای خانواده.
غزه پر شده از قدرت بی‌نهایت جوشیده از قلب‌های پر از داغ. غزه مظهر قدرت شده، اما قدرتی که 

زنان آن را می‌شناسند، جوشاندن و خروشاندن و قیام ایجاد کردن است.
حماسه مردان حماس را می‌بینید، اما حماسه زنانه غزه را هم دریابید.

پای زن به میان آمده. زن که به میدان می‌آید همه را با خود به میدان می‌آورد.
حالا داستان غزه داستان زن است و زندگی است و آزادی.

آنان که عددها را معنی نمی‌کنند نه دلشان می‌سوزد و نه عزمشان جزم می‌شود و نه اساسا فهم 
انسان‌گونه از صحنه خواهند داشت.

حالا حقیقت زن تجلی کرده؛ حقیقت سیده‌النساء.
در این صحنه که زن میاندار است، نباید گفت بنشین و تماشا کن، باید بگوییم برخیز و تماشا کن.

حماسه‌سازی زنان غزه معنای زنانه غزه

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

هشتمین جام قهرمانان بازی‌های ویدئویی ایران که با عنوان مسابقه 
یک میلیون نفری از ابتدای تابستان1402کار خود را آغاز کرده 
بود، با برگزاری مسابقات بخش حضوری استان تهران در رشته 
فیفا23و در ادامه مسابقه نهایی قهرمانی کشوری در باغ موزه 
دفاع‌مقدس به‌کار خود پایان می‌دهد.مسابقات فیفا23از  امروز 
آغاز و پنجشنبه با مشخص شدن چهره قهرمان کشور به پایان 
خواهد رسید.  دبیر این مسابقات گفت: جام قهرمانان بازی‌های 
ویدئویی ایران با شعار ویژه جام یک‌میلیون نفری برگزار می‌شود...

جام یادواره شهدای کودک غزه با حضور هزاران دانش‌آموز
دفاع فیفابازها   از کودکان غزه
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سپاهان در حالی در زمین نساجی به تساوی یک -یک دست پیدا 
کرد که حواشی و اتفاقات کنار زمین و پایان مسابقه، از متن بازی 

داغ‌تر بودند! این اتفاقی است که معمولا در فوتبال ایران رخ 
می‌دهد و در قائمشهر هم شاهد آن بودیم. با این حال چیزی 

که کمتر کسی انتظارش را داشت، نقش‌آفرینی ژوزه 
مورایس، سرمربی پرتغالی سپاهان در این زمینه بود. 

او در خلال نیمه دوم و بعد از اعتراض برایان دابو به 
تعویضش به سمت این بازیکن یورش برد...

کدام مورايس را باور کنيم؟ شاعر تابستان يا مربي پرخاشگر پاييز؟
مرد هزار چهره
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از نخستین هفته آبان، نمایش‌هایی با بازی بازیگران شناخته شده 
تئاتر و سینما روی صحنه آمده‌اند. در میانه دهه 90 نیز موجی از حضور 
بازیگران سینما در تئاتر به راه افتاد. بازیگران شناخته‌شده سینما روی 
صحنه تئاتر حاضر شدند حتی بعضی، کارگردانی را هم تجربه کردند؛ 
ازجمله شهاب حسینی که نمایش »اعتراف« را با بازی خودش و علی 
نصیریان روی صحنه برد. پژمان جمشیدی هم از سال92 با نمایش 
»بادی که تو را خشک کرد، مرا برد« به کارگردانی علی نرگس‌نژاد، 

بازی در تئاتر را شروع کرد و ...

بازیگران سینما  روی صحنه تئاتر 
قاب سینما، جادوی صحنه

با یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزارت ارشاد
دنبال کاهش  قیمت کتاب هستیم

17

در 2سال اخیر با افزایش قیمت کاغذ وارداتی و تأثیر آن روی 
محصولاتی که با کاغذ مرتبط هستند بحث تولید کاغذ داخلی 

با کمک چند شرکت بزرگ تولیدکننده کاغذ تحریر رونق 
گرفت؛ این درصورتی است که تولید کاغذ نکاتی دارد 

که باید رعایت شود. همچنین بحث خودکفایی 
و صادرات کاغذ هم مطرح است که باید دید 

ظرفیت تولید و کیفیت کارخانه‌های 
داخلی کاغذ به چه شکل است...

ویژه‌های‌ امروز

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8927   TUE  OCT.31 16صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2023  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه شماره 8927   سال سی‌ویکم 15 ربیع‌الثانی 1445   سه‌شنبه 9 آبان 1402  

 دکان تازه برای 
رمالان  و فالگیران

لوکس‌سواران در تور مالیات

لاغری 60میلیونی با عوارض خطرناک

 چترحمایت شهر 
بر سر‌کودکان‌کار

شبکه‌های اجتماعی میدان جدید رمالان برای کلاهبرداری است

 مالکان‌خودروهای لوکس مالیات می‌دهند اما از مالیات
خانه‌های گرانقیمت خبری نیست

6 نکته درباره روش لاغری بوتاکس معده که مؤثر نیست 
و عوارض بسیاری دارد

همه اقدامات شهرداری برای ساماندهی کودکان‌کار

مالیات وصول‌شده  از خودروها و خانه‌های لوکس

آمار و ارقام باورنکردنی درباره  فعالیت رمالان
صفحه‌13

صفحه‌4

صفحه‌6

صفحه14

حدود 7000 کودک شناسایی و به مراکز پویاشهر 
شهرداری تهران معرفی شده‌اند

از دندانپزشکی و چشم‌پزشکی تا تحصیل و مشاوره

داده نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

نتیجه مشارکت مردم در نجات پارک ملی گلستان
پارک ملی گلستان موفق ترین نمونه حفاظت مشارکتی در ایران است. مدیریتی 
که مردم را پای کار آورد و روستاییان اطراف این منطقه حفاظت شده توانستند 
با حفظ منافع اقتصادی ناشی از حفاظت از این پارک ملی جمعیت گونه‌های 
حیات وحش این پارک را که وضعیتی وخیم داشت احیا کنند و افزایش دهند. 

گونه‌های پارک ملی
گونه‌های جانوری این پارک شامل آهو، پلنگ، تشی، خرس قهوه‌ای، 
خرگوش، حشره‌خوارها، راسو، روباه، روباه ترکمنی، رودک، سمور جنگلی، 
سیاه‌گوش، شوکا، شنگ، قوچ و میش، کل و بز، گراز، گربه پالاس، گرگ، 
مرال، سمندر، قورباغه جنگلی، وزغ سبز، لاک پشت چهار چنگالی،  مار 

آبی، مار قیطانی، گرزه مار و افعی قفقازی

پارک ملی 
‌گلستان

 با ۱۳ پاسگاه 
فعال

 ۳۶
محیط‌بان

جمعیت علفخواران 
‌شاخص حیات‌وحش

 )قوچ و میش، کل و بز و آهو(

مساحت پارک ملی:

 ۹۱ هزار و 
۸۹۵ هکتار

سال ۱۳۹۶

 ۲۵۰۰
رأس

سال 1400

 9579
رأس سال ۱۴۰۱سال ۱۳۹۹

 5000
رأس

 ۱۰۷۹۰
رأس

 از سال ۱۳۵۷ ۱۸ هزار رأس در دهه ۵۰
 تا سال ۱۳۹۷ سالانه
  ۶ حریق به مساحت

 ۲۱۳ هکتار
 از سال ۱۳۹۸
 تا ۱۴۰۰ سالانه

 ۱۷ مورد حریق به 
 مساحت ۱۷۶ 

هکتار

سال ۱۴۰۱: 
 ۱۶ مورد حریق
 به مساحت
 ۲۸ هکتار

ضمیمه امروز

ضمیمه 
 »محله « 

منتشر شد

151هزار خودرو
امسال مشمول
 مالیات شدند.

2800میلیارد تومان
 ماليات امسال 
لوكس‌ها شد.

800 میلیارد تومان
مالیات پارسال
 وصول  شد.

نقش‌آفرینی قهرمانانه زنان در مقاومت

روایت مقاومت، ایثار و ایستادگی مادران غزه را با اسکن این کیو آر کد ببینید. با اسکن این کیو آر کد در ۶۰ثانیه، لحظاتی  از شجاعت مادران غزه را  ببینید.

از  8000 شهید، 3500 نفر کودک و 2000 نفر زن 
بودند؛ این یعنی فقط خانواده‌ها  را  کشتند

2
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تاریخ مبارزات مردم فلسطین ضلع فعالی به ‌نام زنان دارد که برخلاف 
میدان‌های دیگر مبارزه که زنان، عقبه جبهه را از طریق رهبری عاطفه 
و حماسه در میان مردان و پسران‌شان تامین می‌کردند، اما در اینجا 
یعنی فلسطین اشغالی، زنان علاوه بر این نقش خطیر و بی‌بدیل، خود 

در خط مقدم هم حاضر می‌شوند و در کنار مردان و دوشادوش آنها 
می‌جنگند؛ مسئله‌ای که امروز در غزه، دیگر شکل روشن‌تری به 
‌خود گرفته است، ما در تاریخ مبارزات فلسطینی، هیچ وقت این 
اندازه شهید زن نداشتیم اما اکنون زنان گوی سبقت را از مردان حتی 
در خط مقدم ربوده‌اند.تاریخ مبارزات زنان فلسطینی، شاهدی بر 
این مدعاست و تنوع حضور مبارزاتی این شیرزنان، یکی از دلایل 

استیصال اسرائیلی‌ها در مبارزه بوده است.

زنان فلسطینی پرچمدار تاریخی 
مبارزات ضد صهیونیستی

الگوی زنان مقاوم امروز غزه، بانوان الهام بخشی هستند که از روز نخست، علیه اشغالگران به پا خاسته‌اند

حسین کاظم‌زاده گزارش
پژوهشگر مسائل منطقه

خبرسازان

تیتر خبر

دستور ویژه قاضی‌القضات 
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه‌قضاییه گفت: مقام‌های مربوط 
قضایی اجرای قانون در بحث مقابله با 
ناهنجاری‌های اجتماعی را از فراجا مطالبه 
کنند و فراجا و وزارت‌کشور نیز دراین عرصه 

به میدان بیایند؛ نباید منتظر تصویب لایحه حجاب ماند./میزان

ساخت ۴۰۰کیلومتر تونل در شمال غزه
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای‌مسلح با بیان اینکه مبارزان 
فلسطینی آماده حمله زمینی اسرائیل 
هستند، گفت: رزمندگان مقاومت در بخش 
شمالی غزه بیش‌از ۴۰۰کیلومتر تونل 

ساخته‌اند که بعضا خودرو و موتورسیکلت از آن عبور می‌کند./ تسنیم

ایران در نقطه اوج بازدارندگی 
احمد وحیدی، وزیر کشور در همایش ملی 
پدافندغیرعامل گفت: ساختار دفاعی ما از 
نظر بازدارندگی در نقطه اوج و دستاوردهای 
کشور در همه حوزه‌ها قابل‌تحسین است. 

نیروهای مسلح ما در کمال طراوت و تجربه هستند و در نقطه 
اوج قرار دارند./ ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس از اعضای کمیسیون 
‌تلفیق برنامه‌هفتم خواست حجم این لایحه را افزایش 

ندهند.
 سفیر تشکیلات خودگردان فلسطین در قطر در دیدار 
با علی صالح‌آبادی، سفیر ایران در دوحه، از تلاش‌های 
همیشگی جمهوری‌اسامی ایران در حمایت از مردم 

فلسطین قدردانی کرد.
  استادان دانشگاه‌های تهران در محکومیت جنایات 
رژیم‌صهیونیستی علیه مردم غزه در مقابل دفتر سازمان ملل 

در تهران تجمع کردند.
  سیداسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات از آمادگی وزارتخانه 
متبوعش برای همکاری با حفاظت‌واطلاعات قوه قضاییه 

خبرداد.
 علی خضریان، نایب‌رئیس هیأت تحقیق‌وتفحص از عملکرد 
کانون‌های وکلای دادگستری و اتحادیه سراسری کانون‌های 
وکلای ایران)اسکودا( اعلام‌کرد هر اقدامی برای جلوگیری از 

تحقیق و تفحص، مصداق بارز تخلف است.
 در دیدار هیأت پارلمانی ایران و مقام‌های دومای دولتی 
روسیه، طرفین بر لزوم افزایش تلاش‌های 2 کشور درجهت 
پایان دادن به جنایات صهیونیست‌ها در نوارغزه تأکید کردند.
نمایندگان  مجمع  عضو  سرگزی،  محمد   
سیستان‌وبلوچستان در مجلس، در دیدار با معاون‌سیاسی 
دبیرکل سازمان‌ملل در امورافغانستان، راه‌حل خروج 
افغانستان از وضعیت کنونی را تشکیل دولت فراگیر دراین 

کشور دانست.
 سومین اجلاس اقتصادی خزر با شرکت نخست‌وزیران 
کشورهای حوزه دریای خزر، اواخر آبان‌ماه در تهران برگزار 

می‌شود.

تا انتخابات

گمانه‌زنی درباره ثبت‌نام طیف‌های سیاسی
با پایان مهلت ثبت‌نام‌نهایی داوطلبان کاندیداتوری 
در انتخابات مجلس، مسئولان مربوط تعداد 
ثبت‌نام‌کنندگان را 24هزارو829نفر اعلام کرده‌اند. 
دراین میان برخی گمانه‌زنی‌های اولیه حکایت از آن 
دارد که 8درصد از ثبت‌نام‌کنندگان تمایلات سیاسی 
اصلاح‌طلبی دارند و 9درصد نیز اصول‌گرا هستند. این 
برآورد براساس چهره‌های شناخته شده جریان‌های 
سیاسی است و درباره طیف سیاسی تعداد دیگری از 
ثبت‌نام‌کنندگان، به‌دلیل سابقه سیاسی کمتر آنان، 

هنوز نمی‌توان با قطعیت سخن گفت. /فارس

عملکرد موفق وزارت‎ کشور در ثبت‌نام‌ها 
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراهای مجلس با بیان اینکه وزارت کشور 
کارنامه بسیارخوبی در مرحله »پیش‌ثبت‌نام« 
و »ثبت‌نام نهایی« داشت، اظهارکرد: اگر سامانه 
الکترونیک در زمان برگزاری انتخابات و اخذ رأی 
نیز محقق شود، قطعا بر افزایش مشارکت مردم در 
انتخابات اثر خواهد داشت و مردم بدون ساعت‌ها 
حضور در شعبه‌های اخذ رأی و صف‌های طولانی، 
به‌راحتی در انتخابات مجلس و خبرگان رهبری 
مشارکت می‌کنند. وی اضافه‌کرد: هرچه تعداد 
کاندیداها برای انتخابات بیشتر شود، گزینه انتخابی 
برای مردم نیز بیشتر خواهد بود و این موضوع 

زمینه‌ساز افزایش مشارکت خواهد شد./ ایرنا

برنامه‌ای ملی برای حفاظت از زیرساخت‌ها
برای نخستین‌بار برنامه‌ای به‌منظور حفاظت از زیرساخت‌ها تصویب شده‌است. غلامرضا جلالی، رئیس سازمان 
پدافند غیرعامل دراین‌باره اعلام‌کرد دراین برنامه 15حوزه‌ بحرانی مشخص شده‌اند و برای هر دستگاه وظایف 

مشخصی تعریف شده‌است./ ایرنا

هوانیروز ارتش در اوج آمادگی
دستاوردهای بزرگ هوانیروز ارتش سبب افزایش توان رزمی این نیرو شده‌است. امیر عزیز نصیرزاده، جانشین 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح اعلام‌کرد هوانیروز با برخورداری از ساح‌های هوشمند، نقطه‌زن و دوربرد، 

به‌صورت 24ساعته آماده انجام عملیات مختلف است./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

یکی از بانوان نسل سوم مبارزان فلسطینی »عطاف علیان« نام دارد. او به جرم تصمیم 
برای انجام یک عملیات انتحاری در تل‌آویو در سال2002 دستگیر شد و تا 14سال 
)غیرمتوالی( به‌خاطر اتهامات این چنینی و مبارزات شبانه‌روزی، در زندان‌های اسرائیل 
محبوس بود.عطاف علیان که هم‌اکنون حدود ۶۲سال دارد، اردیبهشت امسال برای 
اجرای وصیت شهید »خضر عدنان« در برابر مقر صلیب سرخ در رام‌الله دست به اعتصاب 
غذا زد و اعلام کرد تا رسیدن، هدفش یعنی تحویل پیکر این شهید و تدفینش در کنار 
قبر پدرش دست از اعتصاب نخواهد کشید. »خضر عدنان« اسیر ۴۴ساله فلسطینی، 
پس از ۸۶روز اعتصاب غذا در زندان‌های رژیم ‌صهیونیستی، سرانجام روز سه‌شنبه، دوم 
می ‌‌به شهادت رسید. این شهید در وصیت‌نامه‌اش خواسته بود اجازه ندهند جسدش 

کالبد‌شکافی شود و در کنار قبر پدرش وی را به خاک بسپارند.علیان در 
مصاحبه‌ای درباره مصائب و مشکلات جدی در زندان‌های رژیم صهیونیستی 
اینگونه روایت می‌کند: »صهیونیست‌ها خانم‌های اسیر فلسطینی را 
برای اینکه به اجبار از آنان اعتراف بگیرند تحت فشارهای زیادی قرار 
می‌دهند؛ حتی از نیازهای خاص مانند استحمام کردن و استفاده از 
سرویس‌های بهداشتی محروم می‌کنند. در حین بازجویی خانم‌ها 
تحت فشارهای روحی شدید قرار می‌گیرند تا بتوانند به زور از 
آنان اعتراف بگیرند و حین بازجویی خانواده‌ها و فرزندانشان 

را تهدید می‌کنند.«

می‌توان از لیلی خالد به‌عنوان برجسته‌ترین مبارز نظامی در 
طول مبارزات زنان فلسطین نام برد زیرا او همچنان به لقب 
»امیره الخاطفین« به‌دلیل ربودن هواپیمای بوئینگ۷۰۷ 
پرواز۹۰۴ شرکت هوایی آمریکا و فرود آوردن آن در دمشق، 

شهرت دارد.
اعضای تیم هواپیماربا تصور می‌کردند که اسحاق رابین که 
آن موقع سفیر اسرائیل در آمریکا بود در این هواپیماست. 
در پایان هواپیماربایی، عملیات آزاد‌سازی‌ مسافران، بدون 
کوچک‌ترین آزار و اذیتی انجام شد. مسئله‌ای که هم لیلی 
و هم سازمان آزادی بخش فلسطین بسیار روی آن تأکید 

داشتند.
با شروع انتفاضه یعنی فراگیر شدن مبارزه در فلسطین، نقش 
مهم و بارز زنان در انتفاضه آنچنان چشمگیر شد که در این 
راستا آمار‌های بین سال‌های ۱۹۹۷-۱۹۸۷ نشان می‌دهد 
که حدود ۳۰درصد شهدا، مجروحان و حدود نیمی از 
زندانیان در بند اسرائیلی‌ها را زنان به‌خود اختصاص داده‌اند.

اولین شهید زن فلسطینی 
زنان فلسطینی، در دوره قیام عزالدین قسام همسران و فرزندان خود را در 
پیوستن به نیرو‌های قسام تشویق می‌کردند و خود نیز به مبارزانی که در کوه‌ها 
کمین کرده بودند، آب و غذا می‌رساندند و مجروحان را درمان می‌کردند. در 
سال۱۹۳۶ برای نخستین بار، زنان در مبارزات مسلحانه شرکت جستند و فاطمه غزاله، 

نخستین زنی بود که به ‌دست نیرو‌های بریتانیایی به شهادت رسید.
»اتحادیه عمومی زنان فلسطین« در سال۱۹۶۵ فصل نوینی از استراتژی مبارزه و 
مقاومت را نوید می‌داد. این اتحادیه تنها نماینده قانونی زنان فلسطین بود که صفوف 
‌مبارزه آنان را سازماندهی و آنها را برای شرکت در فعالیت‌های سیاسی- اجتماعی

 آماده می‌کرد.

اولین گروه نظامی زنانه 
در سال۱۹۴۸ گروه سری و محرمانه‌ای به‌نام »زهره‌القحوان« برای مقاومت 
در برابر استعمارگران تأسیس شد که فعالیت‌هایش را بین اعضای خود 
در قالب تشکیلات امدادرسانی، خدمات غذا و اسلحه تقسیم کرد. زنان 
فلسطینی در این برهه زمانی بسیار حساس، نقش حلقه ارتباط بین 
رزمندگان فلسطینی را ایفا می‌کردند و در این دوره بود که شاهد شکل‌گیری 
برخی جمعیت‌ها، اتحادیه‌ها و سندیکاهای زنانه و ظهور رهبرانی در میان 
آنها بودیم که رهبری و هدایت فعالیت‌های زنان فلسطینی برای آزادی 
فلسطین را برعهده گرفتند و از میان آنها می‌توان به سمیحه خلیل و یسرا 

البربری اشاره کرد.
‌فعالیت‌های این سازمان در ابتدا فعالیت‌ها و کارهای خیریه را 
دربرمی گرفت، اما پس از مدتی و در اثر شهادت یک کودک فلسطینی 

به‌دست یک نظامی انگلیسی بعد نظامی به ‌خود گرفت.
فعالیت این سازمان سری در منطقه »یافا« بیش از هر منطقه دیگری از 
فلسطین نمود داشت، چون این منطقه شاهد درگیری‌های مستمر و دائم 

بین فلسطینان و یهودیان ساکن تل‌آویو بود.
در این دوره همچنین شاهد ظهور جمعیت دیگری به ‌نام »همبستگی زنان 
فلسطینی« نیز بودیم که عمده فعالیت آن بر ارائه خدمات پزشکی، درمانی 
و کمک‌های اولیه به رزمندگان و انقلابیون و پرستاری از آنها متمرکز بود.

با سابقه‌ترین مبارز زن فلسطینی

دختر فلسطینی که هواپیمای 
آمریکایی را می‌رباید

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

زن، غزه ، آزادی
زنان غزه با وجود توحش صهیونیست‌ها، در میدان مانده‌اند

و قهرمانانه نقش‌آفرینی می‌کنند
رژیم صهیونیستی از زمان حمله غافلگیرکننده طوفان‌الاقصی از سوی نیروهای 
فلسطینی حماس در حال بمباران ساعت به ساعت نوار غزه است. براساس آمار 
وزارت بهداشت فلسطین، بیش از 70درصد شهدای غزه زن و کودک هستند 
و بمباران‌ها تاکنون باعث شده که حدود 1200زن در غزه همسران خود را از 
دست بدهند. جنگ غیرانسانی و وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه مردم و شهروندان عادی غزه حدود 500هزار زن و 
کودک را بی‌خانمان ساخته است. حدود 50هزار زن نیز در دوران بارداری به‌سرمی‌برند و حدود 5500نفر از آنان نیز در 
ماه‌های منتهی‌به به‌دنیا آمدن فرزندانشان هستند. با وجود این آمار شوکه‌کننده از تأثیرات ضدانسانی بمباران رژیم 
صهیونیستی بر زنان غزه، اما این همه داستان زنان در غزه نیست. زنان فلسطینی به‌ویژه در طول 3هفته گذشته، بر 
پیکر شهدای خود مصمم و با اراده ایستاده‌اند  و در مقابل دوربین‌ها، از پایداری، صبر و استقامت خود در برابر مصائب و 
ظلم اشغالگران می‌گویند. به بیان دیگر، بخشی از میدان‌داری جنگ امروز در غزه برعهده زنان فلسطینی است و این 

میدان‌داری و نقش برجسته آنان در جنگ جاری غزه را در موارد ذیل می‌توان دسته‌بندی کرد:

جنبش زنان مبارزپایداری و مقاومت به روایت زنان فلسطینی 

فیلم‌ها و تصاویری که از روحیه بالای زنان زیر بمباران منتشر می‌شود، 
نقش آنان را در ادامه مقاومت و پایداری در روزهای بسیار سخت و 
جانسوز غزه نشان می‌دهد. زنان بسیاری در غزه با صحبت‌ها و اظهارات 
خود نسبت به ادامه مقاومت، به تقویت روحیه سایر شهروندان 
فلسطینی کمک می‌کنند که نمونه‌هایی از آن براساس اخبار و 

ویدئوهای منتشر شده، از نظر می‌گذرد:
دختر مقاوم فلسطینی بعد از شهادت 16عضو خانواده‌اش: خبرگزاری 
شهاب تصاویری از یک دختر فلسطینی را منتشر کرد که برای ۱۶نفر 
از شهدای خانواده‌اش مرثیه‌سرایی می‌کند و می‌گوید: خداوند را 
شاکریم. ما مقاوم و ثابت‌قدمیم. ما خانواده شهدا پشت و حامی شما 

رزمندگان هستیم.
پایداری مثال‌زدنی یک زن ساکن خان یونس: ما اینجا می‌مانیم و 
مقاومت می‌کنیم؛ حتی اگر از زمین، هوا و دریا مورد حمله قرار بگیریم.

ذکر مصایب سیدالشهدا)ع( برای تقلیل مصیبت فرزند: یک مادر 
فلسطینی در اوج مصیبت درحالی‌که جنازه فرزند شهیدش را می‌بیند 
با استقامتی مثل‌زدنی می‌گوید: »عزیزم خون تو رنگین‌تر از حسن و 
حسین)ع( نیست. آنها را هم کشتند و ذبح کردند. خدا به همراهت 

پسرم.«
پیام زن فلسطینی برای پسران شهیدش: یک مادر فلسطینی در 

عزاداری برای پسران شهیدش که در بمباران 
اخیر غزه از دست رفتند، با صدای بلند فریاد 
می‌زند: »خدا کارت را آسان کند مادر... 
من تو را برای رضای خدا انتخاب کردم... 
‌ای سرزمینی که از شهدای پاک تو سیراب 

می‌شود.«
شهیدپروری مادران غزه: مادر شهید عماد عادل با روحیه‌ای مثال‌زدنی 
می‌گوید: »از زمانی که به‌خاطر دارم همیشه درگیر جنگ با رژیم اشغالگر 
بوده‌ایم. همیشه شهید و زخمی داده‌ایم، اما این موضوع باعث نشده 

که از مادران این سرزمین چیزی به جز پرورش شهیدان دیده شود.«
دختر فلسطینی که خود را برای شهادت آماده کرده است: 
»جواهر‌الاقرع«، هنرمند جوان فلسطینی می‌گوید: »غزه سربلند باش 
و از هر محاصره‌ای سرپیچی کن، ما تسلیم نمی‌شویم، زانو نمی‌زنیم، نه 
به ذلت، نه به خفت، من شکست ناپذیرم، من شکسته نمی‌شوم، من 
متولد شدم. من یک فلسطینی هستم. بمباران چیزی از عزم و اراده 
من کم نکرد، بلکه آن را میلیون‌ها برابر کرد«. او خاطرنشان کرد: »وقتی 
صدای موشک را می‌شنویم، ما نگاه می‌کنیم و می‌گوییم: نوبت ماست. 
من از 5جنگ جان سالم به در بردم، اما در این جنگ احساس می‌کنم 

که وقت شهادتم فرارسیده است.«

در میان مبارزان فلسطینی، زنان نیز بخشی از مبارزه علیه 
رژیم اشغالگر را برعهده دارند. همزمان با عملیات 

طوفان‌الاقصی، زنان فلسطینی نه فقط در نوار غزه، 
بلکه در کرانه باختری نیز به مبارزه علیه اشغالگران 

ادامه می‌دهند.
بازداشت زنان در کرانه باختری: هفته گذشته 
نهادهای حقوقی فلسطینی اعام کردند که 
نظامیان اشغالگر اسرائیلی در حملات به مناطق 
مختلف کرانه باختری 80نفر از شهروندان 
فلسطینی را بازداشت کردند. در میان این 
بازداشتی‌ها، نام حداقل 5زن نیز به چشم 
می‌‎خورد که علیه اشغالگران در تظاهرات 

همبستگی با غزه شرکت کرده بودند.
ایستادگی تا شهادت بنیانگذار جنبش 
زنان حماس: زنان فلسطینی همچنین 
در صحنه سیاسی فلسطین نقش پررنگی 

دارند و در جریان بمباران غزه، جمیله 
الشنطی 68ساله از اعضای دفتر سیاسی 
حماس در پی بمباران منزلش در شهر غزه 

توسط اشغالگران صهیونیست به شهادت رسید. النشطی )ام عبدالله( 
از رهبران جنبش حماس بود که بنیانگذار جنبش زنان حماس در 

غزه و نخستین عضو زن در دفتر سیاسی حماس بود.
هشدار زن فلسطینی به کشورهای عربی: یک زن فلسطینی 

درحالی‌که اعضای خانواده‌اش 
را از دست داده، با عصبانیت 
خطاب به کشورهای عربی 
می‌‌گوید: »به تمام کشور‌های 
عربی بگویید سکوت شما 

باعث کشتار ما می‌شود.«
پیام دختر اسیر فلسطینی: میام دختر محمد 
جرادات یک اسیر فلسطینی است که 
از اردوگاه آوارگان جنین در کرانه 
باختری به جهانیان برای نجات 
کودکان غزه پیام فرستاد و با انتشار 
ویدئویی نهیب زد که »کجایید ‌ای 
جوانمردان؟ آیا غیرت در شما مرده 
است؟ چرا به کمک کودکان غزه 

نمی‌آیید؟«
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نقش زنان 
در انتفاضه سنگ 

 زنان فلسطینی در انتفاضه سوم موسوم
 به انتفاضه قدس یا کاردها

 انتفاضه دوم فلسطینی‌ها موسوم
 به انتفاضه الاقصی

سه‌شنبه سه‌شنبه 99 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89278927

 
هواپیمای صهیونیستی توی داغستان 
می‌شینه، اما صهیونیست‌ها مجبور 
میشن دوباره سوار بشن تا به‌دست 
حامیان غزه تیکه پاره نشن. دیگه این 

دنیا جای امنی براشون نیست.

 
دست خالی دشمنان، آنها را وادار کرد 
تا مهره‌های اصلی شطرنج رو وارد گود 
کنن؛  نسرین ستوده حین سازماندهی 
آشوب در مراسم خاکسپاری مرحومه 
گراوند توسط نیروهای امنیتی شناسایی 
و بازداشت شد.مرحبا به سربازان گمنام 

امام زمان )عج( #آرمیتا_گراوند

 
دست خالی دشمنان ایران و ایرانی 
از نیروی انسانی باعث شد مهره‌های 
اصلی خود را به میدان بفرستند . 
نسرین ستوده حین سازماندهی 
#آشوب در مراسم خاکسپاری مرحومه 
گراوند توسط نیروهای امنیتی شناسایی 

و بازداشت شد .#مهره_اصلی

 
مردم داغستان پرچم فلسطین رو روی 
هواپیمای حامل مسافران اسرائیلی به 
اهتزاز درآوردند! #شکست_غیرقابل 
_ترمیم یعنی چهره‌ صهیونیست‌ها حالا 
حالاها تو جهان مثبت نمیشه بلکه 

خراب‌تر هم میشه.

 
مردم داغستان رفتن هتلِ اقامت 
صهیونیستا رو محاصره کردن که 

حسابی به حسابشون برسن.

 
دیدین تو داغستان با صهیونیست‌ها 
چه کار کردن؟ شکست غیرقابل 
ترمیم این‌جوریه که نه تنها فلسطین 
اشغالی بلکه جهان هم دیگه برای 

صهیونیست‌ها امن نیست!

عکس‌نوشت

تجمع ضدصهیونیستی یهودیان در تهران

یهودیان تهران دیروز )دوشنبه( در محکومیت جنایات و 
نسل‌کشی رژیم صهیونیستی و در حمایت از مردم مظلوم 
فلسطین در کنیسه یوسف‌آباد تهران تجمع کردند. همایون 
سامه‌یح نجف‌آبادی، نماینده کلیمیان در مجلس دراین 
تجمع تأکید کرد عواقب این جنگ درنهایت گریبان نتانیاهو 

و رژیم‌صهیونیستی را می‌گیرد./ عکس‌: فارس

مردم داغستان پس‌از شنیدن خبر فرود یک 
هواپیما از تل‌آویو به فرودگاه این شهر هجوم 

بردند.

نسرین ستوده حین سازماندهی آشوب در 
مراسم خاکسپاری مرحومه گراوند توسط 

نیروهای امنیتی شناسایی و بازداشت شد.

@Khorschid_T

@hanieh58297036

@Ali_shia313

@Atiyehnajari

@Shabaninia1361

@Seyede_Kzmzd

خورشید خانوم

یا زهرا

سیاوش_فرزند میرزا

عطیه‌ نجاری

مهدخت

سيده كاف

حضور و مشارکت زنان فلسطینی در انتفاضه 
دوم که به انتفاضه‌الاقصی معروف شد، کمتر 
از انتفاضه اول بود و دلیل آن عدم‌موافقت 
برخی جنبش‌ها و گروه‌های اسامگرای 
فلسطینی با حضور زنان در عرصه مقاومت 
و مبارزه ازجمله عملیات‌های شهادت‌طلبانه 

بود.
با این حال این انتفاضه نیز شاهد حضور 
زنان فلسطینی به‌رغم تمام قید و بندهای 
وضع شده بود که بارزترین آن انجام 
نخستین عملیات شهادت‌طلبانه به‌دست 
»ریم الریاشی« بود که توسط »گردان‌های 
القسام«، شاخه نظامی جنبش حماس 
برای انجام این عملیات درنظر گرفته و مهیا 

شده بود.
شهید شیخ »احمد یاسین«، بنیانگذار 

جنبش حماس در آن زمان در واکنش به 
این عملیات تصریح کرد که »زمان جهاد 
و مبارزه زن فلسطینی از هم‌اکنون آغاز 

شده است.«
در این راستا باید از عملیات‌های 
شهادت‌طلبانه دیگری که توسط زنان 
فلسطینی مانند »وفا ادریس« در سال2000 
میلادی و »آیات‌الاخرس« در سال2002 
میلادی که اقدام به منفجر کردن خود در 
یک فروشگاه صهیونیستی در قدس غربی 

کرد و »دارین ابو عیشه« یاد کرد.
به این ترتیب طی انتفاضه‌الاقصی 460زن 
فلسطینی شهید و 900نفر دیگر نیز 
بازداشت و به اسارت گرفته شدند. عددها 
خود گویای افزایش چشمگیر نقش زنان در 

انتفاضه‌الاقصی هستند.

قصه جذاب این انتفاضه و حضور زنان 
با نام یک دانش‌آموز دختر مسیحی 
گره خورده است. دالیا نصار از ساکنان 
فلسطین که رژیم اشغالگر، سینه او را 
مورد اصابت تیر قرار داد و پزشکان از 
خارج کردن تیر از سینه‌اش به دلیل 
به خطر افتادن زندگی‌اش صرفه نظر 
کردند. اما هم‌اکنون او با تیری در سینه 

به زندگی خود ادامه می‌دهد.
یا این اظهارنظر »یاسمین« دختر 
18ساله فلسطینی ساکن منطقه 
»بیت ایل« در رام‌الله در همان ایام 
است که تأکید می‌کند، از این حضور در 
میدان نه ترس دارد و نه نگران است:»با 
دوستانم تنها برای تظاهرات بیرون 

نمی‌روم، بلکه به سمت نظامیان اشغالگر 
سنگ پرتاب می‌کنیم، بمب‌های 
مولوتوف درست می‌کنیم و شب نامه 

و اطلاعیه پخش می‌کنیم«
این قصه پرغصه، اما حماسی زنان 
فلسطین است که سال‌هاست مشغول 
میدان‌داری در عرصه مبارزه علیه 

اشغال سرزمین‌شان هستند.
امروز که زنان غزه‌ای زیر موشک‌های 
ئیلی‌ها حماسه  آمریکایی اسرا
می‌آفرینند و در خط مقدم با دست 
خالی مقاومت می‌کنند و ادبیات 
حماسی خلق می‌کنند، پشتوانه‌شان 
70سال مبارزه زنانی با این کارنامه 

است.

در این انتفاضه یعنی پاییز1987 )1366( زنان 
فلسطینی طرح رژیم صهیونیستی برای محاصره 
اقتصادی روستاها و اردوگاه‌های آوارگان فلسطینی 
را با ارسال مقادیر زیادی شیر و نان و ادامه کمک به 
رزمندگان و مبارزان فلسطینی ناکام گذاشتند و هنگامی 
که رژیم صهیونیستی گاز مناطق فلسطینی‌نشین را 
قطع کرد، زنان فلسطینی در مقابل این اقدام، تنورهای 
سنتی و قدیمی خود را بار دیگر روشن کرده و نان 
رزمندگان و مبارزان فلسطینی را تامین می‌کردند و 
با دایر کردن کلاس‌های درس در منازل خود وظیفه 
‌آموزش و تحصیل کودکان فلسطینی را برعهده

 گرفتند.
طی انتفاضه اول و به‌طور خاص در سال1987 میلادی 
شاهد بزرگ‌ترین موج بازداشت‌ها در میان زنان 
فلسطینی بودیم و تعداد این بازداشت‌ها به 3هزار زن 

فلسطینی رسید.

پرستاری و امدادرسانیزنان خبرنگار در جبهه روایتگریصدای زنان خارج از فلسطین نقش فرهنگی زنان همزمان با جنگ

نمی‌توان از نقش فرهنگی و جایگاه محوری زنان فلسطینی 
در زمان جنگ و زیر بمباران غزه چشم‌پوشی کرد. برخی از 
زنان اهالی فرهنگ و ادب غزه در جریان بمباران‌های اخیر به 
شهادت رسیدند، اما پیام‌های آنان تأثیر زیادی در تقویت روحیه 

شهروندان فلسطینی در زمان جنگ برجای گذاشته است.
آخرین پیام رمان‌نویس فلسطینی: »هبه ابو ندی«، شاعر و 
رمان‌نویس زن فلسطینی بود که در غزه به شهادت رسید و در 
آخرین پیام خود نوشته بود: »به خدا قسم، ما در غزه یا شهیدیم یا 
شاهد آزادی خود؛ همگی صبر می‌کنیم تا ببینیم که کجا خواهیم 

بود. خداوندا همگی انجام وعده حق تو را انتظار می‌کشیم.«
افشاگری یک جنایت: یک زن فلسطینی با نام »عدنیه 
شبلی« در آلمان برنده یک جایزه ادبی شد، اما برگزارکنندگان 
نمایشگاه کتاب فرانکفورت آلمان از برگزاری مراسم اهدای 
جایزه به این نویسنده‌ شهیر فلسطینی خودداری کردند. این 
مسئله با اعتراض گسترده بیش از ١٠٠٠نویسنده سرشناس 
دنیا روبه‌رو شده و به‌دنبال آن نیز ناشران عرب اعلام کردند 
که در این نمایشگاه حضور نمی‌یابند. موضوع کتاب این 
نویسنده درباره‌ جنایت و تجاوز سربازان اسرائیلی به یک دختر 

فلسطینی براساس واقعیت است.

زنان فلسطینی در خارج از مرزها نیز با مصاحبه‌های رسانه‌‌ای و 
همچنین شرکت و ساماندهی اعتراضات علیه جنایات اسرائیل نقش 
مهمی را در رسوایی دستگاه تبلیغاتی رژیم صهیونیستی همزمان با 

بمباران غزه برعهده دارند.
پاسخ قاطع دختر فلسطینی به مجری اسکای‌نیوز: یک دختر 
فلسطینی در گفت‌وگو با مجری شبکه آمریکایی اسکای‌نیوز به انتقاد 
از رویکرد رسانه‌ای غرب در حمایت از اسرائیل می‌پردازد و می‌گوید: 
»این اخلاقی است که بگویید اسرائیلی‌ها کشته شده‌اند، اما در مورد 
فلسطینی‌ها بگویید مرده‌اند؟ اتفاقات 7اکتبر به 75سال اشغال، 
پاکسازی قومی و نسل‌کشی فلسطینی‌ها توسط اسرائیل برمی‌گردد.«

ایران دوست ماست: با شدت گرفتن تبلیغات علیه محور مقاومت، 
یک زن فلسطینی روبه‌روی دوربین می‌گوید: »ایران دوست، برادر و 

خواهر ماست.«
حمایت از مقاومت در کانادا: با وجود مجازات و ممنوعیتی که برای 
حمایت از فلسطین در کانادا وجود دارد، یک دختر فلسطینی با 
انگلیسی روان به یک خبرنگار کانادایی طرفدار صهیونیست‌ها 
می‌گوید: »حماس یک گروه تروریستی نیست، هر آنچه حماس در 
یک هفته گذشته انجام داده، به‌خاطر ظلمی که سال‌ها بر فلسطینیان 

روا داشته شده، است.«

همزمان با بمباران غزه، برخی زنان فلسطینی پوشش 
رسانه‌ای تحولات 
زیر  را  غزه 
بمباران به‌دست 

گرفتند و تحولات 
روزانه را با خبرها و 

گزارش‌های خود به 
سراسر جهان مخابره 

می‌کنند. در این میان 
نام زنان فلسطینی در 

میان شهدای خبرنگار جنگ 
غزه نیز دیده می‌شود. یکی 

از آنها دعاء شرف، خبرنگار زن 
شهید است. وی خبرنگاری بود 

که بر اثر بمباران منزلش در منطقه 
الزاویده در مرکز نوار غزه به شهادت 

رسید. این خبرنگار زن فلسطینی 
بیست‌و‌چهارمین خبرنگار شهید در این 

جنگ است.

امدادگران زن فلسطینی را 
به واقع باید اسطوره های 
که  چرا  بنامیم  مقاومت 
در بيمارستان‌هاي غزه با 
آن شرایط اسفبار مشغول 
مداواي بيماران 

و آسيب ديدگان جنگ و بمباران 
رژيم صهيونيستي هستند. در 
يكي از ویدئوهای منتشر شده از 
غزه، يك پرستار زن فلسطینی 
که در بیمارستان مشغول درمان 
مجروحان حمات جنایتکارانه 
رژیم  خبر شهادت همسرش را 
دریافت می‌کند،با نشان دادن 
علامت پیروزی دخترانش را در 
آغوش می‌کشد تا نشان دهد 
در بدترين شرايط همچنان به 
امدادرساني ادامه خواهد داد و 
در برابر دشمن کوتاه نخواهد آمد.

جمیله الشنطی، زن سیاستمدار فلسطینی در  68سالگی در 
جریان بمباران‌‎های اخیر نوار غزه به شهادت رسید. او از اعضای 
دفتر سیاسی حماس بود که در پی بمباران منزلش در شهر غزه 

توسط اشغالگران صهیونیست در راه آرمانش جان باخت.
الشنطی )ام عبدالله( از رهبران جنبش حماس بود که 

پایه‌گذار حرکت زنان حماس در غزه و نخستین 
عضو زن در دفتر سیاسی حماس نیز به شمار 
می‌رفت. وی در سال2013 از دانشکده علوم 

خانواده دانشگاه دوبی در امارات مدرک 
دکتری در رشته مدیریت تربیتی دریافت 

کرده بود. پیش از آن در سال2006 
به‌عنوان عضو مجلس قانونگذاری 

فلسطین از جریان »تغییر و اصلاح« 

وابسته به جنبش حماس رأی آورده بود. الشنطی در سال2013 
به‌عنوان وزیر زن در دولت حماس که از آن زمان اداره غزه را 
برعهده دارد انتخاب شد. این عضو دفتر حماس در 3نوامبر 
سال2006 شهرت یافت چراکه راهپیمایی زنان برای شکستن 
محاصره یک مسجد در منطقه بیت‌حانون توسط اشغالگران را 
رهبری کرد. 3روز پس از این اقدام منزل وی توسط جنگنده‌های 
رژیم صهیونیستی هدف قرار گرفت که منجر به شهادت نهله 
الشنطی همسر برادرش و 2نفر دیگر در نزدیکی منزل وی 
گردید. وی در جریان این بمباران در منزل حضور نداشت 
و موفق شد از این حمله نجات پیدا کند. با این حال 
جنگ اخیر در غزه، جان این زن شجاع و سیاستمدار 
فلسطینی را نیز گرفت و نام او در میان زنان 

شهید فلسطینی ثبت شد.

شهید جمیله الشنطی؛ الگوی مقاومت تا شهادت

۱۸ هزار تن مواد منفجره به غزه پرتاب شده است
از ابتدای تجاوز رژيم صهيونيستی به نوار غزه بیش از ۱۸ هزار تن مواد منفجره بر فراز این منطقه پرتاب شده که تخریب 
گسترده‌ای را به همراه داشته و منجر به شهادت و مفقود شدن بیش از ۱۰ هزار نفر شده است. دفتر اطلاع‌رسانی 
دولتی در نوار غزه اعلام کرده که هر کیلومترمربع داخل نوار غزه ضربات حدود ۵۰ تن مواد منفجره را تحمل کرده است.

اعزام بیش از 50هواپیمای نظامی آمریکا به غرب آسیا
آمریکا ده‌ها فروند هواپیمای نظامی ترابری حامل نیرو را در چندروز گذشته عازم غرب آسیا کرده است. 
علاوه بر۵۰هواپیمای نظامی، شمار قابل‌توجهی هواپیماهای ترابری »سی-۱۷ گلوب مستر« از نیز آمریکا 

وارد خاورمیانه شده‌اند. / فاکس‌نیوز
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 مهدی اسماعیل‌پورحمل‌ونقل
روزنامه‌نگار

زینب زینال‌زادهدر شهر
روزنامه‌نگار

   کلینیک‌های تخصصی
کلینیک سیار دندانپزشکی و چشم‌پزشکی به همت یک مجموعه خیریه سلامت‌محور و مرکز پویا شهر محله خاوران با هدف ارائه 
خدمات ویژه به کودکان کار و خیابان راه‌اندازی شده است. احمدی‌صدر با بیان این مطلب می‌گوید که علاوه بر کودکان کار و خیابان 
به خانواده‌هایشان در این کلینیک‌ها خدمات درمانی ارائه می‌شود. او در تشریح نحوه پذیرش در کلینیک‌های تخصصی عنوان می‌کند: 
»کودکان کاری که مشکلاتی مربوط به دهان و دندان دارند یا نیازمند به معاینات چشم‌پزشکی هستند از طریق مددکاران مراکز پویاشهر 
به اداره آسیب‌های اجتماعی معرفی و براساس اولویت‌بندی به مرکز پویاشهر خاوران معرفی می‌شوند. کودکان هم در زمان تعیین شده به 
مرکز مراجعه می‌کنند و تحت معاینات پزشکی قرار می‌گیرند.« به‌ گفته مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی، به همت 

خیران، نیاز کودکان به عینک هم پیگیری و تأمین می‌شود.

   راهنمای تحصیلی
توجه به تحصیل و آموزش کودکان کار و خیابان همواره مورد تأکید مدیریت 
شهری بوده است و ازاین‌رو برای ارتقای تحصیلی آنها کارگاه مشاوره 
تحصیلی در مراکز پویاشهر پیش‌بینی ‌شده است. احمد احمدی‌صدر در 
راستای تأیید این موضوع می‌گوید: »معتقد هستیم همه کودکان، حق 
تحصیل دارند و ازاین‌رو زمینه علم‌اندوزی را برای کودکان کار و خیابان 
در مراکز پویاشهر فراهم کردیم. به‌هرحال این کودکان درگیر کار هستند و 
شرایط تحصیلی خاصی دارند و برخی هم از تحصیل بازمانده‌اند. با برگزاری 
کارگاه‌های مشاوره تحصیلی در مراکز پویاشهر تلاش می‌شود، روند 
تحصیل این کودکان تسهیل شود. طبق مذاکرات انجام شده با مسئولان 
آموزش‌وپرورش تعدادی از دانش‌آموزان پس از گذراندن دوره‌های تحصیلی 
در مراکز پویاشهر می‌توانند در مدارس دولتی ادامه تحصیل دهند.« به‌گفته 
او در یک سال گذشته تعدادی از کودکان کار و خیابان وارد دانشگاه شده و 

مشغول تحصیل در مقاطع عالی هستند.

مدرسه‌ای به وسعت شهر
شهرداران منتخب مدارس در گفت‌وگو با همشهری، برنامه‌های خود را برای داشتن مدرسه‌ای بهتر تشریح کردند

سه‌شنبه سه‌شنبه 99 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89278927
کاهش ٣دقیقه‌ای سرفاصله حرکت قطارها در خط 6

مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران: پس از افتتاح بخش شمالی خط 6مترو حد 
فاصل ایستگاه‌های شهیدستاری تا شهید آرمان علی‌وردی، شاهد افزایش مسافر در این خط هستیم؛ 

بنابراین با افزایش ۳رام قطار در خط ۶ مترو سرفاصله حرکت قطارها ۳دقیقه کاهش یافته است.

حکم تعیین حریم تهران و اسلامشهر متوقف شد
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: برخی از شهرهای اطراف تهران حق و حقوقی در حریم دارند؛ برخی معتقدند باید 
حریم مشترک تعیین شود که این کار در حریم اسلامشهر و تهران عملیاتی شده بود. با توجه به نبود تعریف مشخص از 
محدوده حریم، طی نامه‌ای از دادستانی خواستار توقف حکم شدم. دادستانی نامه‌ای ارسال کرد تا حکم متوقف شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

مسیر جدید اتصال بزرگراه ارتش به لشگرک )گردنه قوچک( با هدف 1
تردد ایمن برای وسایل نقلیه با نصب علائم ترافیکی هشدار‌دهنده و 

نیوجرسی ایمن‌سازی‌ شد و این مهم را پیگیری کردم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

هماهنگی‌های لازم برای اجرای برنامه ویدئومپینگ پدافند 9
غیرعامل به‌صورت پیام‌های نوشتاری و تصویری روی برج آزادی 

را انجام دادیم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

به کمیسیون ماده ۵ رفتم و سپس در هفتاد‌وهفتمین جلسه 5
ملاقات مردمی حضور یافتم. بعد در جلسات متعدد کاری و 

دیدارهای اداری حاضر شدم و وظایف کاری خود را انجام دادم.

احسان شریفی

منطقه 

میزبان ستارگان ورزش ایران و مدال‌آور جهانی با ستارگان محله 12
هرندی در قلب تهران بودم. این مسابقات همزمان با هفته نوجوان 

و روز دانش‌آموز برگزار شد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

با حضور معاونان نشست بررسی پروژه‌های پیشنهاد فاز دوم طرح 18
»من شهردارم« برگزار شد و در نهایت از 298پروژه پیشنهادی 

شهروندان 115پروژه نهایی و برای تامین اعتبار مشخص شدند.

محمد جواد خسروی

منطقه 

با همراهی معاونان اجرایی از مراحل و فعالیت‌های نگهداشت 3
شهری نواحی بازدید کردم.

حمید جوانی

منطقه 

صدوپنجاه‌وهشتمین قرار قدم به قدم را در محدوده محلات 11
ناحیه۴ با همراهی جمعی از مدیران شهری برگزار کردم.

سید محمد موسوی

منطقه 

طبق روال هر هفته ملاقات مردمی داشتم و تعدادی از شهروندان 16
مشکلاتی در حوزه‌های شهرسازی و خدمات شهری و... مطرح 

کردند که مقرر شد معاونان مربوطه پیگیری کنند.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

در جلسه هماهنگی طرح تحولی 20گانه خدمت در شهر تهران 7
شرکت کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

در بازدید و نظارت از روند اجرای پروژه‌های این منطقه، مراحل 14
اجرای احداث باغ گیاه‌شناسی در بوستان نارنج به‌عنوان جاذبه 

گردشگری و زیست‌محیطی را مورد بررسی قرار دادم.

امیر یزدی

منطقه 

ایمن‌سازی‌ و مرمت کانال سرخه‌حصار در محدوده منطقه اجرایی 20
می‌شود و پیگیر این موضوع هستم.

رضا شنگی

منطقه 

در جلسه هماهنگی و آماده‌باش برف‌روبی برای انجام 2
برنامه‌ریزی‌های لازم حضور داشتم.

مهدی صالحی

منطقه 

 روزانه حدود ۱۳تن پسماند خشک از نواحی سه‌گانه جمع‌آوری 10
می‌کنیم. با توجه به تراکم بالای جمعیت در این منطقه، به‌طور 

میانگین روزانه ۱۹۰تن پسماند تولید می‌شود.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

به‌منظور ارزیابی وضعیت موجود نگهداشت شهر و رسیدگی به 6
فضای سبز از محور بلوار کشاورز بازدید و جلسه ملاقات مردمی با 

شهروندان منطقه را نیز برگزار کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در مهر‌ماه ۱۴۰۲، آموزش مهارت‌های ترافیکی با بیش از ۳هزار 13
و ۲۵۸نفرساعت به دانش‌آموزان ارائه شده است و پیگیر این 

موضوع هستم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

در سی‌امین جلسه دیدار مردمی، درخواست‌های ۵۰نفر از 19
شهروندان در حوزه‌های شهرسازی، املاک، حقوقی و... را بررسی 

کردم و دستور پیگیری دادم.

تورج فرهادی

منطقه 

در چهل‌وپنجمین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و به 4
مطالبات شهروندان رسیدگی شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

در هفتادوچهارمین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و در این 17
جلسه به مطالبات شهروندان منطقه رسیدگی شد.

رضا سیفی

منطقه 

در نشست تشریح جزئیات طرح تحولی 20گانه خدمت به شهر 8
تهران همراه با مدیرکل هماهنگی، نظارت و کنترل معاونت 

هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران حضور داشتم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از طرح‌های اداره زیباسازی منطقه به‌منظور آراستگی سیمای شهر 15
در محلات بازدید کردم. 

محمد شیری

منطقه 

در برنامه دوشنبه‌های پاسخگویی، درخواست‌های شهروندان را 21
بررسی کردیم و دستورات لازم جهت رسیدگی به آنها صادر شد.

رضا پوریافر

منطقه 

نهمین المپیاد فوریت‌های پزشکی کشوری را با همکاری اورژانس 22
تهران همزمان با هفته پدافند غیرعامل با حضور رئیس اورژانس 

تهران برگزار کردیم.

مسعود نصرتی

از همان سن کم مسئولیت برعهده 

می‌گیرند و از دوران دانش‌آموزی 
وارد دنیای بزرگسالی می‌شوند. 
مسئولیت‌پذیری و مشارکت‌شان را 
با قبول مسئولیت در مدرسه تقویت 
می‌کنند تا اعتماد به نفس‌شان 

افزایش یافته و خودشان برای محیط 
تحصیلی‌شان تصمیم‌گیرنده باشند. به 
آنها سمت شهردار مدرسه را می‌دهند تا 
رابط میان شهرداری و مدرسه باشند و 
برای حل مشکلات محیط پیرامون خود 

با کمک مدیریت شهری تلاش کنند. 
درواقع انتخابات شهرداران مدارس 
برگزار می‌شود که با هویت‌بخشی به 
نسل نوجوان، آنان را برای نقش‌پذیری 

در جوانی و سنین بالاتر آماده کنند.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

چترحمایت شهر  بر سرکودکان کار
‌مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران 

در گفت‌وگو با همشهری، نحوه ارائه خدمات به کودکان کار و خیابان را تشریح کرد

در خیابان، پشت چراغ ‌قرمز، در اتوبوس و مترو و حتی در مراکز 
تجاری و خرید، آنها را می‌بینیم؛ برخی جعبه آدامس به ‌دست 
دارند؛ تعدادی جوراب می‌فروشند، بعضی شیشه خودروها 
را پاک می‌کنند و کودکانی که مشغول گلفروشی هستند. 
خلاصه شغل‌های متفاوتی دارند، اما همگی برای یک هدف 
و آن هم تأمین مخارج خانواده تلاش می‌کنند.  این، روایت 
کودکان کار است؛ کودکانی که سنشان کمتر از 15سال است، 
اما بنا به دلایلی مجبورند به جای بازی و تفریح و حتی تحصیل 
علم و دانش، از صبح تا دیروقت کار کنند. کودکی این بچه‌ها 
در دنیای بزرگترها و تلاش برای کسب رزق و روزی خلاصه 
می‌شود. براساس مصوبه سال95 شناسایی و ساماندهی 
کودکان کار به‌عهده سازمان بهزیستی است، اما شهرداری 

تهران در راستای عمل به مسئولیت اجتماعی با فراهم کردن 
زیرساخت‌هایی چون پویاشهر اقدام به ساماندهی این کودکان 
کرده است. گرچه آمار دقیقی از کودکان کار و خیابان تهران 
موجود نیست، اما براساس گفته‌های سوده نجفی، رئیس کمیته 
سلامت شورای شهر تهران حدود 70هزار کودک کار و خیابان 
در پایتخت وجود دارد که 80درصد آنها ایرانی نیستند.  فارغ 
از ملیت، آنها کودک هستند و نیاز به حمایت دارند؛ رویکردی 
که توسط مدیریت شهری در سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران پیگیری می‌شود و اکنون حدود 
6709 کودک شناسایی و با معرفی به مراکز پویاشهر از خدمات 
آموزشی، تحصیلی، اجتماعی، فرهنگی، ورزشی و ... استفاده 
می‌کنند. علاوه بر آن احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی در گفت‌وگو با همشهری از 
راه‌اندازی کلینیک سیار خبر می‌دهد و می‌گوید که با توجه به 
نیاز کودکان کار و خیابان به خدمات درمانی، این کلینیک‌ها در 

جنوب شرق تهران راه‌اندازی شده‌اند.

70000
کودک کار در تهران وجود دارد.

80
درصد کودکان کار غیرایرانی هستند.

6709
کودک کار توسط شهرداری تهران ساماندهی شده‌اند.

34
مرکز پویاشهر توسط مدیریت شهری راه‌اندازی شده است.

بهاره؛ شهردار 14ساله
این را همه می‌دانیم که نسل جدید با نسل‌های گذشته زمین تا آسمان فرق 
دارد. این نسل برای پذیرش هر مسئولیتی آماده است و با قدرت در هر زمینه‌ای 
وارد عرصه می‌شود که این را می‌توانیم هنگام صحبت با این دانش‌آموزان 
احساس کنیم. بهاره 14ساله شهردار مدرسه شده و دوستانش با رأیشان او را در 
پایه هشتم به‌عنوان رابط شهردار ناحیه و مدرسه انتخاب کرده‌اند. او می‌گوید 
که تجربه اولش برای شهردار شدن در مدرسه است و برای رسیدن به این 
جایگاه هم شعار پوچ نداده است. این دانش‌آموز به دوستانش وعده داده تا برای 
هوشمند شدن مدرسه خود تلاش کند و به نظرش درست کردن آزمایشگاه و 
کتابخانه مدرسه، شعار بی‌نتیجه‌ای است؛ چراکه اصلاح این امور در کوتاه‌مدت 
میسر نبوده و به عمر شهردار شدنش نمی‌رسد. بهاره با قدرت 6معاون خودش 
را انتخاب کرده و برای انتخاب آنها پارتی‌بازی هم نکرده است. معتقد است که 
معیار مناسب برای تعیین معاونان، اخلاق‌مدار بودنشان است و دانش‌آموزانی 
که ارتباط خوبی با سایر دانش‌آموزان دارند را به این سمت منصوب کرده است. 
این شهردار 14ساله، می‌گوید: معاونانم در هر حوزه‌ای که استعداد داشتند، 
مسئولیت برعهده گرفتند تا بهتر بتوانند به من کمک کنند. شهردار کوچک ما 
توانسته با تبلیغات خوب 170رأی از دوستانش جذب کند و با اختلاف 50رأی 
شهردار شود. حالا او از قبول مسئولیتی که برعهده‌اش گذاشته شده خوشحال 

است و قول داده برای مدرسه خود از هیچ کاری دریغ نکند.

افتتاح ایستگاه پرند در پاییز امسال

ایستگاه متروی پرند که 19کیلومتر 
مسیر ریلی آن از فرودگاه امام 
خمینی)ره( شروع می‌شود، یکی 
از 12ایستگاهی است که به‌گفته 
محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت 
بهره‌برداری مترو، برای تکمیل و 
افتتاح آن تا پایان سال برنامه‌ریزی 
شده است. برای افتتاح این پروژه که 
دولت، کارفرما و شهرداری تهران 
)شرکت متروی تهران( مجری آن 
است،  از سال گذشته تا‌کنون 

زمان‌های مختلفی اعلام شده بود که 
به دلایل مختلف این موضوع به تعویق 
افتاد. تست سرد این مسیر در تیر‌ماه 

سال گذشته صورت گرفت.
 به گزارش همشهری، مطالعات مربوط 
به این پروژه که در واقع توسعه بخش 
جنوبی خط یک متروی تهران نیز 
محسوب می‌شود از سال 1384شروع 
شد. امتداد جنوبی خط یک متروی 
تهران از ایستگاه شاهد آغاز شده 
و پس از گذر از ایستگاه‌های شهر 
آفتاب، فرودگاه امام خمینی)ره( به 
ایستگاه شهر جدید پرند می‌رسد 
که آخرین ایستگاه توسعه جنوبی 

خط‌یک محسوب می‌شود.

شهرداران در 440مدرسه انتخاب شدند
مهدی امیری، مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران: در 
چند سال گذشته به‌دلیل محدودیت‌های کرونایی انتخابات شهردار 
مدرسه برگزار نشد، اما سال گذشته بیست‌ودومین دوره و امسال نیز 
بیست‌وسومین دوره آن برگزار شد. امسال انتخابات شهردار مدرسه با 
شعار تعهد، مشارکت و مسئولیت‌پذیری در ۴۴۰ مدرسه برگزار شد. این 
انتخابات در مقطع متوسطه اول و دوم در مدارس دخترانه و پسرانه برگزار 
و از هر مدرسه یک شهردار انتخاب شده است. این انتخابات در راستای 
هویت‌بخشی به نوجوانان و افزایش تعامل بین مدرسه و شهرداری و 
همچنین حل مشکلات مدارس و دانش‌آموزان با کمک مدیریت شهری 
انجام می‌شود. امسال برای نخستین‌بار شهرداران مدارس علاوه بر 
اینکه درخصوص محیط مدرسه مسئولیت دارند، حوزه مسئولیتی آنها 
تا شعاع ۵۰۰متری مدرسه نیز مشخص شده و آنها می‌توانند مشکلات 
پیرامونی مدرسه را نیز شناسایی کرده و برای حل آن با شهرداران ناحیه 
و حتی شهرداران مناطق در ارتباط باشند. هر شهردار مدرسه می‌تواند 
متناظر با معاونان شهردار، معاون داشته باشد، ۱۵۰هزار دانش‌آموز در 
‌۴۴۰مدرسه درگیر انتخابات شهردار مدرسه بودند که به‌زودی مراسم 
تنفیذ آنها با حضور شهردار تهران برگزار می‌شود. شهرداران نواحی 
و مناطق باید با شهرداران مدارس در ارتباط باشند و چه بسا مکاتبات 
و جلسات شهرداران پیشین مدارس نیز موجود است؛ چراکه این 
شهرداران مدارس موظف هستند که معضلات و مشکلات را شناسایی 

کرده و به اطلاع شهردار منطقه برسانند.
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توسعه پروژه پیاده‌راه‌سازی در مناطق

مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل و امور مناطق شهرداری تهران: سیاست‌های کلان مدیریت شهری، ضرورت 
استفاده از مُدهای حمل‌ونقل پاک و انسان‌مدار و توسعه زیرساخت‌های ترافیک پیاده همچون پیاده‌راه‌هاست. 

سال آینده باید شرایط اجرای پروژه‌های پیاده‌راهی در مناطق فراهم و اعتبارات لازم پیش‌بینی شود.

معاینه فنی رایگان تاکسی‌ها در 8مرکز
مهدی وحدت‌کار، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران: با هماهنگی انجام‌شده آزمون معاینه فنی ویژه تاکسی 
در ۸مرکز به‌صورت رایگان انجام می‌شود و تاکسیرانان می‌توانند با ارائه پروانه معتبر تاکسیرانی از آن بهره‌مند شوند. 

ایستگاه‌های بیهقی، آبشناسان، سراج، نیایش، دماوند، الغدیر، شقایق و چمران مراکز پیش‌بینی‌شده هستند.

اعتراض به ارسال پیامک‌های تبلیغاتی
تقریبا روزی نیست که چندین پیام تبلیغاتی از طرف 
شرکت‌ها و مراکز خرید برای مشترکان ارسال نشود. بعضی از 
روزها حجم این پیام‌ها به‌قدری زیاد است که افراد را کلافه و 
عصبی می‌کند. خصوصا برای کسانی که مشغله کاری دارند. 
دستور لغو آنها هم تنها برای 24ساعت امکان پذیر است.قرار 
نیست که برای رونق کسب‌وکار یک عده افراد دیگر دچار 
دردسر و گرفتاری شوند. لازم است شرکت مخابرات فکری 

اساسی برای حل این مشکل بکند.
شروین از تهران

مناطق فرسوده جنوب شهر نوسازی شود
ساختمان‌ها و معابر بسیاری از مناطق جنوبی شهر تهران 
به قدری فرسوده شده‌اند که در آستانه فروریختن هستند. 
می‌دانیم که تهران روی گسل زلزله قرار دارد و یکی از گسل‌های 
خطرناک آن هم گسل ری است که در صورت فعال‌شدن بسیار 
ویرانگر خواهد بود. ضرورت دارد تا هر چه زودتر مناطق فرسوده 
باز‌سازی‌ و مقاوم‌سازی‌ شوند تا خدای ناکرده اگر زلزله‌ای رخ 

داد شدت خسارات و تلفات به حداقل برسد.
علوی از تهران

روستای زرین‌آباد نرماشیر اینترنت ندارد
 روستای زرین‌آباد از توابع نرماشیر استان کرمان است و 
500خانوار سکنه دارد. مدتی است که دکل اپراتور همراه 
اول در این روستا نصب شده ولی هنوز خبری از نصب 
تجهیزات جانبی آن به‌منظور راه‌اندازی اینترنت نیست. 
شرکت همراه‌اول همیشه تبلیغات گسترده‌ای برای معرفی 
خدمات خود انجام می‌دهد. انتظار می‌رود که مطابق با 
تبلیغات و وعده‌هایشان عمل کند. درخواست داریم تا هر 
چه زودتر نسبت به نصب تجهیزات و راه‌اندازی اینترنت این 

روستا اقدام کنند.
یکی از اهالی روستای زرین‌آباد

گفتاردرمانی تحت پوشش بیمه قرار گیرد 
من از افرادی هستم که به‌دلیل معلولیت متوسط قادر به 
تکلم صحیح و درست نیستم و سال‌هاست که برای رفع این 
مشکل از خدمات گفتار درمانی استفاده می‌کنم.متأسفانه 
هزینه‌های گفتار درمانی بسیار سنگین است و تحت پوشش 
هیچ بیمه‌ای هم نیست.از طرفی این کار پیوسته و دائمی 
است و بیماران باید به‌طور مرتب به مراکز درمانی مراجعه 
کنند و همین موضوع فشار مالی سنگینی را به آنها وارد 
می‌کند.از مسئولان وزارت بهداشت درخواست داریم تا این 
رشته درمانی را که بیماران آن هم کم نیستند تحت پوشش 

بیمه قرار دهند تا بخشی از مشکلات مالی آنها کم شود.
ساوجی از شهر جدید پردیس

نرخ تراکم مسکن را کاهش دهید
متأسفانه قیمت مسکن در چند سال اخیر به‌قدری بالا رفته 
که با هیچ منطقی توجیه نمی‌شود.به‌نظر می‌رسد یکی از 
عوامل بالا رفتن آن، نرخ بالای فروش تراکم به سازندگان 
است. همین موضوع باعث می‌شود که آنها در نهایت و هنگام 
فروش ساختمان، قیمت آن را بی‌حساب و کتاب افزایش 
دهند.بدون شک با پایین آوردن این نرخ و نظارت دقیق‌تر 

قیمت مسکن هم پایین خواهد آمد. 
خسرو از تهران 

درخواست نصب دوربین در شهرک صنعتی اشتهارد
سرعت خودروهای در حال تردد در شهرک صنعتی اشتهارد 
بالا و غیرمجاز است که خب این مسئله زمینه‌ساز تصادف 
و خسارات جانی و مالی می‌شود. مسلما نصب دوربین در 
طول مسیرهای این شهرک برای ثبت سرعت خودروها 
و همین‌طور حضور فیزیکی پلیس این مشکل را حل 

خواهد‌کرد.
صداقت‌طلب از اشتهارد

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

 440
مدرسه

 150.000
دانش آموز

 500
متر شعاع فعالیت 
شهرداران مدرسه

پس از سفر علیرضا زاکانی همراه با هیأت مدیریت شهری به 
چین و انعقاد 15قرارداد و انجام تفاهمات متعدد درخصوص 
تامین اتوبوس، واگن و تاکسی برای ناوگان حمل‌ونقل عمومی، 
برخی از نمایندگان مجلس به این موضوع واکنش نشان دادند. 
واردات یا تولید داخلی، کلید واژه‌ای است که در واکنش‌ها 
مورد توجه قرار گرفت. محمدحسن آصفری، نخستین کسی 
بود که در واکنش به این سفر در صفحه شخصی‌اش نوشت: 
»شهرداری‌تهران درحالی قرارداد 791واگن طی 2 سال برای 
‎متروی تهران را با چین بسته که ‎واگن‌پارس و دیگر شرکت‌های 

داخلی توان تولید سالانه هزار دستگاه واگن را دارند.«
 مصطفی میرسلیم هم دیگر نماینده‌ای است که دستاوردهای 
سفر شهردار تهران به پکن را زیر علامت سؤال قرار داده و گفته 
است: »برخی از مسئولان شهرداری مبنی بر اینکه با عقد 
قرارداد با چین امکان انتقال دانش فنی ضمن رفع نیاز مبرم 
مردم در بخش حمل‌ونقل عمومی حاصل شده آن را افتخار 
قلمداد کرده‌اند. این افراد اغلب ناآگاهانه چنین ادعاهایی 
می‌کنند«. این سخنان در حالی انجام می‌شود که مدیریت 
شهری فضای کافی برای بروز و ظهور تولید داخلی را نیز در 

اختیار قرار داده است. اما اصل ماجرا چیست؟ 

حمایت مدیریت شهری از واگن ملی
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران در پاسخ به 
این واکنش‌ها می‌گوید: »حاضرم با نمایندگان محترم به 
شرکت‌هایی که می‌گویند برویم و هر میزان توان برای تولید 
قطار دارند را قرارداد ببندیم. این شرکت‌ها یک واگن تولید 
کرده‌اند که آن واگن هم هنوز رونمایی نشده است. ما از تولید 
ملی استقبال می‌کنیم، اما نمی‌توانیم مردم را در صف‌ها منتظر 
نگه داریم تا تولید صورت بگیرد. حالا که پس از سال‌ها توقف 

در ورود اتوبوس و مترو به ناوگان، گشایش ایجاد شده، باید از 
آن حمایت کنیم.«

واگن مترو در ایران تولید نمی‌شود
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل‌ونقل شورای شهر تهران به صراحت عنوان می‌کند: 
»‌تاکنون به هیچ عنوان در کشور قطارهای مترو ساخته نشده 
و حتی یک رام قطاری که تولید شده بود، با اما و اگرهای زیادی 
همراه است تا به تولید صنعتی برسد. بنابراین هیچ شرکتی در 
ایران نمی‌تواند واگن مترو بسازد.« او با بیان اینکه قطارهای 
مترو با قطارهای شهری متفاوت است و گویا نمایندگان به این 
موضوع واقف نیستند، تأکید می‌کند: »اگر منظور عزیزانی که 
به انعقاد قرارداد با شرکت خارجی برای تامین واگن مترو انتقاد 
دارند، قطارهای بین شهری است، بنده نیز موافقم که در داخل 
کشور تولید می‌شوند؛ البته این قطارها نیز قدیمی است و به 
۵۰ تا ۶۰ سال قبل برمی‌گردد و باید شرکت‌های تولیدکننده 
قطارهای بین شهری به سمت فناوری‌های نو بروند. به صراحت 
می‌گویم که نه واگن‌سازی پارس و نه واگن‌سازی دیگری قطار 
مترو تولید نکرده‌اند. ممکن است برخی شرکت‌ها قطعاتی را 
ساخته باشند اما شرکت سازنده واگن مترو در کشور نداریم.«
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زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار    مشاوره‌های روانشناسی
کودکان کار و خیابان در معرض آسیب‌های اجتماعی قرار 
دارند و نیازمند مشاوره‌های روانشناسی هستند. در راستای 
تحقق همین نیاز است که کارگاه‌های مشاوره در مراکز 
پویاشهر دایر می‌شوند. آن طور که مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت‌های اجتماعی می‌گوید: »مشاوره‌ها به‌صورت 
فردی، گروهی و خانوادگی ارائه می‌شوند و مشاوران با 
ابزارهای تست روانشناسی و کارشناسان روانشناسی هم به 
شکل تخصصی هریک از کودکان و خانواده‌های آنها را ارزیابی 

می‌کنند.  همچنین درصورتی‌که مددجویان و خانواده‌هایشان 
نیاز به روانپزشک داشته باشند به مراکز درمانی، مانند 
بیمارستان شهدای گمنام و مراکز درمان پزشکان بدون 
مرز معرفی می‌شوند. اگر برای آنها دارو تجویز شود با تأیید 
مددکاران داروها به‌صورت رایگان تأمین خواهد شد.« علاوه 
بر کارگاه مشاوره، در موضوعات پیشگیری از آسیب‌های 
اجتماعی، فرزندپروری، بحران بلوغ و مهارت‌های زندگی 

کارگاه آموزشی هم تشکیل می‌شود.

   اهداف
 ترویج حقوق کودک 

 پیشگیری از درگیری کودکان کار و خیابان با مسائل و آسیب‌های اجتماعی
 کمک به کاهش آسیب کودکان کار

 کمک به توانمندسازی کودکان کار و خیابان

   خدمات
 خدمات حمایتی: توزیع بسته حمایتی )مواد غذایی و پوشاک و...( و تأمین بخشی از 

هزینه‌های مدرسه و آموزش کودکان
 خدمات سامت و درمان: بررسی وضعیت سامت کودکان و پیگیری معاینات پزشکی، 

بهداشتی و سلامتی و ارجاع کودکان بیمار به مراکز درمانی تخصصی
 خدمات آموزشی: تشکیل پرونده تحصیلی، برپایی کلاس‌های سوادآموزی، برگزاری کارگاه 

پرورش و رشد کودک
 خدمات مددکاری: فراهم‌کردن شرایط حذف کار کودکان و کاهش ساعت حضور آنها در 
خیابان، ارتباط مستمر با مدارس کودکان، شناسایی و جذب کودکان کار، فراهم‌کردن زمینه 

حرفه‌آموزی برای کودکان بالای 15سال

آوین؛ شهردار 15ساله
»من نماینده شما بین مدرسه و شهردار هستم« این بخشی از صحبت‌های 
آوین 15ساله بود که برایمان از نحوه شهردار شدن و شعارهایی که به 
دوستانش داده می‌گفت. این خانم شهردار کوچک که در پایه نهم درس 
می‌خواند، معتقد است باید کاری کند که مشکلات مدرسه حل شود و خود 
را در قبال مسائل محل تحصیلش مسئول می‌داند. آوین می‌گوید: قبل از 
اینکه برای انتخابات شهردار مدرسه شرکت کنم درباره وظایفی که باید 
به‌عنوان شهردار انجام دهم، اطلاعات کسب کردم و می‌دانم که برای ایمنی 
مدرسه و بهبود وضعیت وسایل ورزشی و... باید تلاش کنم. این شهردار 
مدرسه، تجربه هم دارد و پله‌پله برای رسیدن به جایگاه شهرداری بالا آمده 
است. آوین، معاونان خود را منصوب کرده و با جدیت به ما می‌گوید که 
همگی برای کار آماده شده‌ایم. او درباره معاونانش اینطور می‌گوید: 6معاون 
دارم که 2نفر آنها را از بین همکلاسی‌هایم انتخاب کرده‌ام، اما 4نفر دیگر از 
پایه‌های مختلف انتخاب شده‌اند. این شهردار کوچک که حسابی خود را 
آماده کرده، می‌خواهد از همین ابتدا کار را در دست بگیرد؛ چراکه وقتی از 
او درباره معاونانش پرسیدم به سرعت وظایف هریک از آنان را تشریح کرد 
که قرار شده هریک در چه حوزه‌هایی کار کنند. این دانش‌آموز 15ساله 
از انتخابش به‌عنوان شهردار توسط همکلاسی‌هایش بسیار خوشحال و 
امیدوار است که بتواند به وعده‌هایی که داده عمل کند تا خدایی ناکرده از 

اعتماد دوستانش سوءاستفاده نکند.

محمدعرفان؛ شهردار 14ساله
»هدف ما داشتن مدرسه بهتر، شعاری بود که برای گرفتن رأی 
شهردار‌شدن در مدرسه دادم« این را سیدمحمدعرفان 14ساله می‌گوید. 
تجربه شهردار شدن ندارد، اما در انتخابات شورای دانش‌آموزی پیش 
از این شرکت کرده بود و حالا نیز در مقام شهردار مدرسه توانسته 
نظر هم‌کلاسی‌ها‌ و دوستانش را جلب کند. او معاونان خود را انتخاب 
کرده و می‌خواهد از همان ابتدا با جدیت وارد عمل شود؛ چراکه در 
بین صحبت‌هایش به پیشنهادهای معاونانش برای بهبود وضعیت 
پیاده‌راه مجاور مدرسه یا بهبود فعالیت‌های فرهنگی و ورزشی در 
مدرسه اشاره کرد؛ هرچند که از نظر این شهردار کم‌وسن سال، باید روی 
پیشنهادهای معاونان حسابی فکر کرد و برنامه‌ریزی لازم را انجام داد. وقتی 
از محمدعرفان درباره معیار انتخاب معاونان پرسیدم تأکید جدی می‌کند 
که از تمام پایه‌های تحصیلی در مدرسه برای انتخاب معاونان استفاده 
کردم. او که خود پایه هشتم است، از بین پایه‌های هفتم و نهم معاونانش را 
انتخاب کرده که عدالت برقرار شود. او حالا خود را آماده کرده تا نماینده 

خوبی میان مدرسه و شهرداری باشد.

واگن‌های خارجی یا تولیدات داخلی
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   تکمیل بخش ساختمانی و تجهیزاتی تا 20 آبان
 اجرای این پروژه که طول آن حدود 50کیلومتر است و  5ایستگاه 
مصوب دارد )شهر آفتاب، فرودگاه امام خمینی)ره( 1و 2، واوان و 
پرند( از سال 91به شهرداری تهران سپرده شد. پیش از این حدود 
30کیلومتر آن از ایستگاه شاهد تا فرودگاه امام خمینی)ره( در مرداد 
سال 96به بهره‌برداری رسیده بود. درخصوص آخرین وضعیت پروژه، 
طبق برنامه‌ریزی و اطلاعات کسب شده از شرکت بهره‌برداری متروی 
تهران، قرار است که سرانجام در پاییز امسال متروی پرند به بهره‌برداری 
برسد. در همین رابطه پرویز ظهراب‌زاده، عضو هیأت مدیره راه‌آهن 
شهری تهران و حومه )مترو( به روزنامه همشهری می‌گوید: »بخش 
سیویل یا همان عملیات ساختمانی پروژه، 99درصد تکمیل شده است؛ 
دلیل اینکه نمی‌گوییم 100درصد، با توجه به خرده‌ریزهای کارگاهی 
است که باید جمع‌آوری شود. در واقع دلیل تأخیر پیش آمده به بحث 
تجهیزات از قبیل تکمیل ریل سوم، برق پایدار و تامین پست برق 
برمی‌گردد که بالغ بر 90درصد آن تکمیل شده و در بازدیدی که صبح 
دیروز )دوشنبه( داشتم، طبق برنامه تا اواسط و نهایتا 20آبان بخش 

تجهیزاتی هم تکمیل خواهد شد و ایستگاه آماده بهره‌برداری است.«

   بهره‌برداری از متروی پرند در پاییز امسال
ظهراب‌زاده درباره زمان قطعی بهره‌برداری از ایستگاه متروی پرند می‌گوید: »ان‌شاء‌الله قطعا 
تا قبل از پایان فصل پاییز این پروژه رسما افتتاح می‌شود و به بهره‌برداری می‌رسد و در اختیار 
شهروندان قرار خواهد گرفت. البته ایستگاه در حال حاضر هم قابلیت بهره‌برداری را دارد، اما با 
توجه به ملاحظات و حساسیت‌هایی که وجود دارد تأکید ما بر این است که حتما بهره‌برداری 
نهایی و ایمن از پروژه داشته باشیم و قبل از بهره‌برداری، برق پایدار آن تامین شود تا در ادامه 
هیچ نگرانی‌ای بابت پیش آمدن خلل‌های احتمالی برای خدمات‌دهی به مسافران در این 
مسیر نداشته باشیم. با توجه به تأخیر‌های پیش آمده در زمانبندی‌های اعلام شده برای 

افتتاح پروژه، این‌ بار قطعا در پاییز امسال پروژه به بهره‌برداری خواهد رسید.« 

   آشنایی با شهر جدید پرند 
 شهر جدید پرند در35کیلومتری غرب تهران و در حاشیه آزادراه تهران- ساوه قرار دارد 
و پیش‌بینی می‌شود تا سال 1405جمعیت حدودا 450هزار نفری ساکن در آن به حدود 
700هزار نفر برسد؛ جمعیتی که اغلب برای امرار معاش و تحصیل و ... درحال رفت‌وآمد به 
شهر تهران خواهند بود. در حال حاضر طبق آخرین آمارها روزانه بین 30 تا 40هزار نفر بین 

شهر‌های پرند و تهران در تردد هستند.

  5000هزار میلیارد تومان حدود ارزش پروژه به نرخ امروز 
  13هزار نفر ظرفیت جابه‌جایی مسافران بین تهران، پرند، اسلامشهر، رباط کریم و ...

  سال1391 پروژه به شهرداری تهران واگذار شد. 
  30کیلومتر ریلی تا ایستگاه فرودگاه امام خمینی)ره( در سال 1396 به بهره‌برداری رسید.

   450هزار نفر جمعیت فعلی شهر پرند 
  700هزار نفر تخمین جمعیت پرند تا سال 1405

  30تا 40هزار نفر روزانه بین تهران و پرند تردد می‌کنند.
  کل پروژه 50کیلومتر مسیر ریلی و 5ایستگاه بخش توسعه جنوبی خط یک متروی تهران 

  30کیلومتر و 2ایستگاه به بهره‌برداری رسیده است. 
  19کیلومتر مسیر ریلی و یک ایستگاه در پروژه متروی پرند به بهره‌برداری می‌رسد. 

  99درصد میزان پیشرفت سیویل پروژه)ساختمانی(
  بیش از 90درصد میزان پیشرفت تجهیزاتی پروژه 

  20آبان تکمیل پروژه 
  پاییز 1402 بهره‌برداری از پروژه 
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در آنها انتخابات 
برگزار شده است.
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چهره روز

آمار

راهنما

سرمایه‌گذاری

گام بعدی شفافیت مالی
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد، از انتشار 
صورت مالی 1000شرکت دولتی یا 
عمومی در سامانه کدال خبر داد. او گفت: 
اطلاعات 287شرکت برای نخستین بار 
منتشر می‌شود. او در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: همان‌طور که وعده کردیم همه شرکت‌های 
دولتی را شفاف می‌کنیم. با افزایش سه‌برابری نسبت به سال اول 
دولت، صورت مالی ۱۰۰۰شرکت دولتی یا عمومی را با دستور 
رئیس‌جمهور منتشر کردیم. انتشار صورت‌های مالی شرکت‌های 
دولتی و عمومی یک گام به سمت شفافیت مالی است که باعث 
روشن شدن نورافکن در تاریک‌خانه بنگاه‌داری دولت می‌شود. 
اکنون ضرورت دارد تا گام‌های بعدی برای اصلاح ساختار و افزایش 
استانداردهای بنگاه‌داری دولت با هدف صیانت از سرمایه‌های 
مردم برداشته شود و ازجمله اینکه مشخص شود نتیجه زیان برخی 
شرکت‌های دولتی چیست و مدیران این بنگاه‌ها چه خطاهایی 

داشته‌اند و قرار است با آنها چه برخوردی شود؟
واقعیت این است که نباید به این اندازه رضایت داد؛ زیرا اگر هدف 
صرف انتشار صورت‌های مالی بدون اصلاح فرایندهای زیان‌ساز 
و تغییر مدیران منفعل و ناکارآمد باشد، نتیجه‌اش تزریق ناامیدی 
به جامعه است، اما اگر گام‌های بعدی برداشته شود، اعتماد مردم 
به ارکان حاکمیت افزایش می‌یابد؛ علاوه بر اینکه راه برای عزل 
و برخورد متخلفان هموار خواهد شد. البته اثر این اقدام وقتی 
نمایان خواهد شد که یک آسیب‌شناسی جامع از دلیل سودآوری 
اندک یا زیان ناشی از بنگاه‌داری و سهامداری دولت تهیه و جلوی 
خطاهای تصمیم‌گیری ازجمله هزینه مداخله قیمتی گرفته 
شود. یادمان باشد که هر یک ریال از ثروت دولت در بنگاه‌ها و 
شرکت‌های دولتی، سرمایه ملی است و متعلق به همه مردم ایران   

و پاسداری از این سرمایه وظیفه ملی است.

روایت آماری از تأمین برق در تابستان
سخنگوی صنعت برق گفت: میزان مصرف بخش صنعتی کشور 
در سال1400 و در 4ماهه گرم سال 36.7میلیارد کیلو وات 
ساعت بود و این رقم با 24درصد افزایش به 46میلیارد کیلو وات 
ساعت در سال1402 رسید. به‌گفته مصطفی رجبی‌مشهدی، 
اجرای طرح پاداش صرفه‌جویی، نتایج بسیار خوبی در تأمین 
برق پایدار همه مشترکان به‌ویژه مشترکان صنعتی داشته است.

 36.7میلیارد کیلو وات ساعت
 مصرف برق بخش صنعتی در فصل گرم 1400

 46میلیارد کیلو وات ساعت
 مصرف برق بخش صنعتی در فصل گرم 1402

 24درصد
 رشد مصرف برق بخش صنعتی در 2سال

 48میلیارد کیلو وات ساعت
 مصرف برق بخش خانگی در فصل گرم 1402

 46میلیارد کیلووات ساعت
 مصرف برق بخش خانگی در فصل گرم 1402

 4.3- درصد
 رشد مصرف برق بخش خانگی در 2 سال

 7میلیارد کیلو وات ساعت
 صرفه‌جویی برق در بخش خانگی )امسال(

 2200میلیارد تومان
 پاداش صرفه‌جویی پرداختی به مشترکان

 40درصد
 مشترکان مشمول پاداش صرفه‌جویی بودند.

 چک‌های  در راه را 
چگونه استعلام کنیم؟

در اجرای احکام قانون اصلاح قانون صدور چک به‌منظور 
ارتقای کارایی ابزار پرداخت چک و شفاف‌سازی سازوکارهای 
موجود برای فعالان این عرصه، خدمت اعام وضعیت 
اعتباری صادرکننده چک به ذینفعان، مشتمل بر مبالغ 
چک‌های برگشتی و چک‌های در راه وی از طریق 
سرشماره۴۰۴۰۷۰۱۷۰۱ از تاریخ ۱۶مهر سال‌ جاری در 
دسترس عموم قرار دارد. طبق اعلام بانک مرکزی، ذینفعان 
چک می‌توانند با ارسال پیامک به این سرشماره از مجموع 
مبلغی چک‌های برگشتی صادرکننده چک اعم از چک‌های 
برگشتی رفع سوء اثر شده و نشده و مجموع مبلغ چک‌های 

در راه تسویه نشده، مطلع شوند.
برای دریافت این سرویس، ذی‌نفع چک باید کد دستوری 
*1*4* شناسه/کد ملی ذینفع *شناسه صیادی را به 

سرشماره۴۰۴۰۷۰۱۷۰۱ ارسال کند.
استفاده‌کنندگان از سرویس پیامکی درصورتی‌که کد 
دستوری را به‌خاطر نداشته باشند می‌توانند با ارسال عدد۱ به 
سرشماره۴۰۴۰۷۰۱۷۰۱ از راهنمای این سرویس بهره‌مند 
شوند. راهنمای سرویس نحوه صحیح ارسال پیامک را در 

اختیار استفاده‌کنندگان از سرویس قرار می‌دهد.
این خدمت به ذی‌نفع چک کمک می‌کند تا با اخذ اطلاعات 
شفاف از سوابق صادرکننده چک نسبت به دریافت یا 

عدم‌دریافت چک تصمیم‌گیری کند.

لوکس‌سواران در تور مالیات؛ لوکس‌نشینان در حاشیه امن
تعداد 151هزار دستگاه خودروی گرانقیمت مشمول مالیات شده‌اند اما سازمان مالیاتی می‌گوید وزارت راه و شهرسازی 

هنوز اطلاعات خانه‌های میلیاردی را ارائه نکرده است

مالیات‌ستانی از لوکس‌سواران، مالکان خانه‌های 
گرانقیمت و خانه‌های خالی وارد فاز تازه‌ای شد. سازمان 
امور مالیاتی می‌گوید: برای دارندگان 150هزار خودروی 
لوکس هشدار فرستاده شده و آنها تا بهمن‌ امسال فرصت 
دارند تا نسبت به پرداخت مالیات قانونی‌شان اقدام کنند. 
وزارت راه و شهرسازی هم از ارسال پیامک برای مالکان 
خانه‌های گرانقیمت خبر داده است. با این حال آمارها 
نشان می‌دهد عملکرد مالیات‌ستانی از ثروتمندان و افراد 
دارای خانه‌ها و خودروهای میلیاردی و مالکان خانه‌های 

خالی هنوز به نقطه هدف قانون نزدیک نشده است.
به گزارش همشهری، سازمان امور مالیاتی به حکم قانون 
بودجه مکلف است تا از املاک لوکس و گرانقیمت با ارزش 
بالای 20میلیارد تومان و خودروهای لوکس بالای 3میلیارد 
تومان مالیات بگیرد و به خزانه کل کشور واریز کند. مالیات‌ 
بر خودروها و خانه‌های میلیاردی و خانه‌های خالی از سکنه 
از سال 1399آغاز شد اما در عمل اتفاقی رخ نداد و با روی 
کارآمدن دولت سیزدهم، نخستین گام برای شناسایی افراد 
مشمول و اخذ مالیات از آنها برداشته شد و اکنون با عبور سال 
1402از نیمه خود، یک مهلت زمانی برای افراد مشمول 
مالیات تعیین شده و باید دید در عمل این هشدار جدی 

گرفته می‌شود یا نه؟

قانون چه می‌گوید؟
براساس قانون بودجه سال‌جاری، ‌انواع خودروی سواری 
و وانت 2 اتاق )کابین( دارای شماره انتظامی شخصی در 
اختیار مالکان اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی که قیمت 
روز خودروی آنها بیش از 3میلیارد تومان باشد نسبت به 
مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات سالانه خودرو می‌شوند 
و زمین‌های فاقد اعیانی دارای کاربری مسکونی، اداری و 
تجاری، باغ‌ویلاهای مجاز و خانه‌های مجلل)لوکس( که 
ارزش آنها بیش از 20میلیارد تومان باشد هم مشمول مالیات 

خواهد شد و این مالیات بر عهده شخصی است که در ابتدای 
سال مالک املاک بوده و افرادی که فقط مالک یک باب منزل 
مسکونی هستند و در 10سال اخیر تغییر مالکیت نداده‌اند، 

نباید مالیات بدهند.
اما این پرسش پیش می‌آید که چرا سازمان امور مالیاتی 
در برابر مالیات‌گریزی لوکس‌نشینان موفق نبوده است؟ 
شاهین مستوفی، از مدیران این سازمان در توضیح می‌گوید: 
متأسفانه اطلاعات مالکان خانه‌های لوکس در اختیار سازمان 
امور مالیاتی قرار نگرفته و به همین دلیل نتوانسته‌ایم برای 
سال ۱۴۰۲ مطالبه مالیاتی داشته باشیم، اما در سال ۱۴۰۰ 
معادل ۴۰ هزار واحد مسکونی لوکس و گرانقیمت شناسایی 
شده که نسبت به مطالبه 1100میلیارد تومان از مالکان این 
واحد‌ها اقدام شد. او همچنین هشدار داد: به مالکان خودرو 
و خانه‌های لوکس و گرانقیمتی که مالیاتشان را پرداخت 
نکرده‌اند، اعلام کرده‌ایم که درصورت پرداخت نکردن مالیات، 
با محدودیت‌هایی در نقل و انتقال مواجه می‌شوند. این مقام 
مالیاتی می‌گوید: مالکان خودرو‌های لوکس بالای 3 میلیارد 
تومان تا پایان بهمن برای پرداخت مالیات مهلت دارند. 
مالکان خودرو‌های لوکس تا بهمن‌ماه امسال فرصت پرداخت 
مالیاتشان را دارند و بعد از پایان این مهلت قانونی، برگه 

مطالبه به‌صورت پیامکی و الکترونیک صادر و ابلاغ می‌شود.

چه خبر از مالیات خانه‌های خالی؟
چالش دیگر بین سازمان امور مالیاتی و وزارت راه و شهرسازی 
این است که چگونه از خانه‌های خالی مالیات گرفته شود و چرا 
این اقدام کند پیش می‌رود. سرپرست دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه و شهرسازی با اشاره به ارسال پیامک خانه خالی به 
۴ میلیون نفر اعلام کرد: البته به آن معنی نیست که ۴ میلیون 
واحد مسکونی خالی در کشور داریم. ابوالفضل نوروزی، از 
شناسایی ۱۸ هزار خانه خالی در سال قبل خبر داد و گفت: در 
شناسایی خانه‌های خالی 2رویکرد اساسی داریم؛ یکی اینکه 
به هیچ عنوان به‌دنبال درآمدزایی نیستیم بلکه درپی عرضه 
حداکثری برای مدیریت بازار هستیم. همچنین تا جایی که 
بتوانیم تلاش می‌کنیم خانه‌های خالی را به سازمان امور 

مالیاتی معرفی نکنیم.

کسب‌وکار شخصی با وام مشاغل خانگی ریشه ابرتورم مسکن در کجاست؟
نسخه مشاغل خانگی را اگرچه نمی‌توان برای همه 
جست‌وجوگران شغل پیچید اما برای برخی از متقاضیان 
کار می‌تواند یک فرصت بسیار خاص و یک سکو جهت توسعه 
کسب‌وکارهای شخصی باشد. به همت دولت سیزدهم، درگاه 
ملی مجوزهای کشور راه‌اندازی شده و بسیاری از مشاغل 
خانگی که پیش ‌از این برای رسمیت پیدا کردن مجبور به 
گذراندن مراحل اداری و سازمانی زيادي بودند، حالا می‌توانند 
بی‌منت و سریع برای دریافت مجوز مورد تقاضا اقدام کنند و 

مراحل آن را غالبا بدون دخالت کارکنان اداری طی کنند.
البته قرار نیست با یک‌میلیون تومان شغل خانگی راه‌اندازی 
کنید و اصلا نبايد نگران اینکه آموزش ندیده‌اید باشید؛ چراکه 
تسهیلات جذابی برای مشاغل خانگی پرداخت می‌شود که هم 
می‌تواند در قالب تأمین سرمایه ابتدایی کار به طرفداران این 
مشاغل کمک کند و هم با تقویت تأمین سرمایه در گردش، 

دست آنها را در ابتدای کار بازتر بگذارد.
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی 
سقف پرداخت تسهیلات مشاغل خانگی را برای مشاغل 
مستقل تا ۱۵۰میلیون تومان و مشاغل پشتیبان را به‌ازای 
به‌کارگیری تا ۴۰نفر، ۴میلیارد تومان اعلام کرده که برای 
راه‌اندازی یک کسب‌وکار شخصی و خانگی کافی به‌نظر 
می‌رسد. آزیتا همتیان به ایسنا گفته است: یکی از برنامه‌های 
جامع ما برای سال۱۴۰۲ موضوع بازار مشاغل خانگی است؛ 
زیرا از بحث مجوزها عبور کرده‌ایم و مشکل امضاهای طلایی 
حل شده و مانع‌زدایی و تسهیلگری‌ها نیز انجام گرفته است؛ 
ازاین‌رو امسال بازار مشاغل خانگی برای ما مهم است و جزو 
برنامه‌های اصلی و هدف‌گذاری دبیرخانه ستاد ساماندهی 

مشاغل خانگی است.
به‌گفته او، پیش‌ از این دو تفاهمنامه با بانک رفاه کارگران و 
بانک قرض‌الحسنه مهر ایران منعقد شده که جهت تأمین مالی 
برای تولیدکنندگان و خریداران محصولات مشاغل خانگی و 

استفاده از سکوهای مجازی فروشی طراحی شده است.
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی 
می‌گوید: حمایت مالی می‌تواند در قالب خریدهای تضمینی 
محصولات، خرید اقساطی یا تأمین مالی برای خریداران 

خرد و کلان یا تولیدکنندگانی باشد که از وزارت کار مجوز 
گرفته و وارد مشاغل خانگی شده‌اند تا در مواقعی که دغدغه 
فروش داشتند بتوانند با استفاده از ابزارهای بانکی که این 
2بانک طراحی کرده‌اند از سکوهای فروش آنها استفاده و 
محصولاتشان را عرضه کنند. همتیان درباره سقف پرداخت 
تسهیلات مشاغل خانگی نیز می‌گوید: سال قبل با مصوبه 
شورای پول و اعتبار سقف تسهیلات بیشتر شد که بر این 
اساس تسهیلات فردی تا ۱۵۰میلیون تومان و تسهیلات 
مشاغل پشتیبان به‌ازای به‌کارگیری تا ۴۰نفر 4میلیارد تومان 
پیش‌بینی شده که در 8بانک عامل توزیع می‌شود و نرخ سود 
آن ۴درصد است. به‌گفته او، امسال بانک مرکزی مبلغ 4هزار 
میلیارد تومان تسهیلات مشاغل خانگی در اختیار وزارت کار 
قرار داده که از مسیر بانک‌های عامل در این طرح به متقاضیان 

کسب‌وکارهای خانگی پرداخت می‌شود.
با این حساب، کسانی که ظرفیت راه‌اندازی کسب‌وکار خانگی 
دارند یا برای کمک‌خرج می‌توانند ابتکاری در حوزه مشاغل 
خانگی به خرج بدهند، بد نیست سری به درگاه ملی مجوزها 
بزنند و با دریافت این تسهیلات و حمایت‌های دولتی، وضعیتی 

خوشایند برای استقلال شغلی را تجربه کنند.

میانگین 80.7میلیون تومانی قیمت مسکن شهر 
تهران در شهریورماه که چندی پیش در گزارش مرکز 
آمار ایران منعکس شد، پرده از وخامت اوضاع این بازار 
برداشت. بازاری که طبق آمارها شتاب رشد قیمت آن 
30درصد بیش از شتاب رشد تورم عمومی کشور است 
و باعث شده تامین دائمی اصلی‌ترین نیاز خانوارها به 
یک آرزوی دست‌نیافتنی تبدیل شود؛ اما اصل ماجرا 

چیست؟
یک پرسش: بیشترین سود از سال 1370تا 1400در 
کدام سرمایه‌گذاری بوده است؟ آمارها می‌گویند: 
زمین با کاربری مسکونی. پژوهش انجام شده در مورد 
تغییرات قیمتی زمین، دلار و سکه طلا در بازه زمانی 
1370تا 1400حاکی از این است که در این دوره، 
قیمت زمین در 20شهر منتخب به‌طور میانگین 
300برابر شده اما در شهر تهران بیش از 1100برابر 
رشد کرده است. این رشد نجومی در حالی بوده که 
در همین بازه زمانی، دلار آزاد 143برابر و قیمت سکه 

727برابر شده است.
همین پژوهش آماری برای یافتن منشأ اصلی ابرتورم 
بازار مسکن تهیه شده است. البته اتهام زمین در 
گران‌سازی مسکن جدید نیست و همین 2سال پیش 
نیز دولت سیزدهم با آغاز نهضت ملی مسکن و حذف 
قیمت زمین از هزینه ساخت واحدهای مسکونی، اثبات 
کرد که اگر زمین رایگان باشد، می‌توان قیمت تولید 
مسکن را به زیر 10میلیون تومان برای هر مترمربع 
رساند؛ اما چرا دامنه اثرگذاری زمین روی قیمت 

مسکن به این میزان رسیده است؟
غیرمنقول بودن زمین و قواعد خاص مالکیت آن، 
اصلی‌ترین عاملی است که باعث شده عرضه زمین در 
ید اختیار زمین‌داران باشد و از سوی دیگر تبدیل شدن 
مسکن به یک کالای سرمایه‌ای پرطرفدار که البته آن 
هم بنا به تورم زمین، قیمتش رشد می‌کند، بازاری 

بسیار نامتناسب ایجاد کند.
در این میان، ناموفق بودن توسعه افقی شهرها، زمینه را 

برای طلایی شدن مناطق خاص شهری فراهم آورده و 
همین مسئله، سوخت کافی را برای جهش‌های متوالی 

قیمت زمین مهیا کرده است.
محمد مرتضوی، رئیس کانون سراسری انبوه‌سازان 
مسکن و ساختمان ایران، با اشاره به شکاف قیمتی بین 
هزینه ساخت و قیمت فروش مسکن، می‌گوید: قیمت 
هر مترمربع زیربنای مسکونی در تهران با توجه به 
الگوی ساخت و توزیع محلی که در بارگذاری آپارتمان 
در محلات مختلف داریم، در قیمت تأثیرگذار است، 
با درنظر گرفتن این نکات، در حال حاضر متوسط 
قیمت تمام‌شده مسکن برای خانه کلید نخورده و 
بدون درنظر گرفتن خانه‌های لوکس، بین متري 12تا 
14میلیون تومان است. این یعنی از میانگین قیمت 
مسکن شهر تهران کمتر از 20درصد به هزینه ساخت 
مربوط می‌شود و مابقی ناشی از زمین و امور مربوط به 

آماده‌سازی آن برای احداث بناست.
پیش‌تر نیز ابوالفضل نوروزی، سرپرست دفتر اقتصاد 
مسکن در یک گفت‌وگوی تلویزیونی درخصوص بالا بودن 
سهم زمین در قیمت تمام‌شده مسکن، گفته بود: سهم 
زمین در قیمت نهایی مسکن به 60درصد رسیده که این 
عدد در تهران به 70درصد نیز می‌رسد، این در حالی است 
که در سایر کشورها این سهم 30درصد است. به عقیده 
کارشناسان، بازیگر اصلی بازار مسکن، زمین است. این 
متغیر، نوسانات قیمتی در بازار و به‌تبع آن دسترسی 

مردم به مسکن را تحت‌تأثیر قرار مي‌دهد.
به‌نظر می‌رسد، افزایش شفافیت اطلاعاتی در حوزه 
مسکن به‌خصوص زمین با کاربری مسکونی، اصلاح 
قانون زمین شهری، تغییر قواعد مالکیت و نگهداری 
زمین مسکونی، تلاش برای توسعه مطلوب شهرها در 
مناطق دارای ظرفیت جمعیت‌پذیری و اجرای قوانین 
مترقی نظیر قانون مالیات بر عایدی سرمایه در بازار 
مسکن و مالیات بر خانه‌های خالی می‌تواند بخشی از 
سفته‌بازی حوزه زمین را خنثی کند و این نیازمند عزم 

جدی دولت ملی، دولت محلی و مجلس است.

تاسیس تالار اختصاصی عرضه سیمان و فولاد مسکن ملی
رئیس صندوق ملی مسکن: برای عرضه مصالح مورد نیاز در پروژه نهضت ملی مسکن باید تالار اختصاصی 
تاسیس شود که در آن تالار باید صندوق تنها خریدار باشد و به‌تنهایی خرید را انجام دهد. به عقیده محمدرضا 

اسماعیلی در بورس کالا قیمت به نفع مصرف‌کننده نهایی جمع‌بندی نمی‌شود.

تداوم پایداری تولید مرغ تا‌ماه رمضان
وزیر جهاد کشاورزی: شرایط پایدار تولید مرغ در کشور باید برای سال نو و‌ ماه رمضان تدوام یابد. محمدعلی 
نیکبخت افزود: روند موفقیت‌آمیز تنظیم بازار مرغ در ماه‌های پیش‌رو  منوط به حفظ میزان مرغ پای کشتار 

با کمک همه عوامل دخیل ازجمله بازرگانی و تامین بموقع نهاده است.

قیمت

زعفران نگین بهرامن  10گرم

948 هزار تومان

قیمت

زعفران سرگل کادوئی سحرخیز 9.216گرم

780 هزار تومان

قیمت

470 هزار تومان
زعفران نگین تسنیم سری اصیل  4.608گرم

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

مالیات از لوکس سواران در 1401 مالیات از لوکس‌سواران در 1402

مالیات از لوکس‌نشینان در 1402
مالیات از لوکس‌نشینان در 1401

41هزار باب
تعداد خانه‌های لوکس

67هزار دستگاه
تعداد خودروها

151هزار دستگاه
تعداد خودرو

اعلام نشده
تعداد خانه‌های لوکس

1100میلیارد تومان
مالیات وصول شده

800میلیارد تومان
مالیات وصول شده

2800میلیارد تومان
رقم کل مالیات

اعلام نشده
میزان مالیات وضع شده

اعلام نشده
مالیات گرفته شده تاکنون

بهمن 1402
آخرین مهلت لوکس‌سواران
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بازارمیادین

بازگشت خودروسازان به مدار رشد تولید
در نخستین ‌ماه پاییز تیراژ تولید خودرو‌های سواری نسبت به شهریور‌ماه 4درصد رشد کرد

در شرایطی که تیراژ تولید خودرو‌های سواری از خرداد‌ماه 
وارد روند نزولی شده بود، تازه‌ترین آمار‌ها نشان می‌دهد 
در نخستین ‌ماه پاییز خودروسازان بار دیگر به مدار رشد 
بازگشته‌اند. به گزارش همشهری، تیراژ تولید خودرو‌های 
سواری امسال ماه‌های پرنوسانی را سپری کرده است؛ 
به‌طوری که یک دور در ابتدای سال و تا پایان فصل بهار 
تیراژ تولید با رشد مواجه شد اما بعد از آنکه تیراژ تولید به 
مرز 100هزار دستگاه در ‌ماه رسید، شیب نمودار تولید 
نزولی شد و در مرداد و شهریور‌ماه به پایین‌ترین حد رسید. 
با این حال، تازه‌ترین آمار‌ها نشان می‌دهد که نمودار رشد 
تولید 3شرکت ایران‌خودرو، سایپا و پارس‌خودرو که 
مهم‌ترین تولیدکننده‌های خودرو‌های سواری در ایران 
هستند، از ابتدای پاییز دوباره صعودی شده است. با این 
حال، هنوز سطح تولید به میزانی نیست که تیراژ تولید 

بتواند تا پایان سال از مرز یک میلیون دستگاه عبور کند.

رشد 4درصدی در مهرماه
تازه‌ترین گزارش تولید خودرو‌های سواری که در 
سامانه کدال منتشر شده نشان می‌دهد شرکت‌های 
خودرو‌سازی‌ در مهر‌ماه امسال 78هزارو 234دستگاه 
خودروی سواری تولید کرده‌اند که این مقدار 4درصد 
بیشتر از شهریور‌ماه است. تیراژ تولید در نخستین‌ماه 
پاییز نسبت به آخرین‌ماه تابستان 3هزار دستگاه افزایش 
یافته است. در این‌ ماه اما تعداد فروش خودرو‌های 
سواری همچون چند ‌ماه گذشته کاهش نشان می‌دهد. 
به این معنا که طبق داده‌های موجود تعداد خودرو‌هایی 
که این شرکت‌ها در مهر‌ماه فروخته‌اند 8درصد معادل 
6هزارو 553دستگاه کمتر از شهریور‌ماه است. روند 
نزولی فروش در ماه‌های گذشته ابهام‌های زیادی را در 
مورد دپوی خودرو در این شرکت‌ها به‌وجود آورده بود 
و به واکنش وزارت صنعت و حتی رئیس قوه قضاییه هم 
منجر شد. برخی فعالان بازار بر این باورند که شرکت‌های 
خودرو‌ساز به‌دلیل اینکه در انتظار دریافت مجوز افزایش 

قیمت هستند، دست به احتکار خودرو زده‌اند.

رشد محسوس تولید در سایپا
بررسی داده‌های آماری نشان می‌دهد بخش عمده رشد 
تولید در مهر‌ماه ناشی از افزایش تیراژ تولید در گروه 
خودرو‌سازی‌ سایپا بوده است. طبق این اطلاعات تیراژ 
تولید سایپا در مهر‌ماه امسال 29.4درصد افزایش یافته 
و از 23.2هزار دستگاه به بیش از 30هزار دستگاه رسیده 
است. این به‌معنای آن است که حجم تولید سایپا در 
مهر‌ماه امسال 6هزارو 800دستگاه رشد کرده است. با 
وجود این میزان رشد تعداد فروش خودرو‌های تولیدی 
در این شرکت 22.3درصد افت نشان می‌دهد. در مهر‌ماه 
امسال همچنین تیراژ تولید پارس‌خودرو ‌با 8درصد 
افزایش به بیش از 8هزار دستگاه در ‌ماه رسیده است. 
تعداد خودرو‌های فروخته‌شده توسط این شرکت نیز 
8.8درصد افزایش نشان می‌دهد. با وجود رشد تولید در 
سایپا و پارس‌خودرو، تیراژ تولید در ایران‌خودرو کاهش 
محسوس 10درصدی نشان می‌دهد. آنطور که آمار‌ها 
نشان می‌دهد شرکت ایران خودرو در نخستین‌ماه پاییز 
40هزار دستگاه خودرو تولید کرده ‌که این مقدار 4هزارو 

500دستگاه کمتر از ‌ماه قبل است.

عقب‌ماندگی از برنامه 
با وجود افزایش تعداد تولید خودرو‌های سواری در 
تیر‌ماه، آمار تولید انباشته خودرو‌سازان در ‌7ماه امسال 
نشان می‌دهد که این شرکت‌ها از برنامه‌های تولید عقب 
هستند. طبق هدف‌گذاری‌های انجام‌شده تیراژ تولید 
خودرو‌سازان امسال باید از مرز یک میلیون دستگاه فراتر 
می‌رفت، درحالی‌که طبق داده‌های موجود جمع کل 
خودرو‌های تولید‌شده شرکت‌های ایران‌خودرو، سایپا 
و پارس‌خودرو در ‌7ماه گذشته 566هزارو 362دستگاه 
بوده که این مقدار فقط 0.1درصد بیشتر از پارسال 
است. بخش عمده این عقب‌ماندگی ناشی از کاهش تیراژ 
تولید در تابستان امسال است که شیب تولید نزولی شد. 
چنانچه رویه تولید به همین میزان ادامه داشته باشد، 
احتمال عبور تیراژ تولید از مرز یک میلیون دستگاه به 

حداقل می‌رسد.

دلایل افزایش قیمت گوشت گوساله
کاهش کشتار و توقف واردات گوشت منجمد دلیل افزایش قیمت گوشت گرم گوساله از خرداد تاکنون بوده است

ارزان‌ترین و گران‌ترین ارقام خرما، کیلویی چند؟

درحالی‌که به‌دلیل تقاضای مصرف خانگی بیشتر، توجه 
سیاست‌گذاران و نهادهای نظارتی بر کنترل قیمت گوشت 
گوسفندی متمرکز شده، قیمت گوشت گوساله به‌طور 
خزنده‌ای در حال افزایش است. به گزارش همشهری، 
آرشیو قیمت 5ماه گذشته محصولات پروتئینی نشان 
می‌دهد از خردادماه تاکنون هر کیلو گوشت گوساله 
200هزار تومان افزایش قیمت داشته درحالی‌که در همین 
مدت میزان افزایش قیمت گوشت گوسفندی 100هزار 

تومان در هر کیلوگرم بوده است.

جزئیات تغییر قیمت 
در خردادماه امسال هر کیلو شقه بدون دنبه گوسفندی 
در قصابی‌های پایتخت به‌طور میانگین 410هزار تومان 
به فروش می‌رسید. این قیمت در شهریورماه تا 510هزار 
تومان هم بالا رفت، اما توزیع گوشت گرم وارداتی در یک‌ماه 
اخیر قیمت این نوع گوشت را ثابت نگه داشته است، اما 
واردات دام سنگین و گوشت گرم گوساله بر قیمت این 
محصول در بازار تأثیرگذار نبوده است. در ‌5ماه اخیر یعنی 
از خرداد تا امروز قیمت هر کیلو مغز ران گوساله از کیلویی 
500هزار تومان به 690هزار تومان و هر کیلو راسته مغز 
گوساله از 570هزار تومان به 780هزار تومان افزایش 

یافته است.

کاهش عرضه؛ دلیل رشد قیمت
فعالان بازار مهم‌ترین دلیل افزایش قیمت گوشت گوساله را، 
کاهش عرضه عنوان می‌کنند. نایب‌رئیس اتحادیه فروشندگان 
گوشت گاوی تهران در این‌باره به همشهری گفت: در ماه‌های 
گذشته در کنار کشتار ضعیف، واردات گوشت منجمد برزیلی 
متوقف شد و این موضوع به رشد قیمت دامن زد. سیدمهدی 
میرزا امین افزود: رستوران‌ها، تالارها و تولیدکنندگان سوسیس 
و کالباس که نیازشان را از گوشت منجمد تامین می‌کردند با 
توقف واردات به خرید گوشت گرم داخلی روی آوردند و این 

موضوع تقاضا را به‌شدت افزایش داد. 

واردات گوشت گرم
واردات گوشت قرمز از شهریورماه آغاز شده است، به‌گفته 
قائم‌مقام وزارت جهادکشاورزی، میزان واردات از روزانه 120تن 
گوشت‌گوسفندی و 80تن دام زنده سنگین، به روزانه 250تن 
رسیده و گوشت گرم گوساله هم به محصولات وارداتی افزوده 
شده است. با این حال کاهش تقاضا با توجه به قیمت‌های بالا، 
مشهود است. افشین صدر دادرس، مدیرعامل اتحادیه مرکزی 
دام سبک، عرضه گوشت گرم در قالب کالابرگ را به‌عنوان 
راهکار مطرح کرده و گفته است: در حال حاضر فقط گوشت 
منجمد گوساله در کالابرگ عرضه می‌شود، ولی می‌توان با 
عرضه گوشت گرم این محصول را در دسترس خانوارها قرار داد.

ایران بعد از مصر و عربستان سومین تولیدکننده خرمای در 
جهان است. بیش از ۲۵۰هزار هکتار نخلستان در کشور وجود 
دارد و خرمای در ۱۵ استان کشت می‌شود که سیستان و 
بلوچستان، خوزستان، بوشهر، هرمزگان، فارس و جنوب 

کرمان در صدر استان‌های تولیدکننده خرمای قرار دارند.
به‌گزارش همشهری، به‌رغم جایگاه خوب ایران در تولید 
خرمای، قیمت برخی ارقام خرمای در بازار بسیار بالاست 
و مصرف‌کنندگان زیادی توان خرید و مصرف این ارقام را 
ندارند. مرغوب‌ترین رقم خرمای در ایران خرمای پیارم است 
که گران‌ترین رقم در بازار هم محسوب می‌شود. در حال حاضر، 
هر کیلوگرم خرمای پیارم در فروشگاه‌های عرضه محصولات 
خشکبار در تهران  قیمت‌های متفاوت ۲۸۰هزارتومان، 
۳۱۴هزارتومان و حتی بیش از ۴۰۰هزارتومان دارد. کمترین 
قیمت آن مربوط به میادین میوه و تره‌بار شهرداری است 
به‌گونه‌ای که طبق نرخنامه میادین و بازارهای میوه و تره‌بار 
شهرداری هر کیلو خرمای پیارم درجه یک ۱۰۵هزارتومان و 

نوع درجه۲ آن ۹۵هزارتومان است.
خرمای خاصویی از دیگر ارقام گران خرمای در بازار است. هر 

کیلو خرمای خاصویی مرغوب در فروشگاه‌های عرضه خشکبار 
در تهران ۱۶۰هزار تا ۲۰۹هزار تومان است. البته در میادین 
میوه و تره‌بار، قیمت خرمای خاصویی )نیمه خشک( نوع 
درجه یک ۶۹هزار تومان و نوع درجه۲ آن ۶۴هزار تومان است.

خرمای زاهدی از ارزان‌ترین ارقام خرمایی موجود 
در بازار است. هر کیلو خرمای زاهدی مرغوب در 
خشکبارفروشی‌های تهران ۹۶ تا ۱۳۶ هزار تومان 
است. میانگین قیمت هر کیلو خرمای زاهدی در 
خرمایفروشی‌های سطح تهران هم ۹۰هزار تومان است. 
کمترین قیمت‌ این رقم خرمای مربوط به میادین میوه و 
تره‌بار است. هر کیلو خرمای زاهدی درجه‌یک در میادین 

۷۸هزار تومان و نوع درجه۲ آن ۷۰هزار تومان است.
همچنین، طبق نرخنامه میادین و بازارهای میوه و تره‌بار قیمت 
هر کیلو رطب زرد طلایی )خشتی( درجه‌یک ۵۵هزار تومان و 
نوع درجه ۲ آن ۵۰ هزار تومان است. قیمت هر کیلوگرم رطب 

مضافتی بم ممتاز درجه یک هم ۱۰۲هزار تومان است.
در جدول زیر، قیمت بسته‌های خرمای در ارقام مختلف در 

فروشگاه‌های سطح تهران آمده است.

تالار شیشه‌ای

۹۶معدن غیرفعال آماده واگذاری به متقاضیان جدید
معاون امور معادن و صنایع معدنی سازمان صنعت، معدن و تجارت چهارمحال و بختیاری: ۹۶معدن غیرفعال آماده 
واگذاری به متقاضیان جدید است تا به چرخه تولید بازگردد. ارسلان سیدین افزود: بهره‌برداری از برخی از این معادن 

که غیرفعال بودند، بنا بر قانون، از بهره‌برداران سابق سلب صلاحیت شده و به بهره‌برداران جدید واگذار می‌شود.

منابع صندوق توسعه در بازار سرمایه از بین نمی‌رود
حبیب‌رضا حدادی، رئیس صندوق تثبیت بازار سرمایه: با تغییر شیوه واریز منابع صندوق توسعه ملی به 
صندوق تثبیت بازار از سپرده‌گذاری به سرمایه‌گذاری هم در ورود پول روان‌سازی و هم اطمینان حاصل شد 

که اینجا پول آیندگان حیف و میل نمی‌شود. 

قیمت

زعفران سرگل درجه یک ملل 4گرم

410 هزار تومان

قیمت

زعفران درجه یک تلقی مصطفوی 4.608گرم

قیمت

زعفران شاهنامه نوین زعفران 4.6گرم

370 هزار تومان420 هزار تومان

۴۱۰.۰۰۰ تومان
دمباز 

خرمای پیارم - یک کیلوگرم

153.2۰۰ تومان
مروارید سیاه 

خرمای پیارم - ۴۰۰ گرم

89.5۰۰ تومان
مروارید سیاه 

رطب زرد عسلی - ۸۰۰ گرم

105.۰۰۰ تومان
مروارید سیاه 

خرمای کبکاب - یک کیلوگرم

40.۰۰۰ تومان
مزمز 

خرمای خاصویی - ۲۵۰ گرم

179.۰۰۰ تومان
ساغر 

خرمای پیارم - ۴۲۰ گرم

122.۰۰۰ تومان
تندیس 

رطب مضافتی - ۶۰۰ گرم

75.۰۰۰ تومان
تقوایی 

رطب مضافتی - ۶۵۰ گرم

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

نام شرکت
‌7ماهه پارسال7ماهه امسال

درصد تغییر فروشدرصد تغییر تولید
فروشتولیدفروشتولید

11.0-2.0-۲۹۸،۶۰۵۲۸۷،۳۲۵۳۰۴،۶۶۹۳۲۲،۶۵۸ایران خودرو

11.3-۲۰۱،۷۷۳۱۹۵،۷۲۱۱۸۷،۵۴۹۲۲۰،۶۴۳7.6سایپا

18.2-10.4-۷۸، ۶۵۹۸۴۰۹۵،۶۴۷۳۶۶۸۳۳۵پارس خودرو

12.0-۵۶۶،۳۶۲۵۴۷،۱۴۱۵۶۵،۸۸۶۶۲۱،۶۳۶0.1جمع

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهامتیراژ تولید خودرو‌های سواری در ‌7 ماه 1402- ارقام به دستگاه

سهامداران حقیقی دیروز 84میلیارد تومان نقدینگی تازه 
وارد بازار سهام کردند و با ورود این میزان نقدینگی به 
بازار سهام، نسبت ورود پول سهامداران حقیقی به ارزش 
معامات خرد به 2.7درصد رسید که نشان می‌دهد 
شتاب ورود پول به بازارسهام در مقایسه با روز یکشنبه 

بیشتر شده است.

 1402-08-08

 1402-08-07

 1402-08-06

 1402-08-03

 1402-08-02

 1402-08-01

 1402-07-30

 1402-07-29

 1402-07-26

 1402-07-25

ارقام به میلیارد تومان

-117

-456
-353

-1166

-272 -269

84

-712

-144

-59

1.99

1.98

1.98

1.97

1.97

1.96

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
20هزارو103واحد، معادل 1.02درصد رشد کرد 
و به یک‌میلیون‌و981هزار واحد رسید. شاخص 
به  رشد  90واحد  11هزارو با  نیز  هم‌وزن  کل 

670هزارو94واحد رسید.

487خرید  حقوقی

572 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران 
674میلیارد تومان سهام  حقیقی 2هزارو
خریدند اما در مقابل حجم فروش سهامداران 
حقیقی به 2هزارو590میلیارد تومان رسید. این 
ارقام نشان می‌دهد تقاضا برای خرید سهام از 
سوی سهامداران حقیقی در مبادلات دیروز 
نسبت به روز یکشنبه 17.8درصد رشد کرده 

است.

2674خرید  حقیقی

2590 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

شاخص کل بورس تهران ظرف 2روز گذشته با رشد 
مواجه شده است و ارزش معامات خرد نیز در 
دادوستد‌های دیروز بهبود یافت. به‌نظر می‌رسد بخش 
عمده این رشد ناشی از اجرای سیاست تزریق نقدینگی 
جدید به بازار سهام و کاهش ارزش دلاری بازار به سطح 
160میلیارد دلار است. در مبادلات روز گذشته ارزش 
معامات خرد به 3هزارو161میلیارد تومان رسید که 
نسبت به روز یکشنبه 9درصد افزایش نشان می‌دهد. 
همچنین پس از مدت‌ها روند خروج پول از بازار سهام 
متوقف شد و نزدیک به 84میلیارد تومان نقدینگی تازه‌ 

وارد بازار سهام شد. 
به‌نظر می‌رسد بخشی از دلایل رشد شاخص ناشی 
از اجرای سیاست‌های تزریق نقدینگی و حذف 
محدودیت‌های فروش از سوی بازارگردان‌ها است. 
آنطور که صندوق توسعه ملی روز یکشنبه اعام کرد 
این صندوق 400میلیارد تومان نقدینگی تازه به صندوق 

تثبیت بازار سرمایه تزریق کرده است. 
این موضوع دست بازارساز اصلی بورس را برای حمایت 
شاخص پرقدرت‌تر کرده است. با این حال سوابق گذشته 
نشان می‌دهد، سیاست‌های تزریق نقدینگی به بازار 
سهام عمدتا فقط در یک دوره کوتاه منجر به نجات 
شاخص‌ها می‌شود و بعد از مدتی سطح تقاضا در بورس 

فروکش می‌کند. 
ضمن اینکه بخش دیگری از دلایل رشد بازار سهام 
کاهش ارزش دلاری بازار سهام به سطح 160میلیارد دلار 
است. در مبادلات روز شنبه و بعد از نزول سنگین در این 
روز ارزش کل بازار سهام)بورس و فرابورس( به 163میلیارد 
دلار رسید. به‌طور معمول هر زمان ارزش کل بازار سهام 
به این محدوده می‌رسد حجم تقاضا برای خرید سهام 
افزایش می‌یابد اما پس از صعود تا محدوده 180میلیارد 
دلار دوباره با افت مواجه می‌شود. مدت‌هاست ارزش 
کل بازار سهام در این دالان که کف و سقف آن 160 تا 

180میلیارد دلار است در حال نوسان است.
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حافظ
د‌‌‌لا منال ز بید‌‌‌اد‌‌‌ و جور یار که یار

تو را نصیب همین کرد‌‌‌ و این از آن د‌‌‌اد‌‌‌ست

گرینویچ 

۵۰ د‌‌‌لار، هزینه بچه د‌‌‌ر رستوران !

تصمیم عجیب یک رستوران د‌‌‌ر آمریکا برای گرفتن پول 
اضافی از والد‌‌‌ینی که نمی‌توانند‌‌‌ فرزند‌‌‌انشان را کنترل 
کنند‌‌‌، حسابی سروصد‌‌‌ا به پا کرد‌‌‌ه و بحث د‌‌‌اغی راه اند‌‌‌اخته 
است. این رستوران د‌‌‌ر انتهای منوی خود‌‌‌، هزینه‌ای را با 
عنوان »شارژ والد‌‌‌ین« اضافه کرد‌‌‌ه و د‌‌‌ر توضیحش نوشته: 
»برای بزرگسالانی که نمی‌توانند‌‌‌ والد‌‌‌ین خوبی باشند‌‌‌.« 
برخی کاربران با انتشار عکس این رستوران، تجربه ‌خود‌‌‌ 
را از غذاخورد‌‌‌ن د‌‌‌ر آن نوشته‌اند‌‌‌. د‌‌‌ر یک مورد‌‌‌، یک خانم 
نوشته که وقت حساب‌کرد‌‌‌ن متوجه شد‌‌‌ه 50د‌‌‌لار بیشتر 
از آنها گرفته شد‌‌‌ه؛ چون نتوانسته‌اند‌‌‌ رفتار بچه‌هایشان را 
کنترل کنند‌‌‌. این مسئله، جنجال زیاد‌‌‌ی د‌‌‌ر فضای مجازی 
به پا کرد‌‌‌ه و بسیاری، این کار را تنگ کرد‌‌‌ن عرصه بر بچه‌ها و 

خانواد‌‌‌ه‌های آنها عنوان و از آن انتقاد‌‌‌ کرد‌‌‌ه‌اند‌‌‌.

خانه جنجالی د‌‌‌ر هالووین

اهالی یک خانه د‌‌‌ر آمریکا، زیاد‌‌‌ی هالووین و مناسک آن 
را جد‌‌‌ی گرفته‌ و با تزئین خانه خود‌‌‌ به طرز عجیبی، باعث 
وحشت د‌‌‌ر محله‌شان شد‌‌‌ه‌اند‌‌‌. ماجرا این است که صاحبان 
این خانه، طوری پشت پنجره‌ها نورپرد‌‌‌ازی کرد‌‌‌ه‎اند‌‌‌ که 
از د‌‌‌ور، به‌نظر می‌رسد‌‌‌ خانه از د‌‌‌اخل آتش گرفته است. 
همسایه‌های بیچاره هم د‌‌‌ر نگاه اول همین گمان را د‌‌‌اشتند‌‌‌ 
و حتی نزد‌‌‌یک بود‌‌‌ واقعا به آتش‌نشانی زنگ بزنند‌‌‌ تا اینکه 
متوجه شد‌‌‌ند‌‌‌ همه این ماجراها، ساختگی است. وید‌‌‌ئوی 
این د‌‌‌کور عجیب هم د‌‌‌ر تیک‌تاک حسابی مورد‌‌‌ توجه قرار 
گرفته و چند‌‌‌ د‌‌‌ه میلیون نفر از آن بازد‌‌‌ید‌‌‌ کرد‌‌‌ه‌اند‌‌‌. با این 
حال، خیلی‌ها این کار را افراط خواند‌‌‌ه و از آن انتقاد‌‌‌ کرد‌‌‌ه‌اند‌‌‌. 
هرچند‌‌‌ برخی د‌‌‌یگر گفته‌اند‌‌‌ این اید‌‌‌ه برایشان حسابی بامزه 

و الهام‌بخش بود‌‌‌ه است.

حمله اسپاید‌‌‌رمن‌ها به آرژانتین 

تجمع حد‌‌‌ود‌‌‌ 1000اسپاید‌‌‌رمن د‌‌‌ر یکی از مید‌‌‌ان‌های اصلی 
بوینس‌آیرس، پایتخت آرژانتین، این شهر را به پایتخت مرد‌‌‌ 
عنکبوتی د‌‌‌نیا تبد‌‌‌یل کرد‌‌‌ه است! این تجمع، د‌‌‌رواقع تلاشی 
برای ثبت رکورد‌‌‌ بزرگ‌ترین تجمع اسپاید‌‌‌رمن‌ها د‌‌‌ر د‌‌‌نیا 
بود‌‌‌ه است. بانی این ماجرا، یک اینفلوئنسر اینستاگرامی 
به نام اوکی د‌‌‌ین است. هد‌‌‌ف این است که تجمع قبلی 
که د‌‌‌ر بهار پیش د‌‌‌ر کوالالامپور مالزی ثبت شد‌‌‌ه بی‌اثر و 
این گرد‌‌‌همایی د‌‌‌ر آرژانتین د‌‌‌ر کتاب رکورد‌‌‌های جهانی 
گینس ثبت شود‌‌‌. هد‌‌‌ف اولیه تجمع 700نفر با لباس 
اسپاید‌‌‌رمن بود‌‌‌ه، اما بعد‌‌‌ از شمارش، حد‌‌‌ود‌‌‌ 1000نفر د‌‌‌ر 
این تجمع شناسایی شد‌‌‌ه‌اند‌‌‌. قرار است گینس به‌زود‌‌‌ی د‌‌‌ر 
این‌باره تصمیم بگیرد‌‌‌. شخصیت تخیلی مرد‌‌‌ عنکبوتی د‌‌‌ر 
سراسر د‌‌‌نیا هواد‌‌‌اران زیاد‌‌‌ی د‌‌‌ارد‌‌‌ و بارها چنین تجمعاتی 

برگزار شد‌‌‌ه است.

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید‌‌‌، ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان د‌‌‌رباره 
و  مشکلات  روزمره،   مسائل 
د‌‌‌غد‌‌‌غه هایتان را برای ما ارسال کنید‌‌‌. 
اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم 
هستید‌‌‌ جایتان اینجا محفوظ است. 
متن یا طرح‌تان که آماد‌‌‌ه شد‌‌‌ یک تماس‌ 
با شماره 23023636 بگیرید‌‌‌ تا برای 

رساند‌‌‌نش به ما راهنمایی‌تان کنیم.‌

فراخوان

جهان نما

خوش خبر

آمازون کاغذی می‌شود‌‌‌ 

اگرچه پیش از همه‌گیری کرونا، خرید‌‌‌ آنلاین یکی از 
شیوه‌های خرید‌‌‌ بسیاری از افراد‌‌‌ بود‌‌‌، اما پس از شیوع 
آن، خرید‌‌‌ آنلاین همچنان یکی از شیوه‌های اصلی 
خرید‌‌‌ باقی ماند‌‌‌ که یکی از معضل‌های اصلی آن، 
بسته‌بند‌‌‌ی کالاهاست؛ عاملی که زمینه‌ساز افزایش 
زباله‌ها و گرمایش زمین است. سایت »آمازون« 
به‌عنوان یکی از غول‌های صنعت خرید‌‌‌ آنلاین، با 
اختراع و استفاد‌‌‌ه از ماد‌‌‌ه‌ای جد‌‌‌ید‌‌‌ د‌‌‌ر بسته‌بند‌‌‌ی 
کالاها سعی کرد‌‌‌ه تا اثر مخرب خرید‌‌‌ آنلاین را کاهش 
د‌‌‌هد‌‌‌. پژوهشگران این سایت با ساختن کاغذ جد‌‌‌ید‌‌‌ 
مقاوم به نفوذ آب و هوا، حفظ سلامت کالاهای خود‌‌‌ را 
چند‌‌‌برابر کرد‌‌‌ه و از آن‌طرف آسیب کمتری به سلامت 
کره زمین می‌زنند‌‌‌. این کاغذ مانند‌‌‌ پلاستیک- بد‌‌‌ون 
نیاز به استفاد‌‌‌ه از چسب- نسبت به حرارت تحمل 
د‌‌‌اشته و می‌تواند‌‌‌ با استفاد‌‌‌ه از حرارت، روی بسته‌بند‌‌‌ی 
کالاها قرار بگیرد‌‌‌. د‌‌‌ر این روش، یک حسگر، بسته‌های 
خرید‌‌‌اری شد‌‌‌ه توسط مشتریان را که د‌‌‌اخل جعبه 
قرار د‌‌‌ارد‌‌‌، به سمت د‌‌‌ستگاه روکش‌زنی با این کاغذ 
جد‌‌‌ید‌‌‌ هد‌‌‌ایت می کند‌‌‌ و سپس با کمک د‌‌‌ستگاه تمام 
جعبه با استفاد‌‌‌ه از این کاغذ پوشاند‌‌‌ه می‌شود‌‌‌. هر 
کیسه کاغذی جد‌‌‌ید‌‌‌، بد‌‌‌ون نیاز به چسب و د‌‌‌رزبند‌‌‌ی 
حرارتی به‌طور کامل بسته را پوشش می‌د‌‌‌هد‌‌‌. به‌گفته 
تایس مولر، رئیس بخش بسته‌بند‌‌‌ی آمازون کاغذ 
ساخته شد‌‌‌ه برای بسته‌بند‌‌‌ی کالاها، سبُک و باد‌‌‌وام 
بود‌‌‌ه و به حرارت و مهر و موم نیز کاملا مقاوم است. 
همچنین بسته‌بند‌‌‌ی کاغذی پس از د‌‌‌ریافت بسته 

توسط مشتری کاملا قابل بازیافت است.
آمازون از مد‌‌‌ت‌ها پیش، به‌د‌‌‌لیل قوانین اعلام شد‌‌‌ه 
توسط کشورهای اروپایی، د‌‌‌ستگاه‌های بسته‌بند‌‌‌ی 
یکبار مصرف پلاستیکی خود‌‌‌ را متوقف کرد‌‌‌ه بود‌‌‌. 
نخستین خطوط بسته‌بند‌‌‌ی کالاهای ارسالی آمازون 
که توسط این کاغذ جد‌‌‌ید‌‌‌ بسته‌بند‌‌‌ی شد‌‌‌ه‌اند‌‌‌ د‌‌‌ر 
شهرهای مونشن‌گلاد‌‌‌باخ د‌‌‌ر آلمان و بریستول د‌‌‌ر 
بریتانیاست. این تغییر، د‌‌‌ر راستای د‌‌‌ستیابی به هد‌‌‌ف 
سایت فروش آنلاین آمازون برای کاهش انتشار 

آلایند‌‌‌ه کربن تا سال 2040میلاد‌‌‌ی است.
براساس آمار شرکت آمازون به‌طور متوسط، هر 
محموله پستی بسته‌بند‌‌‌ی شد‌‌‌ه با کاغذ جد‌‌‌ید‌‌‌، از 
مصرف 26گرم پلاستیک برای بسته‌بند‌‌‌ی کالاها 
جلوگیری می‌کند‌‌‌. این عد‌‌‌د‌‌‌ را ضربد‌‌‌ر تعد‌‌‌اد‌‌‌ بسته‌های 
ارسالی هر روز آمازون کنید‌‌‌ تا به تأثیر مثبت استفاد‌‌‌ه 

از کاغذ جد‌‌‌ید‌‌‌ د‌‌‌ر بسته‌بند‌‌‌ی پی ببرید‌‌‌.

تجمیع خد‌‌‌مات د‌‌‌ر باشگاه
د‌‌‌ر راستای اینترنتی و آنلاین شد‌‌‌ن اغلب خد‌‌‌مات، 
شهرد‌‌‌اری تهران هم تصمیم د‌‌‌ارد‌‌‌ با راه‌اند‌‌‌ازی »باشگاه 
شهروند‌‌‌ی« خد‌‌‌ماتی که تا امروز د‌‌‌ر سایت‌های مختلف یا 
به‌صورت حضوری به شهروند‌‌‌ان ارائه می‌د‌‌‌اد‌‌‌ را به‌صورت 
یکپارچه د‌‌‌ر این باشگاه ارائه کند‌‌‌. ماجرای باشگاه 
شهروند‌‌‌ی این است که شما به‌عنوان یک شهروند‌‌‌ 
تهرانی که گوشی هوشمند‌‌‌ د‌‌‌ر جیبتان د‌‌‌ارید‌‌‌، اپلیکیشن 
این باشگاه را نصب می‌کنید‌‌‌ یا وارد‌‌‌ سایت باشگاه 
شهروند‌‌‌ی می‌شوید‌‌‌ و آنجا از خد‌‌‌مات شهرد‌‌‌اری مثل 
تخفیفات اماکن تحت پوشش شهرد‌‌‌اری‌ها و سایر 
خد‌‌‌مات فرهنگی، تفریحی، گرد‌‌‌شگری و اجتماعی شهر 

استفاد‌‌‌ه می‌کنید‌‌‌.
د‌‌‌رواقع باشگاه شهروند‌‌‌ی قصد‌‌‌ د‌‌‌ارد‌‌‌ فضایی د‌‌‌وستانه 
ایجاد‌‌‌ کند‌‌‌ و شهروند‌‌‌ان را به‌عنوان د‌‌‌وستان خود‌‌‌ د‌‌‌ر کنار 
شهرد‌‌‌اری د‌‌‌اشته باشد‌‌‌ و با ایجاد‌‌‌ خلق مزیت‌های ویژه 

شهروند‌‌‌ان، جای خود‌‌‌ را بین آنها باز کند‌‌‌.
برای ما که ساکن تهرانیم این طرح تازه شهرد‌‌‌اری 
می‌تواند‌‌‌ به بسیاری از کارهایمان سرعت ببخشد‌‌‌ و 

د‌‌‌ریافت خد‌‌‌مات را برایمان راحت‌تر کند‌‌‌.

د‌‌‌غد‌‌‌غه

برخورد‌‌‌ قضایی با بازیگر سرشناس به‌خاطر پست اینستاگرام
سرکوب شد‌‌‌ید‌‌‌ اعراب ساکن د‌‌‌ر سرزمین های اشغالی

موج سرکوب اعراب اسرائیلی، شد‌‌‌ت و گسترش زیاد‌‌‌ی 
یافته و د‌‌‌ر معروف‌ترین مورد‌‌‌، میسا عبد‌‌‌الهاد‌‌‌ی، بازیگر 
سرشناس عرب اسرائیلی به د‌‌‌اد‌‌‌گاه احضار و د‌‌‌رخواست 

شد‌‌‌ه که شهروند‌‌‌ی او سلب شود‌‌‌.
میسا عبد‌‌‌الهاد‌‌‌ی فقط به جرم انتشار چند‌‌‌ پست د‌‌‌ر 
حساب اینستاگرام خود‌‌‌ که آن هم به‌نظر محتوای 
طنز و شوخی د‌‌‌ارد‌‌‌ با این  پروند‌‌‌ه حقوقی مواجه شد‌‌‌ه 
و نحوه برخورد‌‌‌ و پیامد‌‌‌های قضایی محتمل آن، چنان 
عجیب و شوکه‌کنند‌‌‌ه است که جامعه روشنفکران را 
غافلگیر کرد‌‌‌ه است. بسیاری معتقد‌‌‌ند‌‌‌ رژیم صهیونیستی 

بعد‌‌‌ از حمله غافلگیرکنند‌‌‌ه حماس و 
کشته‌شد‌‌‌ن صد‌‌‌ها اسرائیلی، 

نتوانسته د‌‌‌ستاورد‌‌‌ی برای 

جبران آن حمله به‌د‌‌‌ست بیاورد‌‌‌ و می‌خواهد‌‌‌ د‌‌‌ر حمله به 
شهروند‌‌‌ان عرب، د‌‌‌ور افتخار بزند‌‌‌ و خود‌‌‌ش را برند‌‌‌ه اعلام 
کند‌‌‌. عبد‌‌‌الهاد‌‌‌ی بعد‌‌‌ ازحمله حد‌‌‌ود‌‌‌ 3هفته پیش حماس، 
د‌‌‌ر اینستاگرام عکسی از یک زن 85ساله اسرائیلی که 
توسط حماس د‌‌‌ستگیر شد‌‌‌ه را منتشر کرد‌‌‌ و چند‌‌‌ ایموجی 
خند‌‌‌ه پای آن گذاشت و نوشت: »احتمالا بزرگ‌ترین 
ماجراجویی زند‌‌‌گی‌اش را تجربه خواهد‌‌‌ کرد‌‌‌.« او د‌‌‌ر یک 

پست دی‌‌‌گر د‌‌‌ر اینستاگرام، با 
انتشار صحنه‎ای از ویران 

کرد‌‌‌ن دی‌‌‌ــوار حائل 
د‌‌‌ور نوار غزه 

توسط نیروهای حماس، به فروپاشی دی‌‌‌وار برلین اشاره 
کرد‌‌‌ه و نوشته است: »اینو سبک برلین بریم جلو.« پلیس 
همچنین گفته این بازیگر که د‌‌‌ر فیلم »جنگ جهانی زد‌‌‌« 
هم نقش‌آفرینی کرد‌‌‌ه، د‌‌‌ر چت‌های واتساپی با د‌‌‌وستانش 
از حماس و پیروزی‌هایش تمجید‌‌‌ کرد‌‌‌ه است. پلیس پس 
از انتشار این پست‌ها، او را به اتهام تشویش اذهان عمومی 
و ارتباط با گروه حماس بازد‌‌‌اشت کرد‌‌‌، اما اتهام‌ها علیه او 
چنان بی‌پایه بود‌‌‌ که یک حوزه قضایی د‌‌‌ر شهر ناصریه، 
جایی که این خانم زند‌‌‌گی می‌کند‌‌‌، بازد‌‌‌اشت او را 
لغو و برای او بازد‌‌‌اشت خانگی تعیین کرد‌‌‌، اما 
او د‌‌‌وباره بازد‌‌‌اشت شد‌‌‌ و این بار احتمالا به 
د‌‌‌رخواست مقامات رژیم صهیونیستی، 
با محکومیت‌های سنگینی مواجه 
می‌شود‌‌‌. موشه آربل، وزیر د‌‌‌اخله 
رژیم صهیونیستی د‌‌‌ر نامه‌ای به 
مقامات سازمان مهاجرت رژیم 
صهیونیستی از آنها د‌‌‌رخواست 
کرد‌‌‌ه که شهروند‌‌‌ی اسرائیلی این 

بازیگر از او سلب شود‌‌‌.
رژیم صهیونیستی بعد‌‌‌ از حمله 
حماس، سرکوب اعراب فلسطینی‌تبار 
د‌‌‌ر سرزمین‌های اشغالی را به‌شد‌‌‌ت 
تشدی‌‌‌د‌‌‌ و از آن زمان، د‌‌‌ه‎ها نفر از آنها را به 
اتهام حمایت از حماس و تشویش اذهان عمومی، 
احضار و برخی را بازد‌‌‌اشت کرد‌‌‌ه است. علاوه 
بر پلیس، گروه‌های راست افراطی یهود‌‌‌ی 
هم د‌‌‌انشجوها و کارگرانی که از نظر آنها به رژیم 
صهیونیستی »وفاد‌‌‌ار نیستند‌‌‌« را گزارش می‌کنند‌‌‌ و تا حالا 
چندی‌‌‌ن د‌‌‌انشجو و کارگر اخراج شد‌‌‌ه‌اند‌‌‌.حتی یهودی‌‌‌ان 
اسرائیلی که با غزه ابراز همد‌‌‌رد‌‌‌ی کرد‌‌‌ه و از این رفتارهای 
تند‌‌‌ انتقاد‌‌‌ می‌کنند‌‌‌ هم مورد‌‌‌ هد‌‌‌ف قرار گرفته‌اند‌‌‌ و چند‌‌‌ 
روزنامه‌نگار به‌خاطر انتقاد‌‌‌ از این نوع رفتارها، با حملات 
گروهی مواجه شد‌‌‌ه و یک نفر از آنها بعد‌‌‌ از حمله گروهی 
تند‌‌‌روهای یهود‌‌‌ی به خانه‌اش، د‌‌‌ر مکان امنی پنهان شد‌‌‌ه 

است.

می‌گویند‌‌‌ ما چاق نیستیم؛ توپرُیم! یا اتاق 
کوچک است و ما چاق د‌‌‌ید‌‌‌ه می‌شویم! این 
حرف‌ها نیست، »چاقی« معضلی است که 
د‌‌‌ر کل جهان بیشتر از کمبود‌‌‌ وزن، آد‌‌‌م 
می‌کشد‌‌‌. د‌‌‌ر ایران هم حد‌‌‌ود‌‌‌ ۶۰د‌‌‌رصد‌‌‌ از 
افراد‌‌‌ بالای ۲۰سال جامعه مبتلا به اضافه 
وزن و چاقی هستند‌‌‌. د‌‌‌ر همین پایتخت 
خود‌‌‌مان هم این رقم به ۷۰د‌‌‌رصد‌‌‌ می‌رسد‌‌‌‌ 
که چاقی کل بد‌‌‌ن د‌‌‌ر خانم‌ها شایع‌تر است 
و چاقی شکمی د‌‌‌ر مرد‌‌‌ها شیوع بیشتری 

د‌‌‌ارد‌‌‌.
موضوع فقط ظاهر و اینکه لباس مناسب 
برای سنگین‌وزن‌ها پید‌‌‌ا نمی‌شود‌‌‌، نیست؛ 
بیماری‌های قلبی و عروقی، د‌‌‌یابت، فشار 
خون بالا، چربی خون، بیماری‌های 
تیروئید‌‌‌ و پوکی استخوان و د‌‌‌ر نهایت 
مرگ زود‌‌‌رس همگی نشأت گرفته 
از اضافه‌وزن و چاقی هستند‌‌‌ که این 

روزها مبتلابه زیاد‌‌‌ی د‌‌‌ارد‌‌‌.
د‌‌‌ر د‌‌‌هه‌های گذشته افراد‌‌‌ اغلب د‌‌‌ر د‌‌‌هه 
سوم‌ یا چهارم زند‌‌‌گی خود‌‌‌ مبتلا به چاقی و 
پس از حد‌‌‌ود‌‌‌ یک د‌‌‌هه مبتلا به بیماری‌های 
قلبی- عروقی ناشی از چاقی و حد‌‌‌ود‌‌‌ ١٠ تا 
‌١٥سال بعد‌‌‌ د‌‌‌چار مرگ‌ومیر می‌شد‌‌‌ند‌‌‌، اما 

حالا سن شیوع چاقی به سنین کود‌‌‌کی و 
نوجوانی رسید‌‌‌ه است و د‌‌‌ر اد‌‌‌امه آن، این 
افراد‌‌‌ د‌‌‌ر سنین جوانی به عوارض ناشی از 
چاقی مانند‌‌‌ د‌‌‌یابت و فشارخون بالا مبتلا 
می‌شوند‌‌‌. براساس گزارش مؤسسه جهانی 
بی‌ام‌آی که یک نهاد‌‌‌ تحقیقاتی د‌‌‌ر حوزه 
مرگ‌ومیر است، خطر مرگ زود‌‌‌رس برای 
افراد‌‌‌ د‌‌‌ر سن ۳۵ تا ۷۰سال با وزن طبیعی، 
۱۹د‌‌‌رصد‌‌‌ د‌‌‌ر مرد‌‌‌ان و ۱۱د‌‌‌رصد‌‌‌ د‌‌‌ر زنان 
است. د‌‌‌ر افراد‌‌‌ چاق اما، خطر مرگ زود‌‌‌رس 
برای مرد‌‌‌ان به ۲۹د‌‌‌رصد‌‌‌ و برای زنان به 
۱۴.۶د‌‌‌رصد‌‌‌ می‌رسد‌‌‌. به همین د‌‌‌لیل است 
که کارشناسان سامت معتقد‌‌‌ند‌‌‌ مبارزه 
با چاقی باید‌‌‌ از همان د‌‌‌وران کود‌‌‌کی آغاز 
و سبک زند‌‌‌گی سالم و ورزش جایگزین 

عاد‌‌‌ات بد‌‌‌ غذایی شود‌‌‌.
هنوز د‌‌‌یر نشد‌‌‌ه، اگر تا امروز سرتان را بالا 
می‌گرفتید‌‌‌ و با اعتماد‌‌‌‌به‌نفس می‌گفتید‌‌‌ 
که با وجود‌‌‌ اضافه‌وزن، از فرم بد‌‌‌نتان راضی 
هستید‌‌‌ و قرار نیست همه مثل هم لاغر 
باشند‌‌‌ و ما چاق آفرید‌‌‌ه شد‌‌‌ه‌ایم و از این 
حرف‌ها، بهتر است برای حفظ سلامتی‌تان 
از این موضع پایین بیایید‌‌‌ و رژیم را شروع 

کنید‌‌‌ تا به وزن مناسب برسید‌‌‌.

رژیم صهیونیستی بعد‌‌‌ از حمله حماس، 
سرکوب اعراب فلسطینی‌تبار د‌‌‌ر 

سرزمین‌های اشغالی را به‌شد‌‌‌ت تشد‌‌‌ید‌‌‌ و از 
آن زمان، د‌‌‌ه‎ها نفر از آنها را به اتهام حمایت 
از حماس و تشویش اذهان عمومی، احضار و 

برخی را بازد‌‌‌اشت کرد‌‌‌ه است

توپرُی 
پرد‌‌‌رد‌‌‌سر

د‌‌‌ر ایران حد‌‌‌ود‌‌‌ ۶۰د‌‌‌رصد‌‌‌ از 
افراد‌‌‌ بالای ۲۰سال جامعه 

مبتلا به اضافه وزن و چاقی 
هستند‌‌‌

رفته بود‌‌‌ن‌های پاییزی...    عكس‌ها: ترانه بازد‌اری اول آخر
مجموعه مقبره »شهنشاه« باقیماند‌‌‌ه از د‌‌‌وران صفویه، د‌‌‌ر روستای »گوشه شهنشاه« یا 
»شینشاه« د‌‌‌ر شهرستان خرم‌آباد‌‌‌ قرار گرفته است. این مجموعه مقبره که د‌‌‌ر شهریور ۱۳۷۶ 
د‌‌‌ر فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید‌‌‌ه، به‌د‌‌‌لیل قرار گرفتن د‌‌‌ر بقعه شجاع‌الدی‌‌‌ن خورشید‌‌‌ 
)سرسلسله اتابکان لر( به گوشه‌ شهنشاه نیز مشهور است. د‌‌‌ر کنار این آرامگاه، گورستانی 
قدی‌‌‌می با سنگ ‌قبرهای کهن وجود‌‌‌ د‌‌‌ارد‌‌‌ که روی آنها آیاتی از قرآن کریم و کلمات مقد‌‌‌س با 
نقش‌های برجسته و خطوط کوفی کند‌‌‌ه‌کاری شد‌‌‌ه است. این آرامگاه د‌‌‌ر زمان شاه‌ورد‌‌‌ی‌خان، 
آخرین اتابک لر ساخته شد‌‌‌ه و شجاع‌الدی‌‌‌ن خورشید‌‌‌ به‌مد‌‌‌ت ۳۰سال از اواخر قرن پنجم تا اوایل 
قرن ششم بر ایالات لر کوچک فرمانروایی کرد‌‌‌ه است. روستای »گوشه شهنشاه« 2ردخت بنه 

)توت و سرو رزبین( را نیز که د‌‌ر فهرست میراث طبیعی کشور ثبت شد‌‌‌‌ه است هم د‌‌‌ارد‌‌‌.
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با کتف مصدوم در 

لیگ و 
آسیا؟

حسن یزدانی با وجود مصدومیت کتف، هم 
در بازی‌های آسیایی کشتی گرفت و هم 

برای لیگ برتر قرارداد بسته است!
حسن یزدانی پس از حضور در مسابقات 
قهرمانی جهان و بازی‌های آسیایی و برگزاری 
مراسم عقدکنان، کتف خودش را که پیش 
از مسابقات جهانی آسیب دیده بود، به تیغ 
جراحان سپرد. همین موضوع سبب شد تا 
برخی مدعی شوند یزدانی که قبل از مسابقات 
جهانی مصدوم بود، چرا راهی بازی‌های 
آسیایی شد؟ شاید بهتر بود او پس از مسابقات 
جهانی کتفش را عمل می‌کرد تا بازگشت 
سریع‌تری به اردوهای‌ آماده‌سازی قبل از 
المپیک داشته باشد. برخی فدراسیون و کادر 
فنی را زیر سؤال برده‌ بود‌ند و بعضی دیگر هم 
جوایز طلای بازی‌های آسیایی را دلیل حضور 
یزدانی در این بازی‌ها می‌دانند؛ جایزه‌ای 
که وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک 
برای طلای بازی‌ها درنظر گرفته حدود 
یک‌میلیاردو700میلیون است. این جایزه 
جدا از جوایزی است که فدراسیون کشتی، 
استانداری، شهرداری و مردم کشتی‌دوست به 

قهرمانان خودشان می‌دهند.
پدر حسن یزدانی که بسیاری از کارهای 
او- از جمله قراردادش در لیگ کشتی- را 
انجام می‌دهد و به‌نوعی می‌توان گفت مدیر 
برنامه‌های حسن است، پس از مسابقات 
جهانی2022 در یک مصاحبه تصویری در 
فرودگاه عنوان کرد پسرش هم به مسابقات 
جهانی2023 خواهد رفت هم به بازی‌های 
آسیایی هانگژو و هر کس مرد میدان است، 
بیاید کشتی انتخابی بگیرد! با تعویق 
یکساله بازی‌های آسیایی و با وجود فاصله 
10روزه با مسابقات جهانی، حسن یزدانی 
در هر دو رویداد شرکت کرد و کارش را با 
کسب مدال‌های نقره و طلا به پایان رساند. 
یزدانی پس از بازگشت به همراه پدرش با تیم 
انبوه‌سازان هوتن وارد مذاکره شد و در نهایت با 
این تیم قرارداد امضا کرد. با توجه به اینکه یکی 
از ستارگان کشتی آزاد که در جهانی غایب بود 
پیش‌تر حدود یک‌ونیم‌میلیارد قرارداد بسته 
بود به‌نظر می‌رسد یزدانی که 9مدال جهان و 
المپیک در اختیار دارد مبلغی بالاتر را با تیم 
هوتن بسته است. پس از این ثبت قرارداد، 
فضای مجازی پر شد از عکس‌های یزدانی و 
حضور او در کنار تیم قائمشهری و حتی فیلم 
زمان ثبت قرارداد آنها هم منتشر شد. عکس 
یزدانی با لباس تیم هوتن روی بیلبوردهای 
شهر رفت تا اینکه ناگهان خبر رسید یزدانی 
کتفش را به تیغ جراحان سپرده است و حداقل 
تا 4ماه باید از تمرینات کشتی پرهیز کند. 
البته 2سال پیش هم شرایط مشابهی رخ داد و 
یزدانی پس از ثبت قرارداد با تیم فولادین‌ذوب 
آمل فقط با این تیم تمرین کرد و در هیچ 
مسابقه‌ای برای این تیم روی تشک نرفت. 
در لیگ کشتی ایران هیچ‌گاه جزئیات قرارداد 
کشتی‌گیران منتشر نمی‌شود و قراردادهای 
واقعی در سازمان لیگ بسته نمی‌شود. به همین 
دلیل هرساله شاهد اعتراض کشتی‌گیران و 
تیم‌ها هستیم. تیم‌ها معتقدند کشتی‌گیران 
به تعهدشان عمل نمی‌کنند و کشتی‌گیران 
اعتقاد دارند که تیم‌ها در پرداخت‌ها، آن چیزی 
را که می‌گویند، در عمل انجام نمی‌دهند. با 
توجه به اتفاقات رخ‌داده، حسن یزدانی همانند 
2سال پیش در لیگ اسمش هست ولی حضور 
نخواهد داشت. او باید دوران نقاهتش را طی 
کند تا 10ماه دیگر در المپیک روی تشک برود.

سلیم و سلمان در خطر
به‌نظر می‌رسد موقعیت 2بازیکن استقلال 

در ترکیب اصلی از دست رفته است
استقلال در حالی در هفته هشتم در بازی با 
آلومینیوم اراک به برتری یک بر صفر دست پیدا 
کرد که ترکیب اصلی این تیم نسبت به مسابقه 
با هوادار، 2تغییر داشت؛ آرمین سهرابیان به 
جای ایمان سلیمی در خط دفاع قرار گرفت 
و در سمت چپ هم به جای جعفر سلمانی 
شاهد حضور ابوالفضل جلالی بودیم. حتی 
پیش از این تغییرات هم افکارعمومی نسبت به 
2بازیکنی که از زمین بیرون رفتند نظر چندان 
خوشایندی نداشتند. سلمانی با وجود درخشش 
گاه‌وبیگاهی که در ارنج آبی‌ها داشته و مخصوصا 

در دوران فرهاد مجیدی 
چند گل مهم هم به ثمر 

رسانده، هیچ‌گاه به مهره‌ای مطمئن و قابل اتکا 
نزد هواداران استقلال تبدیل نشد.

سوژه روز

   سه‌شنبه    9 آبان 1402       15 ربیع‌الثانی   1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8927

چهره روز

هواداران منچستریونایتد و آژاکس دست به دعا 
برده‌اند تا تن‌هاخ به باشگاه هلندی برگردد

پپ یک‌بار دیگر قرمزهای شهر منچستر را در 
اولدترافورد شکست داد تا توانایی‌هایش را به رخ بکشد

کابوس یونایتدبرگرد به تیمت!
 ادامه  در
 صفحه12

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 9

آلومینیوم 

مس 

سپاهان 

ذوب آهن 

فولاد 

ملوان 

15:00

15:00

16:30

شمس آذر 

هوادار 

تراکتور 

استقلال خوزستان 

پرسپولیس 

استقلال 

پیکان 

نساجی 

گل گهر

صنعت نفت 

14:45

15:00

15:30

18:00

18:00

پنج شنبه 11   آبان  1402

جمعه 12   آبان  1402

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
15:00

پنج شنبه 23   آذر  1402

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا
پخش زنده

بولونیا

هلاس ورونا
23:30

سالرنیتانا

سمپدوریا
20:30

جام حذفی ایتالیا

ولفسبورگ

لایپزیش
20:30

اشتوتگارت

یونیون برلین
20:30

جام حذفی آلمان

کدام کدام مورايسمورايس را باور کنيم؟  را باور کنيم؟ 
شاعر تابستان يا مربي شاعر تابستان يا مربي 

پرخاشگر پاييز؟پرخاشگر پاييز؟

هزار چهرههزار چهرهمرمردد
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نكته بازی

چرا ساعت اعلام می‌کنید؟
بازی پرسپولیس و ملوان نه‌تنها از نظر فنی افتضاح بود، بلکه اتفاقات 
حاشیه‌ای آن هم بر اعصاب‌خردی مخاطبان افزود. زمین خراب 
بود، آب‌پاش‌ها خودبه‌خود روشن می‌شدند و گزارشگر مسابقه هم 
عملکردی کسالت‌بار داشت. با این حال شاه‌بیت داستان جایی بود 
که بازی با نظر ناظر مسابقه یک ربع دیرتر از زمان مقرر آغاز شد. 
در مورد چرایی این اتفاق گفتند کاروان تیم‌ها بیرون استادیوم 
گیر کرده و دیر رسیده‌اند؛ خب یعنی چه؟ نمی‌توانستند ترافیک و 
شلوغی را پیش‌بینی کنند؟ گناه مردم چیست؟ به‌نظر ما بزرگ‌ترین 
اشتباه سازمان لیگ این است که برای مسابقات ساعت دقیق اعلام 
می‌کند. آقا نکنید این کار را؛ یک ساعت حدودی تعیین کنید تا اگر 
نهادهای دیگر عوضش کردند یا تجلیلی چیزی صورت گرفت یا ناظر 

صلاح دانست آن را تغییر بدهد، مردم سردرگم نشوند!

بعد از بازی پنالتی کشف می‌کنند
داستان اینطوری است که تیم‌های لیگ ایران بعد از پایان 
مسابقات خود روی تمام تصاویر محوطه جریمه زوم می‌کنند تا 
شاید صحنه‌ای بیرون بکشند و بابت اشتباه داور در نگرفتن پنالتی 
شکایت کنند. بعد از بازی استقلال و آلومینیوم همین اتفاق افتاد و 
هر دو تیم پنالتی‌هایی به سود خودشان کشف کردند؛ آبی‌ها روی 
سرنگونی مهرداد محمدی در آغاز مسابقه حرف داشتند و اراکی‌ها 
معتقد بودند حسین حسینی دقیقه95 روی رضا جبیره خطای 
پنالتی کرده است. پس از بازی ملوان و پرسپولیس هم همین اتفاق 
رخ داد و این بار قرمزها مدعی شدند خراب شدن مدافع حریف روی 
علی نعمتی پنالتی بوده است. مهم نیست کارشناسان داوری با شما 
در این موارد موافق نباشند؛ مهم این است که حرفی برای گفتن 

داشته باشید و داوران مسابقات بعدی را تحت‌تأثیر قرار بدهید.

عجیب‌ترین تصمیم یحیی
پرسپولیس بعد از یک نیمه کسالت‌بار و بدون گل مقابل ملوان، در 
حالی وارد رختکن شد که بلافاصله فهمید سپاهان مقابل نساجی 
متوقف شده و بهترین فرصت است تا آنها با کسب پیروزی، حریف 
اصفهانی را جا بگذارند. در چنین شرایطی اما یحیی گل‌محمدی 
2تعویض عجیب انجام داد؛ او شهاب زاهدی و سروش رفیعی را 
بیرون کشید و ترابی و سورگی را به زمین فرستاد. این اتفاق در 
حالی رخ ‌داد که زاهدی تنها سرمایه پرسپولیس در خط حمله 
است و این هفته‌ها بد عمل نکرده. به علاوه اگر زمین بد بود، او باید 
در میدان می‌ماند تا روی ارسال‌های هوایی ضربه سر بزند. اگر هم 
کیفیت زمین خوب بود، سروش رفیعی باید به ‌کار ادامه می‌داد و 
بازی‌سازی می‌کرد. خلاصه ما که نفهمیدیم چه شد و فلسفه این 

2 تعویض چه بود!

بهروز رسایلی|  احتمالا اگر تماشای مسابقه ملوان و 
پرسپولیس را از دست داده‌اید و از طریق سایت‌های خبری 
به‌دنبال دیدن خلاصه‌ای از مسابقه بوده‌اید، شگفت‌زده 
شده‌اید؛ چون ویدئویی با حجم خیلی کم و موقعیت‌هایی 
انگشت‌شمار پیش روی‌تان باز شده است. این، داستان عجیب 
دیداری بود که خیلی از کاربران فضای مجازی آن را بدترین 
نمایش سالیان اخیر سرخ‌ها دانستند؛ حتی بدتر از مسابقه‌ای 
که پرسپولیس آن را در آزادی به النصر باخت. آنجا می‌شد 
تقصیر ناکامی را گردن قدرت تیم حریف، حضور کریس رونالدو 
و استقبال حیرت‌انگیز از ستاره پرتغالی انداخت اما اینجا چه؟ 
به‌نظر می‌رسد پرسپولیس عصر یکشنبه اصلا در زمین نبود. 
این تیم در دنیای دیگری سیر می‌کرد و با کمترین تمرکز 
ممکن راهی گیلان شد. به‌نظر شما حواس پرسپولیسی‌ها 

کجا بود؟

   تخم‌مرغ و سیب‌زمینی
غائله نفرت‌انگیز این چند روز در مورد اینکه بازیکنان 
پرسپولیس غذا برای خوردن ندارند و فقط با تخم‌مرغ آب‌پز 

و سیب‌زمینی پخته شکمشان را سیر می‌کنند، آنقدر کش 
پیدا کرد که به یک سوژه خنده‌دار تبدیل شد و آخرش خود 
یحیی گل‌محمدی در نشست خبری پس از بازی گفت: 
»این حرف‌ها را رها کنید.‌شأن باشگاه پرسپولیس بیش از 
اینهاست.« معلوم نیست مبتکر این داستان که بود و چطور 
به ذهنش رسید که برای مظلوم‌نمایی چنین ترفندی بزند اما 

بازنده اصلی داستان خود قرمزها بودند.

   شکایت از استقلال
بعد از اینکه از سپاهان و پرسپولیس امتیاز کسر شد، قرمزها به 
این صرافت افتادند که رقیب دیرینه هم متحمل چنین مکافاتی 
شود. آنها به‌صورت گسترده و گروهی بحث قراردادهای عجیب و 
پایین استقلالی‌ها را پیش کشیدند و حتی باشگاه به‌طور رسمی 
تصمیم گرفت از رقیب سنتی شکایت کند. احتمالا پرسپولیس 
در این مورد حق دارد اما واقعیت آن است که چنین جنجالی 
تمرکز سرخ‌ها را از مسائل فنی گرفت و درنتیجه ما تیمی 
سردرگم و سرگردان را در بازی با ملوان دیدیم. به این ترتیب 
پرسپولیس که قبلا یک امتیاز در کمیته انضباطی از دست داده 

بود، این بار 2امتیاز مفت و مسلم را در زمین فوتبال از کف داد. 
واقعا کدامیک سخت‌تر و ناگوارتر بود؟

   اختلاف با مدیریت
درنهایت این تساوی تاوانی بود که یک‌جا پرسپولیس باید 
بابت اختلافات خنده‌دار کادرفنی و مدیریتی می‌پرداخت 
و قرعه کار هم به نام انزلی افتاد. مگر می‌شود مربی هر روز 
بگوید با باشگاه قرارداد ندارم و همینطوری کار می‌کنم؟ 
چنین چیزی چطور ممکن است؟ چگونه انتظار دارید 
بازیکنان در این فضا به‌طور مستمر به‌کار خود ادامه بدهند و 
تمرکز کافی هم روی مسائل فنی داشته باشند؟ بالاخره یک 
جا این موتور از حرکت باز می‌ایستد و بازنده اصلی هم خود 
یحیی گل‌محمدی است. ناز او تا زمانی خریدار دارد که تیم 
برنده می‌شود و هواداران کادر مدیریتی را تحت فشار قرار 
می‌دهند. درصورتی که اوضاع به کام نباشد و تماشاگر فوتبال 
خوبی نبیند، نخستین متهم شخص سرمربی است، حتی اگر 
همه حق با او باشد. بنابراین مسائل فنی بزرگ‌ترین سرمایه 
گل‌محمدی است و او هرگز نباید روی این سرمایه قمار کند.

آمار پرسپولیس؛ دوم از آخر
پرسپولیس با ارائه یکی از ضعیف‌ترین نمایش‌های سالیان اخیرش 
در انزلی مقابل ملوان متوقف شد. امید گل سرخپوشان در این بازی 
فقط 0.12بود. به زبان ساده‌تر آنها باید لااقل 8برابر بیشتر از این مقدار، 
موقعیت می‌ساختند تا به اندازه زدن یک گل، موقعیت خلق کرده باشند. 
برای درک میزان فاجعه‌بار بودن این عدد، کافی است در جریان باشیم 
که از زمان اندازه‌گیری پارامتر »امید گل« در لیگ ایران، یعنی از 5سال 
قبل، پرسپولیس فقط یک‌بار امید گل کمتر از 0.12داشته و این دومین 
عملکرد ضعیف خط حمله سرخپوشان در 5سال اخیر بوده است. امید 
گل ملوان در این مسابقه 0.69بود و هر دو تیم 4شوت به سمت دروازه 
یکدیگر زدند. بنابراین تیم میزبان موقعیت‌های بهتری خلق کرد اما 
در نهایت با توجه به اینکه مجموع امید گل دو تیم به عدد یک نرسید 
می‌توان گفت بازی پرموقعیت و جذابی را شاهد نبودیم. پرسپولیس 
که مالکانه‌ترین بازی‌ها را ارائه می‌دهد و صاحب رکورد مالکیت توپ 
در ایران محسوب می‌شود در این مسابقه هم 57.6درصد مالکیت توپ 
داشت اما این مالکیت هرگز به درد تیم میهمان نخورد و تیمی که 
موقعیت‌های خطرناک‌تری ایجاد کرد تیم میزبان بود. ملوانی‌ها در این 
بازی 364پاس با دقت 78درصد ردوبدل کردند و در مقابل پرسپولیس 
510پاس با دقت 81.6درصد داشت. پرسپولیس 53درصد نبردها را 

برد تا در این بخش هم اندکی برتر از تیم میزبان باشد.
از نظر سایت متریکا بهترین بازیکن زمین در این مسابقه پوریا پورعلی 
-هافبک دفاعی ملوان- بود که نمره 7.55را دریافت کرد و بالاتر از 
سایر ستاره‌های دو تیم قرار گرفت. او یک پاس کلیدی داشت و تعداد 
عملکردهای دفاعی‌اش)11( بیشتر از سایر بازیکنان زمین بود. بعد از او، 
رتبه‌های دوم و سوم در میان بازیکنان به دانیال اسماعیلی‌فر )7.35( و 
میلاد باقری )7.32( رسید. در پرسپولیس فقط دانیال، کنعانی و علی 
نعمتی به نمره بالاتر از 7رسیدند و ضعیف‌ترین بازیکنان این تیم محمد 

عمری و شهاب زاهدی بودند.

‌پرسپولیس‌پرسپولیس
در انزلی نبود!در انزلی نبود!

این شبح سرخ هیچ نشانی از تیم فاتح 
4هفته گذشته نداشت؛ چرا؟
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به لطف من‌یونایتد و آرسنال عملکرد گواردیولا مقابل 
تیم‌های بزرگ انگلیسی و در زمین این تیم‌ها خوب 
است. عملکرد گواردیولا در بازی‌های خارج از خانه لیگ 
برتر مقابل بیگ‌سیکس: آرسنال)6برد، یک شکست و 
یک تساوی(، منچستریونایتد)5برد، 2شکست و یک 
تساوی(، چلسی)4برد و 3باخت(، تاتنهام)2برد و 5باخت(، 

لیورپول)یک برد، 4شکست و 2تساوی(.
    39سرمربی مختلف، حداقل 5بار در اولدترافورد تیم 
خود را هدایت کرده‌اند. گواردیولا تنها کسی است که بیش 
از 50درصد برد دارد و 62.5درصد از بازی‌های خود را در 
اولدترافورد با پیروزی به پایان برده)5 از 8(. در لیگ برتر 
فقط آرسن ونگر)12( بیشتر از سرمربی من‌سیتی)8( 
مقابل منچستریونایتد پیروز شده است؛ اگرچه رکورد 

این فرانسوی 27.3درصد است)12بار از 44مسابقه(.
    گواردیولا با شکست‌دادن مورینیو و سولسشائر در 
اولدترافورد، نخستین سرمربی من‌سیتی است که در 

خارج از خانه مقابل 3مربی مختلف منچستریونایتد در لیگ برتر 
انگلیس پیروز می‌شود. آخرین کسی که به این مهم دست یافت، 
برایان کلاف بود که بر 5سرمربی مختلف منچستریونایتد)سر مت 
بازبی، تامی دوچرتی، دیو سکستون، ران اتکینسون و سر الکس 

فرگوسن( پیروز شد.
    از زمان پیوستن گواردیولا به سیتی، آنها 145امتیاز بیشتر 
از منچستریونایتد)649 به 504( به‌دست آورده‌اند، 60بازی 
بیشتر در لیگ برتر برده‌اند)205 بر 145( و 229گل بیشتر به ثمر 

رسانده‌اند)681 به 452(.
    یک‌بار کایل واکر گفته بود گواردیولا رابطه‌ای عالی با برناردو 
سیلوا دارد و بازیکنان اگر چیزی از سرمربی بخواهند، سیلوا را پیش 
می‌اندازند. گواردیولا درباره این بازیکن بعد از بازی گفت: »ما از 
رفتن برناردو سیلوا در تابستان می‌ترسیدیم. او بازیکنی غیرقابل 
تعویض است. می‌توانم 10دقیقه در مورد اینکه برناردو برای من و 
ما چه معنایی دارد، صحبت کنم. ما او را دوست داریم. همه او را در 

رختکن دوست دارند.«

بارسایی‌ها مدتی است به تیمی 
واکنش‌گرا تبدیل شده‌اند. 
دیگر از آن هیمنه 2دهه 
قبل که بهترین تیم تاریخ 
خود و یکی از بهترین 
تیم‌های تاریخ فوتبال را در 

اختیار داشتند و حکمرانی 
می‌کردند، خبری نیست. 

سیاست‌های غلط 3رئیس اخیر شامل ساندرو 
راسل، بارتومئو و لاپورتا این باشگاه را به 
آستانه ورشکستگی کشانده است. وضعیت 
اقتصادی اسفبار باشگاه، مدیران را وادار 
کرده‌ چیزهایی مثل چمن ورزشگاه نوکمپ 
یا صندلی‌ها را تک‌فروشی کنند و از آن پول 
در‌بیاورند یا درآمدهای چندین سال ‌آینده را 
پیش‌خور کنند؛ استودیوی بارسا را بفروشند، 
اسم نوکمپ را به اسپاتیفای واگذار کنند و...
آنها در عرصه مدیریتی در سال‌های اخیر 
دنباله‌رو باشگاه دشمن یعنی رئال‌مادرید 
بوده‌اند. این فلورنتینو پرس بود که سال 
گذشته بارسا را از ورشکستگی موقت 
نجات داد و اسپانسر پروژه سوپرلیگ را 
به لاپورتا معرفی کرد. رسوایی‌هایی مثل 
رشوه دنباله‌دار و چندین‌ساله به داوری 
هم این باشگاه را در موضع ضعف قرار داده 
است. این را در کنار فیرپلی مالی بگذارید که 
نقطه ضعف باشگاه است و یوفا به‌خاطر آن از 
لاپورتا سواری می‌گیرد و قصد دارد بارسا را از 

سوپرلیگ دور کند.
سال‌های اخیر با سیاست‌ها و توانایی 
مدیریتی ماتئو آله‌مانی که توانست ستاره‌های 
زیادی را با دستمزد قابل‌قبول و قیمت پایین 
به بارسلونا بیاورد، وضعیت تیم هنوز خوب 
مانده است اما چیزی که نگران‌کننده 
به‌نظر می‌رسد این است که بارسایی‌ها انگار 
چند‌سالی است درجه‌2بودن و دست‌پایین 

داشتن را باور کرده‌اند. آنها دیگر 
کنش‌گرا نیستند و مجبورند 
واکنش نشان بدهند. 2سال 
پیش وقتی بارسایی‌ها در 
سوپرجام به رئال مادرید 
باختند، جشن گرفته بودند، 
چون معتقد بودند بهتر از 
حریف بازی کرده‌اند. یعنی 
کارشان به جایی رسیده بود که خوب بازی‌کردن 
را موفقیت می‌دانستند. فصل پیش هم وقتی با 
اتوبوس ژاوی توانستند رئال را شکست دهند، 
باز هم جشن گرفتند و گفتند کیفیت بازی مهم 
نیست و این نتیجه است که اهمیت دارد. حالا 
دوباره به فاز قبلی خود برگشته‌اند. مصاحبه‌ها 
را که بخوانید، متوجه می‌شوید از عملکردشان 
رضایت دارند. از سرمربی گرفته تا تک‌تک 
بازیکنان و هواداران به نمایش عالی یک ساعت 

اول ال‌کلاسیکو می‌بالند.
گوندوگان، خرید این فصل بارسا از من‌سیتی 
که با فتح سه‌گانه از باشگاه قبلی خود جدا 
شده و در نخستین ال‌کلاسیکوی رسمی‌اش 
موفق به باز‌کردن دروازه حریف شد، از رفتار 
همبازیانش در رختکن تعجب کرده و گفته 
است: »دوست ندارم این چیزها را بگویم ولی 
درست است که در رختکن همه ناراحت بودند 
اما بعد از چنین مسابقه و چنین شکستی 
انتظارم این بود که ناراحتی و عصبانیت 
بازیکنان خیلی بیشتر باشد. این یک مشکل 
است. بعد از شکست در چنین مسابقاتی باید 
احساسات شدیدتر باشد.« او چندین سال 
زیرنظر گواردیولا کار کرده؛ همان کسی که 
بهترین بارسای تاریخ را ساخت و بازیکنانش را 
طوری تربیت کرده بود که از شکست‌ها راضی 
و خوشحال نباشند. به‌نظر می‌رسد بارسلونا 
با چنین روحیه‌ای، فقط باید برای دوم‌بودن 

تلاش کند. 

ما دوم هستیم و خوشحالیم!
چرا بارسایی‌ها از شکست در ال‌کلاسیکو ناراضی نیستند؟

به‌نظر می‌رسد اریک تن‌هاخ و آژاکس دلشان برای 
هم تنگ شده است. منچستریونایتد با این سرمربی 
هلندی دربی خانگی منچستر را به همشهریان 
پرسروصدای خود 3 بر صفر باخت و حرفی برای 
گفتن نداشت. تیم سابق این‌آقا هم در لیگ هلند 
برای اولین‌بار به ته جدول چسبیده است. اخراج 
سرمربی در آژاکس جواب نداده است اما شاید 
در منچستریونایتد جواب بدهد! هواداران من‌یو 
هنوز بازی با من‌سیتی تمام نشده بود که نومیدانه 

ورزشگاه اولدترافورد را ترک کردند.
در بدرفتاری تن‌هاخ با کریستیانو رونالدو، همه 
اسطوره‌ها و هواداران باشگاه طرف سرمربی را 
گرفتند. حتی درباره مشکلاتی که اخیرا بین مرد 
هلندی و سانچو به‌وجود آمده، هیچ‌کس از سانچو 
حمایت نکرد و این بازیکن مغضوب ممکن است 
در زمستان به تیمی دیگر واگذار شود اما نتایج و 
سبک بازی تیم به‌گونه‌ای است که کم‌کم صدای 
اعتراضات را بلند کرده است. گری نویل، مدافع 
راست سابق نسل طلایی منچستریونایتد گفته: 
»ما قرار است که همیشه دانش‌آموزان یک کلاس را 
مقصر بدانیم یا بعضی وقت‌ها مشکل از معلم است 

و تقصیر با اوست؟«
    با شکست 5 بر‌2 مقابل آیندهوون صدرنشین، 
آژاکس برای اولین‌بار در تاریخ باشگاه در ۵بازی 
پیاپی شکست خورد تا به قعر جدول ۱۸تیمی 
اردیویزه سقوط کند؛ ۸بازی، یک‌پیروزی، ۲تساوی، 
۵شکست، ۱۳گل زده و ۲۱گل خورده. آیا باشگاه 

منچستریونایتد تن‌هاخ را برای نجات آژاکس 
آزاد می‌کند؟ این چیزی است که در حال‌حاضر 

هواداران 2تیم آرزوی آن را دارند!
    باخت‌های منچستریونایتد، دوباره با بردهایش 
برابر شد؛ 5باخت از 10بازی اول فصل. این اتفاق 

برای اولین‌بار از فصل 87-1986 رخ می‌دهد.
    ثبت 11گل زده در 10بازی، من‌یونایتد را 
به داشتن بدترین خط حمله بین تیم‌های بزرگ 

انگلیس تبدیل کرد.
    جانشینان سر الکس فرگوسن)تن‌هاخ، 

مورینیو، فان‌خال، مویز 
و سولسشائر( طلسم 
شده‌اند. منچستریونایتد 
تحت هدایت فرگوسن در 
اولدترافورد 34شکست را 

تجربه کرده بود )طی 
‌27سال(. جانشینان الکس با شکست 

خانگی پریشب با این تعداد باخت 
در زمین خودی برابری کردند؛ 

البته در 10سال.
    برای اولین‌بار در تاریخ لیگ 
برتر و بعد از گذشت 10هفته، 
3تیم ‌24امتیاز یا بیشتر دارند: 
تاتنهام)26(، آرسنال)24(، 

منچسترسیتی)24(. در این جمع 
اثری از تیم اصلی شهر منچستر 

نیست.

هواداران منچستریونایتد و 
آژاکس دست به دعا برده‌اند تا 

تن‌هاخ به باشگاه هلندی برگردد

حالا ارلینگ هالند
68بار با پیراهن منچسترسیتی به 

میدان رفته که حاصل آن 77تأثیرگذاری مستقیم روی 
گل‌های این تیم بوده است. او 2گل و یک پاس‌گل را در دربی خارج از 

خانه ثبت کرد، آن‌هم در شبی که کمتر از 24ساعت به اهدای هشتمین توپ 
طلای فوتبال اروپا به لیونل مسی به‌دلیل درخشش در جام‌جهانی مانده بود.

    هالند هنوز نیامده، متخصص شهرآورد منچستر شده است. او در 3بازی روی 
8گل )5گل و 3پاس‌گل( به تیم اصلی شهر تأثیر مستقیم گذاشته که با رکورد آگوئرو 

برای سیتی در 13بازی مقابل یونایتد برابر است. بیشترین تعداد گل و پاس‌گل در 
دربی‌های لیگ برتری منچستر: ۱۳رایان گیگز )۲۹بازی(، ۱۰اریک کانتونا )۶بازی(، 
۹وین رونی )۲۱بازی(، ۸سرخیو آگوئرو )۱۳ بازی(، ۸ارلینگ هالند )۳بازی(.

    با بریس در این بازی، تعداد گل‌های لیگ برتری ارلینگ 
این فصل در عدد۱۱ برابر شد. هالند و منچستریونایتد در 
    آمار هالند واقعا دیوانه‌وار است. اگر آمار او را با یک دیوانه دیگر به نام امباپه 
مقایسه کنید، می‌بینید که مهاجم نروژی از همتای فرانسوی‌اش دیوانه‌تر نباشد، عاقل‌تر هم نیست؛ 
هالند 278بازی، 255گل، ‌50پاس‌گل و 7جام و امباپه 408بازی، 296گل، 143پاس‌گل و 17جام.
    هالند در 23بازی خارج از خانه در لیگ برتر 20گل به ثمر رسانده که کمترین بازی مورد نیاز برای رسیدن به این 

رقم در این رقابت‌هاست. او رکورد 20گل کوین فیلیپس در 28بازی اول خارج از خانه خود را پشت سر گذاشت.
    ارلینگ هالند در 23سالگی به رکورد 200گل در بازی‌های باشگاهی رسید.

    هویلوند، مهاجم دانمارکی من‌یونایتد گفته بود نباید با هالند مقایسه شود چون هالند 
خیلی برتر است. او درست گفته. این بازیکن به طلسم 7بازی لیگ برتر و 493دقیقه 

بدون گل رسید. او در این مدت فقط 11شوت زده و فقط 4شوت به سمت 
دروازه داشته است. این آمار معادل 2شوت در 90دقیقه 

است؛ یعنی نیمی از آنچه هالند موفق می‌شود
 انجام دهد.

    سیتی وقتی گل اول را می‌زند، غیرممکن است ببازد. برای 
همین است تن‌هاخ و یونایتدی‌ها به پنالتی اعتراض داشتند 
و معتقد بودند آن گل بازی را تمام کرد. من‌سیتی در ‌23بازی 
21برد و 2تساوی دارد که در آنها گل اول را وارد دروازه حریف 
کرده. آخرین‌بار فصل پیش مقابل همین منچستریونایتد گل 

اول را زد و بازی را با نتیجه 2 بر یک باخت.
    شاگردان پپ در 9بازی خارج از خانه در لیگ برتر مقابل 
یونایتد پیروز شده‌اند که حداقل 2برد بیشتر از هر تیم 
دیگری است و 8برد از 9پیروزی آنها در 13دیدار اخیرشان 

به‌دست آمده است.

    سیتی در حال‌حاضر با 3گل یا بیشتر در خانه 
منچستریونایتد در 3بازی مختلف پیروز شده: 6 بر 
یک)2011(، 3 بر صفر)2014( و 3 بر صفر)2023(. آنها مقابل 
لیورپول هم همین تعداد برد با اختلاف 3گل یا بیشتر را 

داشته‌اند.

پیروزی یک بر صفر اینتر با گل جانشین لوکاکو مقابل آاس‌رم، 
‌2پیام واضح داشت. اول اینکه اینتر نیازی به لوکاکوی خیانتکار 
که با دشمن اینتر یعنی یوونتوس پنهانی مذاکره می‌کرد، ندارد 
و نکته دوم هم این بود که دوره مورینیو و کی‌روش سپری شده 
است و تیم‌ها نمی‌توانند با ضدفوتبال و سنگر گرفتن در زمین 

خودی به رستگاری برسند.
سرمربی پرتغالی آاس‌رم با این همه خرید هجومی، بازهم مثل 
ترسوها بازی می‌کند. او و هموطنش کی‌روش توپ را به حریف 
می‌سپارند و منفعلانه در کمین اتفاقات بازی می‌ایستند تا دری 
به تخته بخورد و گلی به‌دست بیاید. مورینیو به‌دلیل مسخره 
کردن سرمربی حریف در بازی قبلی از حضور روی نیمکت 
محروم بود. حالا او و تیمش از 10بازی این فصل سری‌آ، 4باخت 
دارند و در رده هشتم جدول دست‌وپا می‌زنند. در آن‌سو، تیم 
شجاع‌تر مزد خود را گرفته است. حالا در کنار صدرنشینی، 
بهترین خط حمله و بهترین خط دفاع هم در اختیار اینتر است.

    اینتر توانست اونانا را با قیمتی گزاف به منچستریونایتد قالب 

کند. جانشین این دروازه‌بان کامرونی از مونیخ آمد؛ با 3میلیون 
یورو. حالا یان زومر در 10بازی اول لیگ توانسته 7بار کلین‌شیت 

کند و گلی نخورد.
    اینتزاگی علاوه بر اینکه برای اینتر جام آورده، وضعیت این 
تیم را در اروپا هم بهتر کرده است. او فصل پیش تیم را تا فینال 
پیش برد و نسبت به منچسترسیتی قهرمان، بازی بهتری ارائه 
کرد. هفته گذشته هم توانست تیمش را در لیگ قهرمانان به 
برتری برساند. اینتر در 11سال گذشته فقط 18بازی لیگ 
قهرمانان اروپا را برده که 13برد آن سهم سیمونه اینتزاگی بوده؛ 

آنتونیو کونته 3برد و لوچانو اسپالتی هم 2برد.
    اینتر در 10بازی ابتدایی این فصل 25امتیاز کسب کرده 
است. فقط 2بار نراتزوری در دوره 3امتیازی برای قهرمانی در 
سری‌آ شروع بهتری داشته است )26امتیاز در هر دو فصل 

98-1997و 2017-18(.
    فدریکو دیمارکو در این فصل 4پاس گل داده که رکورد او در 

یک فصل سری‌آ است.

پیروزی فوتبال
مورینیو دیگر نمی‌تواند با ضدفوتبال ببرد

مارکوس تورام، پسر لیلین 
تورام بزرگ در نخستین 
فصل حضورش در اینتر 
5گل و 4پاس‌گل ثبت 
کرده است. هیچ بازیکنی 
در 10بازی اولش برای 
اینتر در سری‌آ تأثیرگذاری 
بیشتری نداشته است

اعتماد از دست رفته
تساوی مقابل ناپولی آن هم فقط یک هفته بعد از باختن به یوونتوس، ثابت می‌کند که 
میلانی‌ها این روزها آماده شکست دادن تیم‌های بزرگ نیستند. میلان که در بازی با 
پی‌اس‌جی نیز اصلا نمایش درخشانی نداشت، در همان نیمه اول 2گل به تیم رودی گارسیا 
زد اما برتری‌اش را در نیمه دوم با تساوی عوض کرد تا هواداران باشگاه به‌شدت از تصمیم‌های 
پیولی ناراضی باشند. چهره ژیرو در پایان بازی، به وضوح شرایط این روزهای میلان را به تصویر 
می‌کشید. روسونری با حفظ برتری‌اش مقابل ناپولی می‌توانست از بحران فرار کند اما دبل 
ژیرو با 2گل خراب شد تا فرصت رسیدن به یک برد دیگر برای قرمز و مشکی‌ها از دست برود.

برگرد به تیمت!برگرد به تیمت!
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افقی:
 1 - صبر و شکیبایی - آرشه - 

بوی خوش
2 - بسیار سخت و مشکل - 

معادل فارسی خروج - زهر
3 - وضع‌حمل - قرارداد 
استعماری نفت ایران و انگلستان 

- خودروی باربری کوچک
4 - ضربه سر در فوتبال - سیاره 

همسایه زمین و عطارد - لوچ
5 - از روش‌های قلم‌گیری در 
نگارگری قدیم ایران - نوعی 

پارچه ریزبافت - آغوز
6 - نام مجنون - مأمور پلیس - 

اصل مهم زناشویی
7 - کتاب قانون مغولان - بلوز 

تابستانی - تیر پیکاندار
8 - شیشه آزمایشگاهی - 

چشیدن - داخل
9 - حرف جر عربی - سروصدا 

- زیبا و دلفریب
10 - از پبامبران الهی - زره 

جنگاوران قدیم - بافتن
11 - میوه مورد علاقه میمون - 
هنر سوم - نخستین کتابی که 
به شیوه چاپ سنگی در ایران 

چاپ شد
12 - مانند هم - چند کلمه 

- رایحه
13 - ترانه - زشت و نفرت‌انگیز 

- جناح لشکر

14 - بله آلمانی - اتومبیل - 
فضای استوانه‌ای داخل موتور 

درون‌سوز
15 - نوعی خط نستعلیق - 
بیماری - واحد اندازه‌گیری 

مقاومت الکتریکی
  

عمودی:
1 - قلمرو - کشتار دسته‌جمعی 

- گاوآهن
2 - ناشناخته - غمگین

3 - خودپسندی - باد ملایم - 
ژانری در سینما

4 - با تفنگ پرتاب می‌شود - 
خداوندی - زین و برگ اسب

5 - شخص - از الفبای انگلیسی 
- از بخش‌های اوستا - صوت 

شگفتی
6 - هر بند از قانون - قابله – 

شیرینی‌فروش
7 - موجود فرازمینی اسپیلبرگ 
– درخشنده‌رو - پشم نرم بدن 

جانوران
8 - از داستان‌های حماسی 

خواندنی در شاهنامه فردوسی
9 - بریدن شاخه‌های زائد - فرار 

- آبی تیره
10 - نامی دخترانه - مربوط به 

شهر - فرستاده خدا
11 – رنگ‌نشده! - نویسنده 
رمان فلسفی کاندید - سیمرغ 

- نشانه مصدر جعلی
12 - هرج و مرج – فتنه‌انگیز - 

عنکبوت پشمالو
13 - اشاره - تابلویی زیبا اثر ادوار مانه، 

نقاش فرانسوی - روشنایی
14 - از نوازندگان برجسته و فقید 
نی در موسیقی ایرانی - کانی بسیار 

سخت برای صیقل‌دادن فلزات
15 - اراده - دانشگاهی معتبر در 

انگلستان - نیم ‌گرم

سیگنرفویتکپسرپ
لایوربلدوتراک

جروتاروکادوگ
ویحاتفمنییدوک
قیرلاکشهوکنر

ییایوبذیفنتتگ
هعفدهکرتهدند
طولنیماینبران

ادیپباونرتاس
لییرونتاورماک
بیماساهتنادو
یرتاهتتنوشخمه
سیناکودبماین
زومهمیرلوژواو
ماهدنزنمسناسنر 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4614
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

824913567
359467182
761825394
693172845
518649723
247538916
475291638
182356479
936784251

متوسط

   5  9   7
      6 9 4
    4 3  5  
    5 6  8  
  2    9   
 1  4 8     
 2  3 7     
6 5 3       
4   2  1    932156784

417983526
658247391
743892615
521364978
896715432
274531869
385629147
169478253

ساده

متوسط

864529317
235718694
791643258
347956182
582137946
916482573
128375469
653894721
479261835

سخت

    1  5   
3   4     2
 6       4
 9    2 8   
  8    7   
  7 5    1  
4       3  
1     6   9
  6  8     

ساده

  2 1  6 7   
4    8    6
 5  2  7  9  
7 4      1 5
  1    9   
8 9      3 2
 7  5  1  6  
3    2    7
  9 4  8 2   

جنوبی‌ها در جنوب جدول
3تیم خوزستانی مجموعا به‌اندازه تیم ذوب‌آهن امتیاز گرفته‌اند تا دقیقا 

3پله آخر جدول را به ‌خودشان اختصاص بدهند

 بعد از سپری شدن 8هفته از لیگ برتر که البته 5مسابقه هم به تعویق افتاده است، 3تیم خوزستانی 
دقیقا در 3رتبه آخر جدول قرار دارند. نفت آبادان، فولاد و استقلال خوزستان 3تیمی هستند که 
در 3رتبه آخر لیگ برتر به انتظار روزهای آینده نشسته‌اند؛ اتفاقی تلخ برای استانی که سال‌هاست 
خودش را مهد فوتبال ایران می‌داند و درخشش تیم‌هایش رونق زیادی به لیگ‌های فوتبال ایران 
بخشیده‌اند. از همین 3تیمی که حالا در قعر جدول دست‌وپا می‌زنند، 2تیم سابقه قهرمانی در 

لیگ برتر ایران را دارند و 3جام از 22جام قهرمانی در لیگ برتر ایران به این تیم‌ها رسیده است.

   صنعت‌نفت آبادان؛ دست‌های خالی
نفت آبادان فصل گذشته در آخرین روزها توانست جواز ماندن در لیگ برتر را کسب کند. برزیلی‌ها 
در حالی مس کرمان را به‌جای خودشان به دسته‌اول فرستادند که در مقطعی از فصل حتی 8 
امتیاز از رقیب کرمانی عقب افتاده بودند. اما عبدالله ویسی در یک عملیات غیرممکن، تیم را به 
مسیر پیروزی برگرداند و در لیگ برتر حفظ کرد. حالا همان ویسی با تیمی که چند بازیکن 
خلاقش را از دست داده و ضعیف‌تر از پارسال بسته شده دوباره در خطر سقوط است. در ترکیب 
صنعت‌نفت 3بازیکن عراقی هم حضور داشتند که ویسی خیلی زود از آنها دل کند و به جوان‌های 
بومی روی آورد. نفت از 7بازی 6امتیاز دارد و فقط یک‌بار پیروز شده است. زردپوشان آبادانی یکی 
از رکوردداران سقوط از لیگ برتر هستند؛ آنها قبلا 3بار سقوط کرده‌اند و فقط پیکان و داماش 
رکوردی بالاتر از این تیم دارند. انگار امسال برای مدیران باشگاه صنعت‌نفت سقوط کردن و نکردن 

چندان اهمیتی هم ندارد و آنها چندان در خیال حفظ تیم پرطرفدار خود نیستند.

   فولاد خوزستان؛ تیم نکونام کو؟
فولاد هم سابقه قهرمانی در لیگ برتر را دارد و هم سابقه سقوط به لیگ یک را داشته است. این تیم 
نسبت به سایر نماینده‌های خوزستان امکانات و شرایط مالی بهتری دارد و معمولا در رتبه‌های 
بالای جدول دیده می‌شود. اما امسال تیمی که علیرضا منصوریان برای حضور در لیگ برتر آماده 
کرد در 4هفته اول 4شکست متوالی را پذیرفت تا شدیدا به دردسر بیفتد. جانشین اسپانیایی 
منصوریان در 2بازی ابتدایی‌اش به 2پیروزی رسید اما بازی سومش را باخت تا مشخص شود 
سایه شوم شکست هنوز از روی تیم اهوازی برداشته نشده است. فولاد از 22دوره قبلی لیگ برتر 
در 21دوره حضور داشته و بعد از آن سقوط تاریخی فقط یک فصل در دسته‌اول مانده است. این 
تیم امروز نسبت به 2 نماینده دیگر خوزستان از شانس بالاتری برای صعود در جدول و رسیدن 

به پله‌های امن برخوردار است.

   استقلال خوزستان؛ از آسیا تا لیگ‌یک
آبی‌های اهواز هم مثل همتای سرخپوش خودشان، سابقه قهرمانی در لیگ برتر را دارند. 
سال95آبی‌ها در رقابت با پرسپولیس برانکو و استقلال مظلومی قهرمان لیگ برتر شدند و سرمربی 
آنها همین عبدالله ویسی بود که امروز با سقوط دست‌وپنجه نرم می‌کند. استقلال خوزستان بعد از آن 
قهرمانی و پس از اینکه تجربه حضور در لیگ قهرمانان آسیا را هم به دست آورد به دسته‌اول سقوط 
کرد. حالا که این تیم بعد از سال‌ها به لیگ برتر برگشته، ظاهرا گزینه اول سقوط محسوب می‌شود و 
بعید است به این سادگی‌ها از قعر جدول کنده شود. استقلال تنها تیم بدون برد فصل جاری است و 
حتی سرمربی‌اش هم اقرار می‌کند با این داشته‌ها نگه داشتن این تیم در لیگ برتر اصلا آسان نیست.

 این شرایط برای ایمان سلیمی هم وجود داشت؛ مدافعی که در دیدار 
حساس مقابل سپاهان مرتکب هند پنالتی شد و در حقیقت پایه‌گذار تنها 
شکست فصل آبی‌ها تا اینجا لقب گرفت. او سپس مقابل هوادار هم یک گل به‌خودی عجیب زد. 
اگر کام‌بک درخشان استقلال در آن مسابقه نبود، اشتباه سلیمی می‌توانست برای آبی‌ها اثرگذار 
و سرنوشت‌ساز از آب دربیاید. نکته اینجاست که در مورد نفرات جانشین این دو نفر، بین اغلب 
هواداران همدلی و حسن نظر بیشتری به چشم می‌خورد. سهرابیان اگرچه در بازی با آلومینیوم 
مرتکب یک خطای هند بسیار عجیب شد و یکی از شگفت‌انگیزترین صحنه‌های بازی را خلق 
کرد، اما در کل قابل اعتمادتر از سلیمی به‌نظر می‌رسد و اصلا به‌واسطه مصدومیت بود که از ترکیب 
خارج شد و جای خودش را به مدافع پیشین پارس‌جنوبی و مس رفسنجان داد. ابوالفضل جلالی 
هم که تکلیفش مشخص است و اصلا با تیم ملی به جام‌جهانی هم رفت. در نتیجه بعید نیست 
برای مدت طولانی شاهد حاشیه‌نشینی سلیمی و سلمانی در استقلال باشیم. جعفر بعد از 3بازی 
حضور در ترکیب اصلی در بازی با آلومینیوم نیمکت‌نشین شد و برای ایمان هم همین اتفاق بعد از 

4بازی حضور در ارنج رخ داد. آیا آنها برای طولانی‌مدت باید به این شرایط عادت کنند؟

سپاهان در حالی در زمین نساجی به تساوی یک 
بر یک دست پیدا کرد که حواشی و اتفاقات کنار 
زمین و پایان مسابقه، از متن بازی داغ‌تر بودند! 
این اتفاقی است که معمولا در فوتبال ایران رخ 
می‌دهد و در قائمشهر هم شاهد آن بودیم. با این 
حال چیزی که کمتر کسی انتظارش را داشت، 
نقش‌آفرینی ژوزه مورایس، سرمربی پرتغالی 
سپاهان در این زمینه بود. او در خلال نیمه دوم و 
بعد از اعتراض برایان دابو به تعویضش به سمت 
این بازیکن یورش برد و چیزی نمانده بود با او 
درگیری شدید فیزیکی پیدا کند، بعدتر هم در 
نشست خبری شروع کرد به یورش بردن علیه 
این و آن. مورایس ابتدا فدراسیون فوتبال را 
هدف قرار داد: »مشکل اینجاست که الان دقیقا 
نمی‌دانیم چند امتیاز داریم؟ من فکر می‌کنم ما با 
90 امتیاز هم در این لیگ قهرمان نخواهیم شد.« 
بعد سراغ پرسپولیس رفت: »ما مثل بعضی تیم‌ها 
نیستیم که توپ از خط دروازه آنها رد شود و داور 
قبول نکند.« و سپس به‌نظر می‌رسد طعنه‌ای هم 
به استقلال زد: »بعضی تیم‌ها یک گل می‌زنند و 
تا دقیقه90 دفاع می‌کنند.« چه خبر است آقای 
مورایس؟ این همه عصبانیت از یار خودی و 

فدراسیون و رقبا به‌خاطر چیست؟

   پس آن حرف‌ها چه بود؟
خشم و طعنه‌زنی‌های بی‌پایان مورایس در حالی 
است که او پیش از این چهره‌ای دیگر از خودش 
در فوتبال ایران به نمایش گذاشته بود؛ چهره یک 
انسان منطقی و حتی شاعرمسلک! مخصوصا 
وقتی در پنجره تابستانی بودیم و مسابقات هنوز 

شروع نشده بود، رگ فلسفه و منطق مورایس 
بدجوری گل کرد. او مثلا یک‌بار در مورد اینکه 
فوتبال آنقدرها هم اهمیت ندارد گفته بود: »من 
در دوره‌ای بیماری سختی داشتم و نزدیک بود 
بمیرم. بعد از آن به زندگی برگشتم و در نتیجه 
فهمیدم هیچ‌چیز، ازجمله فوتبال ارزش جنگ و 
دعوا را ندارد.« یا این جملات او در مورد ضرورت 
حضور زنان در ورزشگاه‌ها که با تمجیدهای 
زیادی هم همراه شد: »۹سالم بود که مادرم را 
از دست دادم و او هیچ‌کدام از مسابقات مرا ندید. 
این همیشه برایم یک حسرت بزرگ بوده است. 
به‌نظرم مادران لیاقت آن را دارند که مسابقات 
بچه‌هایشان را از نزدیک ببینند.« شما می‌دانید 

بالاخره مورایس واقعی کدام است؟ این یا آن؟ 

   یک یادآوری به مربی پرتغالی
این نخستین باری نیست که مورایس در 
کشاکش نبرد برای قهرمانی از کوره در می‌رود 
و چنین مصاحبه‌های عجیبی انجام می‌دهد. او 
پارسال هم در مقطعی همین‌قدر عصبی و دور 
از منطق شده بود؛ ازجمله اواخر فصل قبل که 
در توصیف دشواری‌های مسابقات سپاهان گفته 
بود: »با تیم‌هایی بازی داریم که مربیان‌شان قبلا 
بازیکن پرسپولیس بوده‌اند و طبیعتا برای آن 
تیم با ما می‌جنگند.« این حرف‌ها از یکی مثل 
او بعید بود. همه مربیان در هر مسابقه‌ای برای 
تیم و اعتبار و حیثیت خودشان می‌جنگند؛ مثل 
مهدی تارتار که همین هفته به‌عنوان بازیکن 
سابق پرسپولیس با ملوان ترمز سرخ‌ها را کشید و 

به سپاهان کمک کرد. اینطور نیست؟

مرد هزار چهرهمرد هزار چهره
کدام مورایس را باور کنیم؟ شاعر تابستان یا مربی پرخاشگر پاییز؟

فوتبال ایران

وز سوژه ر

سلیم و سلمان در خطر
ادامه از 
صفحه9

   بعد از پیروزی بزرگ در 
خانه تراکتور، فولاد را هم در خانه‌اش 
شکست دادید اما این پیروزی 
می‌توانست با پنالتی لحظات پایانی 
به تساوی تبدیل شود. در مورد این 

بازی صحبت می‌کنی؟
بازی با فولاد یکی از سخت‌ترین 
بازی‌های این فصل بود. البته بعد از گل 
اول خیلی راحت می‌توانستیم روی 
ضدحملات به گل‌های دوم و سوم 
هم برسیم اما از موقعیت‌ها استفاده 
نکردیم و کار در ادامه خیلی سخت 
شد. در لحظات پایانی هم یک پنالتی 
به سود فولاد گرفتند که هیچ‌کدام از 

فاکتورهای خطای پنالتی را نداشت!

   به‌نظر می‌رسد خیلی از 
داوری راضی نیستی.

بله، چند دقیقه قبل از آن صحنه که 

به نفع فولاد پنالتی اعلام شد روی 
عیسی مرادی در موقعیت تک‌به‌تک 

پنالتی شد اما داور نگرفت.

   وقتی با شمس‌آذر به لیگ 
برتر رسیدی پیشنهاد دیگری هم 

داشتی؟
بله از 2 تیم لیگ برتری پیشنهاد 
داشتم اما من 4سال با تیم شمس‌آذر 
بودم و خیلی برای این تیم زحمت 
کشیدم. به همین‌خاطر دوست داشتم 
نخستین سال حضورم در لیگ برتر را 

با شمس‌آذر تجربه کنم.

   سعید دقیقی فوتبال قابل 
احترامی ارائه می‌دهد. از کار کردن با 

این سرمربی راضی هستی؟
آقای دقیقی یکی از تأثیرگذارترین 
مربیان من در دوران حرفه‌ای 

فوتبالم است و باعث پیشرفت من، 
سایر بازیکنان و همچنین باشگاه 

شمس‌آذر شده ‌است.

   در حال حاضر فقط یک گل 
با آقای گلی فاصله داری. به آقای گلی 

فکر می‌کنی؟
به‌عنوان هافبک دفاعی خیلی 
نمی‌توانم به این موضوع فکر کنم 
اما سال گذشته هم کسی انتظار 
نداشت 14گل بزنم. در هرصورت 
هدف شخصی و اصلی من موفقیت 

شمس‌آذر است.

   برای چه تیم‌هایی شانس 
قهرمانی قائل هستی؟

با احترام به سایر تیم‌ها پرسپولیس را 
شانس اصلی قهرمانی می‌بینم و البته 

سپاهان هم شانس دارد.

علی‌اصغر درویش |  پوریا سرآبادانی بازیکن جوان تیم فوتبال 
شمس‌آذر قزوین که به همراه این تیم از دسته‌یک به لیگ برتر 
آمده یکی از بهترین بازیکنان سعید دقیقی در ترکیب تیمش 
است. سرآبادانی 25ساله که در پست هافبک دفاعی توپ 
می‌زند، در 7بازی ۴گل به ثمر رسانده و فقط یک گل با آقای 
گل این فصل لیگ برتر فاصله دارد. او این هفته نیز زننده گل 
3امتیازی تیمش مقابل فولاد بود تا قزوینی‌ها با کسب یک 
پیروزی دیگر بعد از برد بزرگ در خانه تراکتور، کم‌کم از 
نیمه پایین جدول فاصله بگیرند. هافبک دفاعی شمس‌آذر 
در گفت‌وگو با همشهری از شرایط تیم و اهداف شخصی‌اش 

در این فصل از لیگ برتر می‌گوید.

پرسپولیس شانس 
اصلی قهرمانی است

سرآبادانی که به‌عنوان هافبک دفاعی، فصل پیش آقای گل 
لیگ یک شد، حالا هم فقط یک گل با صدرنشین فاصله دارد 



ملاک‌های انتخاب همسر 
در اسلام

 تشکیل خانواده تقریبا مهم‌ترین 
تصمیمی است که تمامی انسان‌ها با آن 
مواجه می‌شوند، چرا که ازدواج در تمامی 
فرهنگ‌ها علاوه بر امری فطری و طبیعی، 
قراردادی حقوقی بوده که برای فرد و یا حتی 
اطرافیانش دارای تبعات مختلف است. از 
سوی دیگر ازدواج بستر قانونی برای داشتن 
فرزند و مسئولیت تربیت نسل بعد که حق 
همه بشریت است محسوب می‌شود. پس 
انتخاب همسر می‌تواند مسیر زندگی فرد را 
تغییر دهد و درصورت اشتباه فرد، خانواده 
و جامعه را با مشکل روبه‌رو کند، چرا که 
تضعیف و متلاشی شدن خانواده موجب 
شکل‌گیری چالش‌های متعدد در ارکان 

مختلف جامعه خواهد بود.
اسلام به ‌عنوان مسیر زندگی برای انتخاب 
همسر، معیارها و ملاک‌های پیش روی 
پیروانش و بشریت قرار داده است. نخستین 
اصل اساسی در انتخاب همسر، دیانت وی و 
خانواده اوست. اخلاق یعنی برخورداری فرد 
از صفات، خلق و خوی پسندیده از منظر 
عقل و شرع مقدس، ملاک مهم بعدی است. 
شرافت خانواده، برای گزینش همسر مناسب، 
شرطی بسیار مهم و حیاتی است. خانواده و 
مخصوصا پدر و مادر متعهد به شرع و اخلاق 
نقش بسیار مهم در تربیت و تعالی فرزندان 
دارند. میزان قدرت عاقله فرد در نهایت و 
سن عقلی و بلوغ اجتماعی فرد حتما باید 
مدنظر واقع شود چرا که قدرت تعقل فرد 
است که در مسیر زندگی و فراز و نشیب‌های 
پیش‌روی فرد به کار می‌آید و به انسان قدرت 
می‌دهد تا برابر این سختی‌ها تصمیم مناسب 

را اتخاذ کند.
در چارچوب شریعت اسلام، پیرامون انتخاب 
همسر با 5 دسته ملاک روبه‌رو هستیم؛ 
جسمی، روانی، اقتصادی، اجتماعی و 
خانوادگی. ظاهر و وضعیت جسمی فرد، 
سن، تفاوت سنی بین زوجین، ملاک‌های 
زیبایی و جذابیت چهره و اندام، رنگ پوست 
و... که ملاک‌های شخصی و سلیقه‌ای برای 
فرد هستند، همه در دسته جسمی قرار دارند. 
البته در این دسته به امر باروری برای زوجین 
که هسته تشکیل خانواده است هم به‌صورت 
خاص توجه شده است. در دسته دوم شیوه 
نگرش، عواطف، صفات اخلاقی و رفتاری قرار 
دارند که در این میان اسلام به اداره خانواده 
از سوی مرد و نیز همراهی زن با مرد توجه 
ویژه دارد. شاید بتوان گفت کرامت اخلاقی 
که جزو حقوق زوجین است اینجا مفهوم پیدا 
می‌کند. در دسته امور اجتماعی هم طبقه 
اجتماعی، فرهنگ، قومیت، دین و مذهب 
قرار دارد که در آموزه‌های اسلام بر کفویت 
زوجین تأکید ویژه شده که می‌تواند در حفظ 
خانواده بسیار مؤثر باشد. همچنین شأنیت 
افراد بسیار مهم بوده و دین و مذهب زوجین 
نقش تعیین‌کننده دارد. در زمینه امور 
خانوادگی موافقت والدین پیرامون انتخاب 
فرد و خانواده وی و نیز حمایت خانواده‌ها 
در جهت تشکیل زندگی بسیار مورد اهمیت 
است. اکثر افراد تا حد زیادی به پدر و مادر 
خود شباهت خواهند داشت و این امر در 
انتخاب همسر بسیار اهمیت دارد. از سوی 
دیگر در ازدواج دختر باکره شرط رضایت 
ولی وجود دارد که خود، نمایانگر لزوم توجه 

به‌نظر عقلای بزرگ‌تر خانواده است.
از گذشته همسانی در ازدواج به جهت 
برقراری روابط متعدد بین 2خانواده مدنظر 
بوده است. البته ازدواج سیاسی و معاملات 
قدرت و اقتصادی و یا برقراری صلاح نیز در 
طول تاریخ مشاهده شده است، اما پس از 
موارد ذکر شده باید بیان داشت که در کنار 
رعایت همه اصول در انتخاب همسر، تعقل و 
توانمندی زوجین و پختگی والدین ایشان در 
ابتدای زندگی بسیار مهم و تضمین‌کننده 
بقای این عقد است. زوجین باید بدانند که در 
کنار انتخاب صحیح باید با سازش و تاب‌آوری 
در مشکلات زندگی در حفظ این نهاد نوپا 

بکوشند.

باید و نبایدهای پیش از ازدواج
بسیاری از جوانان پیش از آنکه زیر یک سقف 
بروند و زندگی مشترک خود را آغاز کنند، 
دوره‌ای را برای آشنایی با خلق و خو و افکار 
یکدیگر اختصاص می‌دهند که اگر به درستی طی 
نشود، آسیب‌های جدی مانند درگیری عاطفی، 
اضطراب، افسردگی، تصمیم عجولانه برای 
ازدواج و باج دادن بیش از حد را به همراه دارد. 
دکتر حامد یزدخواستی معتقد است پیشگیری 
از این آسیب‌ها سبب می‌شود جوانان ازدواجی 
موفق و به دور از شتاب‌زدگی داشته باشند. این 
مشاور خانواده می‌گوید: »یکی از اشتباهات 
رایج در دوران آشنایی قبل از ازدواج درگیری 
و وابستگی عاطفی است.« او به یکسان نبودن 
علاقه با وابستگی عاطفی اشاره می‌کند و توضیح 
می‌دهد: »وابستگی عاطفی یعنی اینکه در این 
دوران به جای اینکه  ‌دنبال بررسی معیارهای 
ازدواج خود و تطابق این معیارها با فرد موردنظر 
باشیم، بیشتر در پی ابراز علاقه و یا نگران 

دوست‌داشتن و دوست داشته‌شدن باشیم.«

زهرا میرزائییادداشت
دکتری مطالعات زنان

به خیال‌بافی‌های بیهوده 
و افکار منفی و به‌عبارتی 
نشخوار‌های فکری، اجازه 
عرض‌اندام ندهید. این موارد 
در نهایت باعث افزایش 
نارضایتی شما از زندگی 
خواهد شد و خستگی 
روحی‌تان را بیشتر می‌کند.

واضح است که برای رسیدن 
به همه آرزوها و اهدافمان 
در زندگی به شغل و درآمد 
آن نیاز داریم، اما این 
مهم نباید باعث شود که 
شما از ساعت‌های تفریح 
و خودشناسی خود غافل 
بمانید. ساعت‌های تفریح و 
خودشناسی به اندازه کسب 
درآمد، ضروری و حیاتی 

هستند.

انجام کار خوب از توجه 
به‌ خود، اعضای خانواده 
و دوستان گرفته تا کمک 
به نیازمندان به شیوه‌های 
مختلف می‌تواند حس و 
حال‌تان را در جهتی مثبت 
و مسیری خوشایند قرار 

دهد.

لیستی از‌علایق‌تان 
تهیه کنید و برای هر یک 
به‌ترتیب اولویت، هزینه و 

زمان صرف کنید.
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فضای مجازی، پستوی رمالان

آمارهای رسمی نشان می‌دهند دلایلی مانند فراوانی مخاطبان، پایین بودن هزینه‌ها و پنهان ماندن 
از چشم قانون سبب شده تعداد قابل‌توجهی از رمالان و فالگیرها فضای مجازی را برای تبلیغ و توسعه 
کسب‌وکار خود انتخاب کنند و از سال1395 به‌موازات توسعه فعالیت سنتی این کلاهبرداران، شاهد 

پرسه‌زنی و جذب طعمه توسط آنها در شبکه‌های اجتماعی باشیم: 

کار و بار سکه 
رمالان در فضای 

واقعی

فعالیت رمالان 
در فضای مجازی

10 
درصد

از جمعیت کشور نزد 
افراد  بی‌صلاحیت، 

مانند  رمال رفته‌اند.

7.5 
میلیون

ایرانی مشتری 
فالگیرها، رمال‌ها و 

دعانویس‌ها بوده‌اند.

68 
درصد

از دختران ١٨ تا ۲۶ 
سال، دست‌کم یک‌بار 

به فالگیر مراجعه کرده‌اند.

50 
درصد

 از جامعه آماری این 
پژوهش چندین‌بار به 
رمالان مراجعه کرده‌اند.

38 
درصد

 از دانشجویان حرف‌های 
فالگیران را تصدیق کرده  

با اعتقاد سراغ آنها رفته‌اند.

اینستاگرام 
یک‌میلیون محتوا با 
موضوع رمالی ایجاد 

کرده‌اند.

116000
کاربر

چاردیواری

 دکان تازه رمالان
 و فالگیران

شبکه‌های اجتماعی میدان جدید رمالان برای کلاهبرداری است

در تبلیغات کانال‌های مجازی انواع و اقسام خدمات به چشم می‌خورد: آینه می‌بینند، 
طلسم تضمینی راه دستشان است، طلسم‌های خرسوار و شیر و خورشیدشان رد‌خور 
ندارد، فال احساسی دو کاپ می‌گیرند و فوت و فن انواع طلسم را می‌دانند. آنها نه 
برای چاپ کارت ویزیت و کاتالوگ تبلیغاتی هزینه می‌کنند و نه به پستو و دخمه‌های 

عجیب و غریب یا دفتر و دستک‌های شیک بالاشهری نیاز دارند که با آویختن علائم باطل‌السحر به در و دیوارشان، 
مشتریان حیران خود را به باور توانایی‌های خود مجاب کنند. مثل قارچ از شبکه‌های اجتماعی سر در می‌آورند و بدون 
صرف هزینه و دور از چشم قانون به صید طعمه‌هایی می‌پردازند که حاضرند میلیون‌ها تومان بپردازند تا با قدرت‌های 
ماورایی این کاسبان چرب‌زبان گره‌های کور زندگی‌شان باز شود. این کاسبان پردرآمد تا چند سال پیش در گوشه 
و کنار شهر بساط کار و کسب خود را پهن می‌کردند، اما در سال‌های اخیر تعداد قابل‌توجهی از آنها به فضای مجازی 
کوچ کرده‌اند و در شبکه‌های اجتماعی به‌دنبال مشتری می‌گردند. دست خالی هم نمی‌مانند و تولید و انتشار300هزار 
محتوای مرتبط با رمالی و دعانویسی در فاصله سال‌های 1395تا 1402در شبکه‌های اجتماعی نشان می‌دهد در این 

فضا هم کار و بارشان حسابی سکه است. 

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

دور از دسترس قانون
پروفایلش تصویری از یک آدم برهنه سم‌دار است که  سر بزی شاخ‌دار روی تنه آن وصل شده و با رسم خطوط ناخوانای 
کج و معوج کنار این تصویر سعی کرده ارتباط خود با اجنه و موجودات ماورائی را نشان دهد. انگار خیالش آسوده است 
که قانون به‌سادگی سراغ او نمی‌آید و در بیوگرافی‌اش خود را جادوگر و دعانویس معرفی کرده است. کمتر پیش می‌آید 
آنلاین نباشد و خیلی زود پیام مشتریان را پاسخ می‌دهد. وقتی می‌خواهد به مشتری اطمینان دهد مشکلش را حل 
می‌کند، پیشنهادش طلسمی است که با اظهار موکلان یهودی انجام می‌دهد. می‌گوید: »تا امروز کاری نبوده که آنها از 
پسش برنیایند. موکلان یهودی به کسی رحم نمی‌کنند.« همان رد و بدل کردن پیام هم کافی است که تشخیص دهد 
باید طالع مشتری‌اش را کف فنجان قهوه ببیند یا در آینه یا برایش روی پوست حیوانات سحر و جادو بنویسد. تا اینجای 
کار ماجرا در مرحله پرداخت هزینه‌های کلان باقی می‌ماند، اما بسیار پیش می‌آید برای بانوان جوانی که تصاویر پروفایل 
و پست‌های آنها را پسندیده، نسخه باطل‌السحر حضوری بپیچد و آنها را مجاب کند برای حل مشکل خود و برباد نرفتن 
پول‌های کلانی که هزینه کرده‌اند به محلی مراجعه کنند که او تعیین می‌کند؛ جایی دنج و دورافتاده که برای گرفتار 

کردن اجنه مناسب می‌داند... .

فقر فرهنگی؛ عامل رونق رمالی
امان‌الله قرایی‌مقدم، معتقد است احساس ضعف و ناتوانی سبب گرایش افراد به سمت فالگیری و 
رمالی می‌شود. این پژوهشگر اجتماعی درباره مشتریان رمالان و فالگیران می‌گوید: »معمولا افراد 
کم‌سواد، دارای فقر فرهنگی و درمانده و مستاصل از همه‌‌چیز، گرایش بیشتری به فالگیری، رمالی 
و احضار روح دارند.«  او داشتن سواد و آگاهی را عاملی بازدارنده در گرایش به رمالی عنوان می‌کند و 
می‌گوید: »افراد تحصیلکرده در پدیده‌های مختلف به‌دنبال علت واقعی و منطقی مسائل می‌گردند 
و به رفتارهایی مانند رمالی که ریشه عقلانی ندارند، باور پیدا نمی‌کنند.« قرایی‌مقدم رو آوردن به 
رمالی را نوعی فرار از مسئولیت و منفعل بودن می‌داند و ادامه می‌دهد: »وقتی بر بینش و طرز فکر 
افراد تقدیرگرایی حاکم شود و خود را در شکل‌گیری فرایند زندگی و فرایند حرکتی آینده مؤثر 
ندانند، به این سمت گرایش پیدا می‌کنند. زمانی که انسان‌ها به‌دلیل عدم‌دسترسی به همه متغیرها 
در زندگی، با شکست‌هایی روبه‌رو می‌شوند، ناکامی در غلبه بر موانع سبب می‌شود افراد تصور کنند 
یک عامل بیرونی، سبب شکست آنهاست؛ بنابراین برای رهایی از این شکست، تلاش می‌کنند از نظر 

روانی نیز متوسل به یک عامل بیرونی شوند.«

شاکی خصوصی، شرط پیگرد قانونی
فعالیت رمالان و فالگیران در فضای مجازی باعث تشکیل پرونده‌های کلاهبرداری متعدد شده است. 
سرهنگ مسلم میراحمدی، رئیس اداره مبارزه با کلاهبرداری پلیس آگاهی تهران بزرگ به فراوانی 
این پرونده‌ها اشاره می‌کند و می‌گوید: »یکی از مسائلی که در برخورد قانونی با رمالان و فالگیران 
محدودیت به‌وجود می‌آورد، شرط صدور دستور قضایی است.« او داشتن شاکی خصوصی را برای 
صدور دستور قضایی لازم می‌داند و می‌گوید: »در کلاهبرداری‌هایی که رقم کمتر از 100میلیون 

تومان است باید شاکی خصوصی به شکایت از فرد رمال بپردازد تا مورد پیگیرد قانونی قرار 
گیرد.«  سرهنگ علی‌محمد رجبی، رئیس مرکز تشخیص و پیشگیری پلیس فتا درباره 

گسترش فعالیت رمالان در فضای مجازی می‌گوید: »فضای مجازی، فرصت 
ارتباط‌گیری با طیف گسترده‌ای از مردم، انجام تبلیغات مختلف، درآمدزایی 
و… را برای کاربران فراهم آورده است، اما در این ‌بین افرادی هستند که 
سعی دارند از این فرصت‌ها سوءاستفاده کرده و اهداف مجرمانه خود را عملی 

کنند. او ادامه می‌دهد: »براساس گزارش تیم تحلیل بیت‌بان، از ۶۱۵برنامه فال 
و طالع‌بینی موجود در فروشگاه‌های اندرویدی، نزدیک به یک‌سوم، یعنی ۱۹۷مورد از آنها بدافزار 
بوده‌اند. این نرم‌افزارها غالباً بدون اطلاع کاربر اقدام به دانلود دیگر برنامه‌ها، ارسال ناخواسته تبلیغات 
یا عضو کردن کاربر در کانال‌های تلگرامی می‌کنند و به این ترتیب حریم خصوصی کاربران نقض 

می‌شود.«

روشی ساده برای حل مشکل
علیرضا محمدی، راحت‌طلبی بعضی از افراد را دلیل مراجعه آنها به رمالان ذکر می‌کند و توضیح 
می‌دهد: » بعضی از افراد برای حل مشکلات خود به‌دنبال ساده‌ترین و آسان‌ترین راهکارها هستند 
و تصورشان این است که با مراجعه به رمال و فالگیر مشکل خود را حل می‌کنند.«  این روانشناس 
و استاد دانشگاه کمبودها و مشکلات عاطفی و اجتماعی را از عوامل مهم و مؤثر در مراجعه افراد 
به فالگیران و رمالان می‌داند و می‌گوید: »بسیاری از افراد تحصیلکرده که با وجود داشتن سواد و 
موقعیت اجتماعی به سراغ این افراد می‌روند از کمبودهای عاطفی رنج می‌برند.« محمدی درباره 
نقش شبکه‌های مجازی در موفقیت رمالان می‌گوید: »اغلب کسانی که در فضای مجازی به‌دنبال 
رمال و کف‌بین برای حل مشکلات خود می‌گردند، افرادی برونگرا هستند و با پست‌ها و مطالبی 
که در شبکه‌های اجتماعی منتشر می‌کنند، به رمالان و سودجویان کمک می‌کنند که از زندگی 
خصوصی آنها اطلاعات مناسبی به‌دست آورند و با سوءاستفاده از این اطلاعات اعتماد آنها را جلب 

کنند.«

145000
کاربر ایکس

65000
پاسخ

6000
کوت

130000
ریتوییت

1.500.000
لایک

بین انجام کارها و وظایف 
روزانه، زمانی هم برای 
استراحت‌های کوتاه قرار 
دهید؛ حتی شده به اندازه 
یک قدم‌زدن کوتاه ‌یا بستن 

چشم‌ها.

حین انجام کارها و وظایف 
روزانه سعی کنید روی یک 
کار و وظیفه متمرکز شوید 
و از انجام کارها به‌صورت 
همزمان پرهیز کنید. این 
تقسیم تمرکز فقط باعث 
می‌شود تا انرژی‌تان به هدر 
رود و زودتر از انتظار، خسته 

شوید.

روز خود را با یک لیوان 
آب ولرم آغاز کنید. کمی 
زودتر از خواب بیدار شوید 
تا فرصت پرداختن به اموری 
مانند بهداشت، نظافت، 
آرایش  و صرف یک صبحانه 
ساده و معمولی را داشته 

باشید.

اگر هم عادت دارید زمان 
زیادی در فضای مجازی 
سپری کنید و مدام اخبار را 
رصد کنید، حتما در ادامه این 
عادت‌تان تجدیدنظر داشته 
باشید. جدای از آسیب‌های 
جسمانی ناشی از استفاده 
بیش از حد از گوشی‌های 
استرس،  تلفن همراه، 
اضطراب، تنش و ناامیدی 

رهایتان نخواهد کرد.

چرا همیشه خسته 
هستیم؟

گاهی پیش می‌آید که از 
همان اول صبح که تازه از 
رختخواب بلند می‌شویم و 
می‌خواهیم روز خود را آغاز 
کنیم، خسته و بی‌انرژی 
هستیم؛ یک‌جوری 
خستگی مزمن که گویی 
در باقی روزها نیز کش 
می‌آید، آنقدر که بعد از 
مدتی کوتاه تبدیل به عادت 
یا رویه روزانه می‌شود. 
پای صحبت دوستان و 
اطرافیان هم اگر بنشینیم، 
درخواهیم  یافت که این 
یک مسئله در حال شیوع 
و فراگیر است که درمان و 
رفعش نیاز به رعایت اصول 

و تکنیک‌هایی دارد.

حال خوب

 * منابع: محمدعلی دادگسترنیا پژوهشگر علوم اجتماعی  در تحلیل کلان‌داده‌ها
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به روایت وزارت بهداشت
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لاغری 60میلیونی با عوارض خطرناک
6 نکته درباره روش لاغری بوتاکس معده که مؤثر نیست  و عوارض بسیاری دارد

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

تجربه متفاوت زنان در میانسالی
یائسگی، دوره‌ای طبیعی از زندگی زنان است که در آن سیکل 
قاعدگی برای همیشه متوقف می‌شود. وقوع یائسگی زمانی 
تأیید می‌شود که یک زن ‌۱۲ماه پیاپی قاعده ماهانه نشده باشد. 
یائسگی به‌صورت ناگهانی اتفاق نمی‌افتد و بیشتر زنان، تغییر در 
دوره‌های قاعدگی خود را قبل از قطع کامل به شکل‌های مختلف 
تجربه می‌کنند. دکتر طاهره لباف، متخصص زنان و زایمان در 
گفت‌وگو با همشهری‌آنلاین به این موضوع مهم اشاره می‌کند 
که یائسگی، یک دوره طبیعی از عمر زنان در میانسالگی است 
که در این دوره تغییراتی در هورمون‌های جنسی ایجاد می‌شود 
و دیگر احتمال باروری وجود ندارد و این دوران زمانی اتفاق 
می‌افتد که فرد بعد از گذشت یک سال خونریزی نداشته باشد.

دکتر لباف می‌گوید: یائسگی یک‌سری عوارض و علائم دارد 
که مهم‌ترین و شایع‌ترین عارضه، گرگرفتگی است که آن 
هم راه‌حل دارد و می‌توان با بعضی داروهای موضعی آن 
را از بین برد. اگر هم گرگرفتگی شدید باشد، پزشک یک 
سونوگرافی و ماموگرافی پستان تجویز می‌کند و اگر مشکلی 
در پستان‌ها وجود نداشته ‌باشد، با دادن هورمون‌های تزریقی 
ماهانه می‌توان این عارضه را از بین برد. پس گرگرفتگی 
راه‌حل دارد و جای هیچ نگرانی ندارد.این پزشک متخصص 
زنان ادامه می‌دهد: الان سن امید به زندگی در زنان ایرانی 
بین ۷۴ تا ۷۸سال است؛ یعنی حدودا ۲۵سال بعد از دوره 
یائسگی. پس با این وجود آیا ممکن است یائسگی، پایان 
زندگی زنان و آخر راه آنان به‌حساب بیاید؟ اصلا اینطور 
نیست. ما زنانی داریم که در دوره یائسگی روزانه ۱۷ تا‌ ۱۸ 
ساعت فعالیت دارند، هیچ مشکلی ندارند، زندگی‌شان را اداره 
می‌کنند و مدام به‌دنبال اهداف و فرصت‌های جدید هستند. 
 فقط همان عارضه‌های خاص خودش را دارد. دکتر لباف 
می گوید: عوارض یائسگی معمولا تا3-2 سال اول آن ادامه دارد 

و سپس خودبه‌خود از بین می‌رود.
 بعضی از خانم‌ها هم هستند که اصلا دچار عوارض پس از 
یائسگی نمی‌شوند.این متخصص زنان درباره راه‌های کاهش یا 
از بین بردن عوارض یائسگی به این نکته مهم اشاره می‌کند که 
زنان برای جلوگیری از همه عوارض یائسگی باید ورزش کنند 
و راهی غیر از این ندارند. همچنین باید مواد غذایی کلسیم بالا 
را در رژیم روزانه خود بگنجانند تا بعد از دوره یائسگی مبتلا به 
پوکی استخوان نشوند، چون در یائسگی مواد معدنی استخوان 
به‌ویژه کلسیم از بین می‌رود و دلیلش هم کاهش تولید هورمون 

استروژن در تخمدان‌ها‌ست.
•متن کامل این مطلب را در همشهری آنلاین بخوانید.

ضرورت وجود نان کامل در سفره مردم
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی شهیدبهشتی:۶۰درصد سبد غذایی و انرژی مردم ایران از نان تامین 
می‌شود. استقرار نان کامل در سبد غذایی مردم ضرورت دارد که شاید در ابتدا هزینه داشته باشد، اما به‌واقع 

این کار سرمایه‌گذاری برای ارتقا و بهبود سلامت و کاهش بیماری‌هاست.

75درصد پرستاران خانم هستند
 عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت بهداشت:بازار، آمادگی جذب فارغ‌التحصیلان رشته پرستاری را دارد. عموما
 بانوان از این رشته بیشتر استقبال می‌کنند. در حال حاضر شاغلان ما ۷۵ تا ۷۶درصد خانم‌ها هستند که طبیعتا

در جذب دانشگاهی هم استقبال بانوان بیشتر است.

عدد خبر

خبر

مبتلا شدن ۳هزار  کودک ایرانی به 
سرطان در هر سال

فوق‌‌تخصص بیماری‌های خون و سرطان کودکان گفت: 
۹۸درصد سرطان‌ها در بزرگسالان بروز می‌یابد و ۲درصد 
سرطان‌ها در کودکان رخ می‌دهد و سالانه ۳هزار مورد 
جدید به کودکان مبتلا به سرطان اضافه می‌شود. به گزارش 
همشهری آنلاین، دکتر حسن ابوالقاسمی، فوق‌ تخصص 
بیماری‌های خون و سرطان کودکان درباره تعداد کودکان 
مبتلا به سرطان در کشور گفت: در حال حاضر آمار دقیقی از 
کل مبتلایان نداریم؛ زیرا بسیاری از مبتلایان بهبود یافته‌اند. 
وی درباره علت ابتلای کودکان به سرطان افزود: علت ابتلای 
کودکان به سرطان بیشتر مربوط به تغییرات و جهش‌های 
ژنتیک است و عوامل محیطی نقش بسیار کمی در بروز 
سرطان در کودکان دارند. فوق‌تخصص بیماری‌های خون 
و سرطان کودکان درباره شایع‌ترین سرطان‌ها در سنین 
کودکی گفت: شایع‌ترین سرطان کودکان در کشور سرطان 

خون و سرطان مغز و سلسله اعصاب مرکزی است.

استخوان فک، دندان‌ها و بافت صورت 
مصرف‌کنندگان سیگارهای الکترونیک، 
درصورت انفجار باتری این محصولات 
متلاشی می‌شود. به‌گفته بهزاد ولی‌زاده، 
رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل 
دخانیات وزارت بهداشت، حتی خطر 

مرگ هم وجود خواهد داشت.
 

3
بخش  

ماده شیمیایی در دود سیگار و تنباکو 
وجود دارد که سمی بودن بیش از 
400نوع از آن و سرطان‌زایی بیش از 
70نوع از این مواد شیمیایی به اثبات 
رسیده است. گفته می‌شود که مصرف 
دخانیات مهم‌ترین عامل مرگ‌های 

قابل پیشگیری است.

7
هزار

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگاربا کارشناس

تب بوتاکس معده به‌عنوان یکی از 
روش‌های لاغری در تهران و دیگر 
کلانشهرهای کشور داغ شده است؛ 
روشی که جراحی ندارد و تنها با تزریق 
سم بوتولینوم در بخش انتهایی معده، 
وعده لاغری‌های 10تا 20کیلویی در طول 
4تا ‌6ماه را می‌دهد. هزینه‌هایش هم به 
دلایل مختلف ازجمله نوسانات ارزی، 
داروهای بیهوشی و داروی بوتاکس از 
10تا 60میلیون تومان متغیر است. البته 
شاید خیلی از متقاضیان بوتاکس معده 
ندانند که این روش در کشورهای غربی 
تقریبا از اوایل سال 2000میلادی رواج 
پیدا کرده، اما هیچ زمانی نتوانسته 
به‌عنوان یک روش مؤثر در لاغری مورد 
تأیید قرار بگیرد. بوتاکس معده با وجود 
فراوانی تاکنون ازسوی سازمان غذا و 
داروی آمریکا)FDA( و آژانس دارویی 
اروپا )EMEA ( مجوزی دریافت نکرده 
و حتی مورد تأیید فدراسیون بین‌المللی 
جراحی چاقی و متابولیک و انجمن چاقی 
و متابولیک ایران هم نیست. اعضای این 
انجمن عنوان می‌کنند که تزریق سم 
بوتولینوم به قسمت‌های خاص معده 
نه‌تنها منجر به عفونت و سوراخی معده و 
اثنی‌عشر می‌شود که با از بین رفتن نتایج 
تزریق باید انتظار بازگشت 100درصد 

اضافه وزن را هم داشت.

1بوتاکس برای افراد دارای شاخص توده 
بدنی بالاتر از ۳۵ تا ۴۰ انجام نمی‌شود و کلا 
برای کسانی توصیه می‌شود که اضافه‌وزن‌های 

کمتری دارند؛ شرط موفقیتش هم رعایت رژیم 
غذایی و انجام ورزش روزانه است و به‌تنهایی 

هیچ تأثیری در کاهش وزن نخواهد داشت.

2مدت زمان ماندگاری آن هم 4تا ‌6ماه 
بوده و با وجود اینکه گفته می‌شود بیمار 
طی این مدت می‌تواند نزدیک به 20کیلو 
از وزن خود را از دست بدهد، اما مطالعات 
نشان می‌دهد که تنها منجر به کاهش ۱۰ تا 

۱۵درصد از اضافه وزن فرد می‌شود.

3 یافته‌های علمی هم نشان داده‌ که وزن 
کاهش یافته با از بین رفتن تأثیر بوتاکس در 
معده به‌طور کامل برمی‌گردد. البته اینطور هم 
عنوان می‌شود که افراد طی این چند‌ماه فرصت 
دارند که عادات غذایی و ورزشی منظمی در 
خود ایجاد کنند، اما اگر موفق به تغییر سبک 
زندگی نشوند بعد از اتمام اثر بوتاکس، همه‌چیز 

دوباره به شکل سابق برمی‌گردد.

4برخی از محققان هم پس از بررسی 
تمامی مقالات منتشر شده در این زمینه عنوان 
کردند که هیچ مدرکی مبنی بر کاهش وزن 
طولانی‌مدت مؤثر پس از تزریق بوتاکس پیدا 
نکرده‌اند. آنها تأکید کردند بیماران مبتلا به 
چاقی یک‌ماه پس از تزریق وزن کم می‌کنند و 
تمایل به خوردن غذای کمتری دارند، اما پس از 
3تا 6ماه، مجددا اضافه‌وزن را تجربه و حتی وزن 

بیشتری نسبت به قبل پیدا می‌کنند.

5 دکتر فولاد اقبالی، رئیس 
بخش جراحی بیمارستان حضرت 
رسول)ص( رواج بوتاکس معده 
برای کاهش وزن را در جامعه 
ایرانی تأیید می‌کند و می‌گوید: 

»چاقی مشکلی بزرگ در سراسر جهان به شمار 
می‌رود و به همین دلیل باید درمان‌هایی برای 
آن ارائه شود که بر پایه شواهد استوار باشد. در 
حالی با افزایش تقاضا برای بوتاکس معده مواجه 
شده‌ایم که این روش بدون شواهد بالینی و 

کارآزمایی در حال انجام است.«
 

6دکتر اقبالی ادامه داد: »تاکنون چند 
متاآنالیز و کارآزمایی در دنیا انجام شده و 
ثابت کرده که این روش از نظر درمانی مؤثر 
نیست. سم بوتولیسم با تزریق این ماده وارد 
بخش انتهایی معده بیمار می‌شود که عوارض 
خودش را دارد. به وجود آمدن سوراخ‌هایی 
در معده و اثنی‌عشر، نشت و همچنین عفونت،  
ازعوارض این شیوه است .به‌طور کلی در جراحی 
چاقی کوتاه‌مدت و درازمدت ،بوتاکس معده 
سودبخش نیست و نه انجمن چاقی و متابولیک 

ایران و نه فدراسیون جهانی آن 
را تأیید نمی‌کند.« 

شایع‌ترین عوارض بوتاکس معده 

احتمال واکنش 
آلرژیک به تزریق 

 بازگشت وزن سم بوتولیسم
با از بین رفتن اثر 

سم بوتولینوم سندروم شبه 
آنفلوآنزا

یبوست

کاهش
 اشتها
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دستگیری شروری که زمین‌خواری می‌کرد

یکی از اراذل و اوباش کرمان که با قدرت‌نمایی و به زور اقدام به زمین‌خواری در مناطق مختلف این شهر کرده 
بود دستگیر شد. به‌گفته فرمانده انتظامی کرمان، این فرد در یکی از مناطق حاشیه‌ای شهر کرمان نیز با 

دیوارکشی و ساخت‌وساز، اراضی متعلق به دولت را به‌صورت غیرقانونی تصرف کرده بود.

نجات، 20دقیقه پس از ایست قلبی 
کارشناسان اورژانس رفسنجان بیماری را که دچار ایست قلبی شده بود، بعد از ۲۰دقیقه تلاش به زندگی 
بازگرداندند. بیمار که مردی ۶۲ساله است هنگام حضور اورژانس ضربان قلبش را از دست داده بود که با 

اقدام بموقع کارشناسان اورژانس و تلاش آنها از مرگ حتمی نجات یافت.
انتظامی

نجات

اعضای یک باند، خلافکاران و سابقه‌داران را 
شناسایی می کردند و با بازی در نقش مامور، 
دست به سرقت از آنها می‌زدند اما در آخرین 
سرقت، اشتباهی مرتکب شدند که باعث 
دستگیری‌شان شد. به گزارش همشهری، چند 
روز قبل مردی جوان در حال عبور از خیابانی 
در غرب پایتخت بود که خودروی پژویی مقابل 
وی توقف کرد. 2نفر از سرنشینان خودرو 
درحالی‌که بی‌سیم و تجهیزات پلیسی در 
دست داشتند پیاده شدند و به سمت مرد جوان 
رفتند. آنها خودشان را مأمور معرفی کردند و از 
مرد جوان خواستند تا سوار ماشین‌شان شده و 
همراه‌شان به اداره آگاهی برود. مرد جوان اما در 
برابرشان مقاومت کرد و وقتی مردان مامورنما 
به او گفتند که وی سابقه‌دار است و گزارش 
شده که دوباره خلاف را شروع کرده، مرد جوان 
عصبانی شد، فریاد زد که بی‌گناه است و آنها 
اشتباه می‌کنند. مرد جوان در ادامه از مردان 
ناشناس خواست تا کارت و حکم بازداشت را 
نشان‌ بدهند اما یکی از آنها چاقویی از جیب 
خود بیرون آورد و شروع به تهدید مرد جوان 
کرد. همین باعث شد که مرد جوان شروع 
به داد و فریاد کند و از مردم برای دستگیری 
مأموران قلابی کمک بخواهد. رهگذران و 
کسبه محل با دیدن این صحنه به کمک مرد 
جوان رفتند و مأموران قلابی که وحشت کرده 
بودند تصمیم به فرار گرفتند. اما مردم راه 
فرارشان را بستند و این در حالی بود که راننده 
پژو وقتی دید مردم 2همدستش را محاصره 
کرده‌اند، پایش را روی گاز گذاشت و فرار کرد. 
کمی بعد مأموران پلیس در محل حاضر و به 

این ترتیب مأموران قلابی دستگیر شدند.

ماجرای دوقلوها
با دستگیری 2مامور قلابی و کشف تجهیزات 
نظامی از آنها، هر دویشان به اداره آگاهی 
منتقل شدند و اعتراف کردند که با معرفی 
خود به‌عنوان مأمور پلیس دست به سرقت 
و اخاذی می‌زدند. اما طعمه‌های آنها افراد 
معمولی نبودند. متهمان اعتراف کردند که 
طعمه‌های‌شان را از میان افراد خلافکار و 
سابقه‌دار انتخاب می‌کردند، چرا که وقتی 
به سراغ آنها می‌رفتند و خود را مأمور 
معرفی می‌کردند، این افراد هیچ مقاومتی 
در برابرشان نمی‌کردند و به راحتی سوار 

ماشین آنها می‌شدند. اما چه شد که آخرین 
طعمه‌شان در برابر آنها مقاومت کرد؟

این فرد که برای شکایت از مأموران قلابی در 
اداره پلیس حاضر شده بود، گفت: من یک 
برادر دوقلو دارم و به‌رغم اینکه در خانواده‌ای 
خوب و باآبرو بزرگ‌ شده‌ایم اما برادرم دچار 
شکست عشقی شد و از آن پس زندگی‌اش رو 
به تباهی رفت. او برای اینکه حالش بهتر شود 
پای بساط دوستان نابابش نشست و معتاد به 
مواد‌مخدر شد و به‌تدریج پایش هم به دنیای 
تبهکاران باز شد. او با همدستی دوستانش 
سرقت می‌کرد و چند باری هم بازداشت شده 

است. این‌بار که آزاد شد تصمیم گرفتیم وی 
را به کمپ ترک اعتیاد ببریم تا ترک کند. 
فکر می‌کنم پلیس‌های قلابی مرا با برادر 
دوقلویم اشتباه گرفته‌اند؛ درحالی‌که من 
تحصیلکرده‌ام و حتی یک‌بار هم پایم به 

کلانتری باز نشده است.
2 مأمور قلابی که دستشان رو شده بود، به 
دستور بازپرس دادسرای ویژه سرقت، در 
اختیار اداره آگاهی قرار گرفتند و تحقیقات 
از آنها ادامه دارد تا تمامی شاکیان این پرونده 
که به‌دلیل سوابق‌شان از طرح شکایت 

ترسیده‌اند، شناسایی شوند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

اعضای یک باند با شناسایی خلافکاران، دست به سرقت از آنها می‌زدند

طعمه‌ اشتباهی، راز دزدان را فاش کردطعمه‌ اشتباهی، راز دزدان را فاش کرد جنایت خونین در شب هالووین

جوان شرور که جشن هالووین را به صحنه جنایتی خونین 
تبدیل کرده بود، توسط پلیس تگزاس دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از میرر، شنبه‌شب گذشته اعضای 
یک خانواده و اقوامشان در سن‌آنتونیو در تگزاس دور هم جمع 
شدند تا هالووین را جشن بگیرند. اما این جشن آنطور که 
برنامه‌ریزی شده بود، پیش نرفت.  یکی از مهمانان جشن، 
استفان فیلیپس، 22ساله بود که فردی شرور به شمار می‌رفت.

ساعت‌9:40 جشن هالووین ناگهان به مشاجره تبدیل شد و 
در این شرایط استفان فیلیپس به روی مهمانان اسلحه کشید 
و اعضای خانواده میزبان و بقیه را به رگبار بست. درحالی‌که 
صدای ده‌ها شلیک شنیده می‌شد، بسیاری از مهمانان 
درحالی‌که لباس‌‌های عجیب هالووین به تن داشتند، به این‌سو 
و آن‌سو می‌دویدند. میزها سرنگون شده و عده‌ای پشت آنها پناه 
گرفته بودند. صدای تیراندازی باعث شد که همسایگان، پلیس 
و اورژانس را در جریان قرار دهند. وقتی پلیس به محل رسید، 
ضارب از محل متواری شده بود‌. در تحقیقات ابتدایی پلیس 
مشخص شد که در این حادثه 2نفر کشته و 18نفر زخمی 
شده‌اند. قربانیان یک زن 35ساله و مردی 40ساله بودند که به 
همراه دختر 13ساله‌شان در جشن هالووین شرکت داشتند. 
دخترشان و دیگر زخمی‌ها بر اثر جراحات شدید به بیمارستان 
منتقل شدند. در تحقیقات بعدی مشخص شد که استفان 
فیلیپس، یک شرور خشن بوده که همیشه سلاح به همراه 
داشته است و پیش از این نیز به اتهام درگیری دستگیر شده 
بود. او در شب حادثه در مشاجره‌ای که در مهمانی به‌وجود آمده 
بود، نتوانست خود را کنترل کند و به‌سوی بقیه تیراندازی کرد. 
در ادامه تحقیقات، پلیس توانست فیلیپس را در مخفیگاهش 
که بعد از حادثه به آنجا گریخته بود، دستگیر کند و او در دادگاه 

به قتل درجه2 با سلاح گرم متهم شده است.
 

آن سوی مرز

اشتباه عجیب دزدان
سارقان دستگیر شده می‌گویند که 
خودشان زمانی طعمه تبهکاران شدند و 
به همین دلیل چنین نقشه‌ای کشیدند. 

گفت‌وگو با یکی از سارقان را بخوانید.

از جزئیات نقشه‌ای که کشیده بودید بگو؟
ما افراد خلافکار و سابقه‌دار را شناسایی 
می‌کردیم و به سراغ‌شان می‌رفتیم. 
خودمان را مأمور جا می‌زدیم و آنها را سوار 
ماشین می‌کردیم. آنها مخالفتی نمی‌کردند 
چون مجرم بودند و فکر می‌کردند که ما 
واقعا ماموریم. آنها را به حاشیه تهران و 
جاهای خلوت می‌بردیم و اموال‌شان را 

سرقت یا از آنها اخاذی می‌کردیم. 
چطور افراد سابقه‌دار و خلافکار را 

شناسایی می‌کردید؟
کار سختی نیست. کافی‌است به 
سوپرمارکت یا مغازه میوه‌فروشی‌های 
محل بروی و سر صحبت را با مغازه‌دار محل 
باز کنی، آن وقت آمار تمام خلافکارهای 

منطقه دستت می‌آید. 
پرونده‌ات نشان می‌دهد که تا به حال کسی 

از شما شکایت نکرده است.

خب یک مجرم سابقه‌دار که ریگی به 
کفشش دارد چطور جرأت می‌کند شکایت 

کند؟ 
چه شد که دستگیر شدید؟

آخرین طعمه را با برادرش اشتباهی 
گرفتیم.چون آنها برادران دوقلو بودند. 
ما آمار برادرآخرین طعمه‌مان را که 
یک خلافکار حرفه‌ای بود گرفته بودیم 
و می‌خواستیم از او سرقت کنیم، اما 

اشتباهی سراغ برادر دوقلویش رفتیم.
نمی ترسیدید خلافکارها بعدا به سراغتان 

بیایند؟
آنها تصور می‌کردند ما پلیس واقعی 
هستیم و رشوه می‌گیریم تا برایشان 

پرونده‌ای تشکیل نشود.
ایده چنین سرقتی چطور به ذهنتان 

رسید؟
چند وقت قبل با دوستم بودیم که خودرویی 
راهمان را سد کرد و در نقش مأمور اموال ما 
را به سرقت برد. همین شد که ایده سرقت با 
این شگرد به ذهنمان خطور کرد اما گفتیم 
طعمه‌هایمان را از میان خلافکاران انتخاب 
کنیم تا لو نرویم اما خب‌ماه همیشه پشت 

ابر نمی‌ماند.

تقویم حوادث

دستبرد یک زن به خانه شوهرش 
40سال پیش در 
چنین روزهایی 
مأموران آگاهی غرب 
تهران زن سارقی 
را دستگیر کردند 
که دست به سرقت 
زده بود، اما از خانه 

شوهرش.
روزنامه اطلاعات در 

9آبان 62درباره این زن سارق و شگردش    نوشت: چندی 
قبل شخصی به نام احمد، ضمن مراجعه به اداره آگاهی شعبه 
غرب تهران، طی شکایتی اعلام کرد که همسرش به نام سرور، 
مقداری از وسایل منزلش از قبیل تلویزیون، طلا و پول نقد را به 
سرقت برده است. به‌دنبال شکایت احمد، مأموران تلاش خود 
را در این زمینه آغاز کردند تا اینکه تلویزیون مسروقه در منزل 
پدر سرور کشف شد. در تحقیقات بعدی، مشخص شد که این 
زن، غیراز سرقت اموال منزل شوهرش، سرقت‌های دیگری هم 
انجام داده است. نحوه کار »سرور « به این صورت بود که از ابتدا 
به‌عنوان خریدار طلا و جواهر به طلا فروشی‌ها می‌رفت.  موقعی که 
صاحب‌مغازه، چندین قطعه طلا به او نشان می‌داد، وی یکی یا دو 
تا ازآنها را می‌ربود و در لباس خود مخفی می‌کرد و اموال سرقتی را  

به قصاب محله می‌فروخت که او نیز دستگیر شد.

طناب دار برگردن قاتل مأمور پلیس
جوان شروری که در جریان درگیری مسلحانه، یکی از 
مأموران پلیس را با شلیک گلوله به شهادت رسانده بود، به 

دار مجازات آویخته شد.
به‌گزارش همشهری، شامگاه 25شهریور‌ماه سال1401 به 
مأموران انتظامی شهرستان رامیان واقع در استان گلستان 
خبر رسید که اعضای 2خانواده در روستای رضاآباد با یکدیگر 
درگیر شده‌اند. استوار علی سراوانی و مأموران دیگری راهی 
محل درگیری شدند که فرد مسلحی از پشت‌بام استوار 
سراوانی را هدف قرار داد و با شلیک گلوله او را به شهادت 
رساند. مرد شرور پس از دستگیری به قصاص محکوم شد که 
با قطعی‌شدن این حکم صبح دیروز )دوشنبه( به دار مجازات 

آویخته و پرونده زندگی‌اش برای همیشه بسته شد.

تحقیقات پلیس برای رازگشایی از شلیک به پسری جوان که او را تا پرتگاه مرگ 
پیش برد، آغاز شده است. به گزارش همشهری، این پسر جوان چند روز پیش در 
حالی که از ناحیه قفسه سینه گلوله خورده بود به بیمارستان منتقل شد. فردی 

که او را به بیمارستان برده بود دوستش بود که از ماشین او یک اسلحه کلت که 
با آن به سمت جوان زخمی شلیک شده بود کشف شد. او اما ادعا کرد که عامل 
تیراندازی به پسر جوان فرد دیگری به نام کامبیز است که پس از شلیک، اسلحه را 
داخل ماشین او گذاشته است. ادعای عجیب این مرد باعث شد که وی به دستور 
عظیم سهرابی، بازپرس جنایی تهران بازداشت شود و  این در حالی است که مرد 
زخمی از یک قدمی مرگ به زندگی برگشته و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

معمای شلیک به پسر جوان
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در روزهای اخیر اعلام شد که در تفاهمنامه مشترک 
بین اداره کل منابع طبیعی و اداره کل ثبت احوال 
استان ایلام آمده است چنانچه خانواده‌ای نسبت به 
کاشت نهال اقدام نکرده باشد، نمی‌تواند شناسنامه 
نوزاد خود را دریافت کند. این خبر به نقل از مدیرکل 
منابع طبیعی ایلام آمده بود؛ درحالی‌که »ابراهیم 
پیرزادیان« در گفت‌وگو با همشهری توضیح می‌دهد 
اجباری برای کاشت نهال وجود ندارد، اما قرار است 

از ظرفیت‌های لازم برای درختکاری استفاده شود.

هدف تفاهمنامه چه بود؟
مدیرکل منابع طبیعی ایلام با اشاره به پیشنهادی 
درباره کاشت نهال ازسوی خانواده‌ها بعد از تولد فرزند 
به همشهری می‌گوید: »به این ترتیب هر فرزندی متولد 
می‌شود و ثبت احوال شناسنامه او را صادر می‌کند، منابع 
طبیعی هم یک نهال به خانواده‌اش هدیه می‌دهد؛ البته 
اگر خانواده ها تمایل داشته باشند می‌توانند بیش از یک 

نهال هم دریافت کنند.«
ابراهیم پیرزادیان با بیان اینکه هدف از این تفاهمنامه 
فرهنگ سازی درختکاری در میان خانواده‌هاست، 
می‌افزاید: »البته این به تمایل والدین برمی‌گردد که مایل 
به اجرای این طرح باشند یا خیر، اما اگر بخواهند می‌توانند 
نهال‌های دریافتی را در محل زندگی خود و اگر امکان 
آن وجود نداشت، هر جایی که تمایل داشتند، بکارند و 

خودشان آن را آبیاری و نگهداری کنند.« 
پیرزادیان ادامه می‌دهد: »درختکاری هم در فصل مناسب 
صورت می‌گیرد؛ مثلا در 15اسفند که روز درختکاری 
است، خانواده‌ها می‌توانند به درختکاری بپردازند تا 

فرهنگ سازی شود.« 

به‌گفته مدیرکل منابع طبیعی ایلام امضای این تفاهمنامه با 
اداره کل ثبت احوال همچنان در مرحله مذاکره است. پیرزادیان 
در ادامه یادآور می‌شود که پیشنهادهای دیگری هم ارائه شده؛ 
ازجمله اینکه در سالروز ازدواج معمولا مراسم‌های کوچک و بزرگ 
برگزار می‌شود و چه بهتر که در نخستین سالروز ازدواج، زوجین 
بتوانند یک یا 2درخت بکارند. او می‌گوید: »حتی در گورستان‌ها 
و بر سر مزار فرد متوفی می‌توان درخت‌ کاشت.«  او درباره اینکه 

چه نوع نهالی به والدین هدیه خواهد شد، عنوان کرد: »درخت 
بلوط، داغداغان، زبان‌گنجشک و به‌طور کلی گونه‌های مختلفی 
از درختان در ایلام کاشت می‌شود. حالا با توجه به شرایط آب و 
هوایی هر منطقه، نوع نهال مشخص می‌شود و به‌صورت هدیه در 
اختیار خانواده‌ها قرار می‌گیرد. اگر این اتفاق بیفتد، سرانه فضای 
سبز برای هر نفر افزایش خواهد یافت.« مدیرکل منابع طبیعی 
ایلام ادامه می‌دهد: »درختکاری در آموزه‌های دینی هم آمده 
است و همچنین حفظ محیط‌زیست در دستور کار قرار دارد و 
منابع طبیعی به نمایندگی از دولت متولی حفاظت و حمایت از 

درختان و جنگل‌هاست.« 

هر نوزاد، یک نهال هدیه می‌گیرد
تفاهمنامه مشترک اداره کل منابع طبیعی و اداره کل ثبت احوال ایلام کاشت نهال به ازای تولد نوزاد، نخستین سالگرد 

ازدواج و حتی بر سر مزار متوفی را پیشنهاد می‌دهد
محمود مولاییگزارش

روزنامه‌نگار

شکرگزاری برای انار 
چهارمین جشنواره انار از ۱۷ تا ۱۹ آبان در روستای خورهه 
استان مرکزی برگزار می‌شود. مسئول نمایندگی میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان محلات، 
هدف از برگزاری جشنواره را معرفی ظرفیت‌های خورهه 
و ایجاد شور و نشاط اجتماعی خواند و گفت: »برگزاری 
کارگاه‌های آموزشی و ترویجی با محوریت انار و کشاورزی، 
موسیقی زنده، مسابقات ورزشی سنتی، بازی‌های بومی 
ـ محلی و ویژه برنامه‌های اداره ارشاد و جهادکشاورزی از 

بخش‌های دیگر این جشنواره است.«
مهدی لعل‌بار افزود:»جشنواره امسال با محوریت معرفی 

پتانسیل خورهه در تولید انار برگزار می‌شود.«
در50غرفه‌ این جشنواره انار، محصولات مرتبط با انار مانند 
رب انار و سایر تولیدات روستا از قبیل باسلق و شیره و 
صنایع‌دستی روستای خورهه به نمایش درمی‌آید. غرفه‌های 
گردشگری، معرفی مشاغل خانگی و محصولات خانگی، 

بخش‌ دیگری از این جشنواره است.
روستای خورهه در شمال شرقی شهرستان محلات به‌دلیل 
شرایط جغرافیایی و آب و هوایی، از بهترین مناطق کشور 

برای تولید انار به‌شمار می‌رود.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر روز 

دومین استان پرتردد کشور 
 رئیس اداره مدیریت راه‌های اداره کل راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای مازندران گفت: مازندران با بیش از 
۴۲۳ میلیون تردد در رتبه دومین استان پرتردد کشور 

قرار گرفته است.
به گزارش روابط‌عمومی راهداری و حمل ونقل جاده‌ای 
مازندران، محسن هاشمی افزود: برابر آمار به‌دست آمده 
از ابتدای امسال تا پایان مهر بیش از ۴۲۳ میلیون تردد از 
انواع وسایل نقلیه در محورهای مازندران به ثبت رسید که 
در رتبه دوم استان پرتردد کشور قرار گرفته است. به‌گفته 
او، بررسی تردد ساعتی وسایل نقلیه طی مهر امسال در 
مازندران، نشان می‌دهد پرترددترین ساعت روز به‌طور 
معمول بین ساعت ۱۶ تا ۱۸ است.هاشمی ادامه داد: با 
توجه به اینکه میانگین تردد ساعتی طی این مدت حدود 
۱۱۸ هزار تردد بوده، بنابراین در ساعت اوج میزان تردد 
حدود ۵۲ درصد بیشتر از میانگین تردد ساعتی در مدت 

مذکور بوده است.

معاون بهبود تولیدات دامی جهاد 
کشاورزی مازندران گفت: 43میلیون و 
972هزار و 423قطعه جوجه یک‌روزه 
گوشتی در کارخانه‌های جوجه‌کشی 
استان تولید شد که رکورد جدید 
جوجه‌ریزی ‌به ثبت رسید. به گزارش 
عباس‌زاده  محمدمهدی  تسنیم، 
افزود: میزان تولید مرغ مادر گوشتی 
نیز 22میلیون و 519 هزار قطعه جوجه 

گوشتی بود.

22
میلیون  

رئیس سازمان حمل‌ونقل بار و مسافر 
شهرداری یزد با اشاره به غیرفعال‌بودن 
۲۰ درصد از تاکسی‌های این شهر از وجود 
تاکسی‌هایی با عمر تقریباً ۳۰ ساله در 
یزد خبر داد و اعلام کرد که ۲۵۰ تاکسی 
شهر یزد امسال نوسازی خواهد شد. به 
گزارش ایسنا، مهدی فعالی گفت: تاکنون 
نوسازی یک‌ششم تاکسی‌های یزد در 

سال گذشته انجام شده است.

20
درصد  

حمایت از ۱۳ بنگاه اقتصادی در سیستان و بلوچستان
خلیل احمد سامی، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سیستان و بلوچستان: در نیمه‌نخست امسال 
۱۳ بنگاه اقتصادی مشکل‌‌دار در این استان با پرداخت تسهیلات ارزان‌قیمت حمایت شدند. درصورت 

حمایت‌نشدن، احتمال ریزش نیروی کار و کارگران شاغل در این بنگاه‌ها وجود داشت.

ایجاد ۷ ناحیه صنعتی جدید در هرمزگان
عادل شهرزاد، معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای استانداری هرمزگان: در 6 ماهه نخست 
امسال ۷ ناحیه صنعتی در استان ایجاد و بیش از ۲۷ واحد تولیدی در این نواحی مستقر شده‌اند. همچنین 

13واحد تولیدی راکد در شهرک‌های صنعتی و 55واحد تولیدی در خارج از شهرک‌ها احیا شدند.

 مازندران

 مازندران

یزد

 مرکزی

تولید‌کنندگان انار در جهان

انار در کشور

انار در خورهه

 هند

میلیون تن  ۳ 

 چین

میلیون تن  1.7 

 ایران

میلیون تن  1.2 

91000هکتار 
سطح زیرکشت

200هکتار 
سطح زیرکشت

1.2میلیون تن 
تولید سالانه

2400تن 
تولید سالانه

رتبه اول تولید: ساوه

رتبه تولید: دوم کشوری

سرانه جنگل ایلام : یک هکتار 

 در مرحله 
مذاکره 

۲۵مترمربع 
سرانه فضای سبز استاندارد

12مترمربع 
سرانه فضای سبز کشور

6.3مترمربع 
سرانه فضای سبز ایلام

20نوزاد
آمار روزانه تولد در ایلام

1تا3نهال
به نوزادان اهدا می‌شود.

300تا600نهال 
کاشت ماهانه



دریچه

هفت‌غار

کتاب »هفت غار« با زیرعنوان »کاوش‌های 
باستان‌شناسی در خاورمیانه« نوشته 
»کارلتن‌کوون« را فخرالسادات بصام‌پور به 
فارسی برگردانده و به تازگی از سوی نشر نو 

منتشر شده است.
این کتاب، به‌ویژه برای ایرانیانی که علاقه‌مند 
به مطالعه و دانش‌افزایی و آگاهی درباره تاریخ 
کشورشان هستند، سندی است در حوزه 
مطالعات باستان‌شناسی و علاوه بر این، حاوی 
اطلاعات تاریخی دست اول درباره آداب و رسوم 
و سلوک ایرانیان و خلقیات و توقعاتشان در 

دهه۳۰ خورشیدی.
ضمن خواندن این کتاب مدام از خودمان 
می‌پرسیم که باشندگان و ساکنان غار بیستون 
در حوالی کرمانشاه و غارهای کمربند و هوتو در 
بهشهر مازندران چطور روزگار می‌گذراندند 
 و به‌واقع چه نسبتی با مایی دارند که 
20-10 هزار سال بعد در همان حوالی روزگار 

می‌گذرانیم.
باستان‌شناسان یا صرفا خودشان و برای هم 
می‌نویسند، یا چندان تخیل و صنعت ادبی 
به‌کار می‌برند که عموما تشخیص علم از 
شبه‌علم یکسره دشوار می‌شود. اما تک‌نگاری 
هفت غار از جنسی دیگر است؛ هم مشحون 
است از اکتشافات علمی باستان‌شناسی پرشور 
و ثابت‌قدم که دیرزمانی در سرما و گرما غارهای 
خاورمیانه را روشمندانه درپی کشف آثار و 
نشانه‌های دوران پارینه‌سنگی می‌کاود و 
یافته‌هایش را طبقه‌بندی و مرتب می‌کند، 
هم مشحون است از توصیفات روایی در شرح 
مشقات و مصائب باستان‌شناس، تعامل با 
مردمان بومی از طنجه تا افغانستان و البته 

نحوه تعامل با کارگزاران دولتی.
نشر نو این کتاب 363صفحه‌ای را به‌بهای 

380هزار تومان منتشر کرده است.

نامه‌هایی به دانشمند جوان 

کتاب »نامه‌هایی به دانشمند جوان« نوشته 
»ادوارد ویلسون« را مریم برومندی به فارسی 
برگردانده و به‌تازگی از سوی نشر نو منتشر 

شده است.
ادوارد ویلسون آموخته‌هایش از ۶۰سال 
تدریس خود را در نامه‌هایی برای نسل‌های 
پس از خویش بازگو می‌کند. از خاطرات 
پیشاهنگی خود در دوره نوجوانی، آن‌زمان که 
دلمشغول مورچه‌ها و پروانه‌ها بوده، می‌آغازد 
و ۲۱ نامه را با داستان‌هایی از زندگی خویش 

پیش می‌برد. 
از انگیزه‌هایش برای زیست‌شناس شدن 
می‌گوید و از کامیابی‌ها و ناکامی‌های مسیری 
که پیموده است. در زمانه‌ای که بقای ما بیش 
از پیش به درکمان از علم گره خورده، ویلسون 
بر آن است که موفقیت در عرصه علم چندان به 
هوش سرشار یا مهارت ریاضی مربوط نیست و 
مهم اشتیاق و ممارست در یافتن و حل‌ مسئله 
است. او می‌کوشد خوانندگان کتابش را متوجه 
عشق به خلاقیت علمی کند و احترام آنان را 
به جایگاه کوچک انسان در زیست‌بوم سیاره 

برانگیزد.
ادوارد ویلسون )۲۰۲۱-۱۹۲۹(، زیست‌شناس 
و طبیعی‌دان آمریکایی، یکی از بزرگ‌ترین 
نظریه‌پردازان در این حوزه در جهان و نویسنده 
بیش از ۳۰کتاب درباره مورچه‌ها، بوم‌شناسی، 
زیست‌شناسی اجتماعی، تنوع زیستی و تکامل 
است. او استاد دانشگاه هاروارد بود و برنده 
جایزه‌های متعدد، ازجمله جایزه پولیتزر. 
دوران کودکی ویلسون در جنوب آمریکا و 
جمع‌آوری مارها و حشرات در جنگل‌ها و 
مرداب‌های این منطقه تاثیری ماندگار بر کار و 

زندگی‌اش گذاشت.
نشر نو این کتاب 223صفحه‌ای را به‌بهای 

200هزار تومان منتشر کرده است.

تاریخ

 جامی و گسترش
 سنت عرفانی 

هفتمین و هشتمین نشست 
از مجموعه درس‌گفتارهایی 
درباره‌ جامی در روزهای 
چهارشنبه ۱۰ و ‌۱۷آبان 
ساعت‌۱۶ به موضوع 
نقش جامی در گسترش 
سنت عرفانی ابن‌عربی 
اختصاص دارد که با حضور 
محمدرضا موحدی در مرکز 
فرهنگی شهر کتاب، واقع 
در خیابان شهید بهشتی، 
خیابان شهید احمد قصیر 
)بخارست(، نبش کوچه‌ 
سوم برگزار می‌شود و 
ورود برای علاقه‌مندان 
آزاد است. به گزارش 
همشهری، عبدالرحمان 
جامی با وقوف بر سنت‌های 
مختلف فکری در تصوّف  
)از مکتب زاهدانه‌ بغداد تا 
شیوه‌ عاشقانه‌ خراسان و 
عرفانِ هستی‌شناسانه‌ 
مغرب اسامی(، گرایش 
بیشتری به فرآورده‌های 
فکری ابن‌عربی داشت و 
بسی بیش از هم‌عصران 
خود در توضیح و بسط 
مبانی »وحدت‌وجود« قلم 
زد. جامی افزون بر اینکه 
بنُ‌مایه‌های »فتوحات‌مکیه« 
را در ذهن خود جای داده و 
بسیاری از قصص و حکایات 
موجود در منظومه‌هایش 
را  از فتوحات برگرفته بود، 
تلاشی مضاعف نیز در تبیین 
و تفهیم »فصوص‌الحکم« به 

خرج داد.

انتخاب اعضای هیأت 
‌علمی جایزه »جلال« 

وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی طی احکامی 
جداگانه اعضای هیأت 
شانزدهمین  ‌علمی 
دوره »جایزه ادبی جلال 
آل‌احمد« را منصوب کرد. 
به گزارش همشهری، به نقل 
از روابط‌عمومی خانه کتاب 
و ادبیات ایران، محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی طی احکامی 
جداگانه سیدمهدی زرقانی، 
خسرو باباخانی، گلعلی 
بابایی، گلستان جعفریان، 
بهناز ضرابی‌زاده، ساسان 
ناطق، احمد یوسف‌زاده، 
وجیهه سامانی و فرانک 
جمشیدی را به‌عنوان 
اعضای هیأت‌علمی 
شانزدهمین دوره »جایزه 
ادبی جال آل‌احمد« 
پیش‌تر  کرد.  منصوب 
نیز وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی طی حکمی گلعلی 
بابایی را به‌عنوان دبیر علمی 
شانزدهمین دوره »جایزه 
ادبی جال آل‌احمد« 

منصوب کرده بود.
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کاغذ تحریر تولید سال کاغذ تحریر تولید سال 14021402

  تولید شرکت پارس خوزستان  تولید شرکت پارس خوزستان
  تولید شرکت چوب و کاغذ مازندران  تولید شرکت چوب و کاغذ مازندران

6666درصددرصد3434درصددرصد

در حال حاضر کیفیت کاغذ مازندران نسبت به تولیدات قبل 
قابل‌قبول است، اما امیدواریم کارخانه کاغذ پارس هم که پایه 
تولیداتش متفاوت و مکانیکی است، کیفیت کاغذش بیشتر 
شود. امیدواریم همزمان با تولید داخل، کیفیت هم افزایش 
پیدا کند.  یکی از راه‌های افزایش کیفیت، افزایش و استمرار 
در تولید است. به‌تدریج و در آینده حتما کیفیت کاغذ داخلی 
بیشتر خواهد شد. وقتی تولیدکنندگان، کاغذ ایرانی را  در 
بازار ارائه می‌کنند، دائما کیفیت را براساس نظر خریداران 

بهتر می‌کنند. من خوش‌بین هستم که کاغذ داخلی ما به 
کیفیت مطلوبی می‌رسد و اغلب کتاب‌های ما می‌توانند از 
این کاغذ استفاده کنند و دیگر نیازی نباشد که واردات صورت 
بگیرد. یکی از مسائلی که وجود داشت این بود که برای چاپ 
دیجیتال و در تعداد پایین، کاغذ مازندران مطلوب نبود. الان 
کاغذ دیبا می‌تواند  این نیاز را رفع کند که اگر به تعداد محدود 
هم بخواهند چاپ کنند مناسب است.  به‌نظرم بدون نیاز به 
محدودیت، رانت و بازارسازی غیرعادی برای تولید کاغذ ایرانی 

می‌توان کیفیت را بهتر کرد. چند هفته گذشته فراخوانی اعلام 
کردیم که ناشرانی که خواهان خرید کاغذ کارخانه دیبا هستند 
ثبت‌نام کنند. در طول یک هفته، بیش از هزار درخواست 
از ناشران خصوصی داشتیم. هیچ اجباری وجود نداشت که 
ناشران از کاغذ ایرانی استفاده کنند و کاملا به اختیار خودشان 
است که کاغذ ایرانی یا خارجی را انتخاب کنند.  تاکنون هر 
میزان کاغذ ایرانی که تولید شده، توسط ناشران خریداری شده 

است. بنابراین تولید روند خودش را طی می‌کند.

نرگس اشکی/ الناز عباسیانگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

در 2سال اخیر با افزایش قیمت کاغذ 
وارداتی و تأثیر آن روی محصولاتی 
که با کاغذ مرتبط هستند بحث تولید 
کاغذ داخلی با کمک چند شرکت بزرگ 
تولیدکننده کاغذ تحریر رونق گرفت؛ 
این درصورتی است که تولید کاغذ نکاتی 
دارد که باید رعایت شود. همچنین بحث 
خودکفایی و صادرات کاغذ هم مطرح 
است که باید دید ظرفیت تولید و کیفیت 
کارخانه‌های داخلی کاغذ به چه شکل 
است. در همین راستا سراغ یاسر احمدوند، 
معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسامی رفتیم تا از چالش‌های 
پیش‌روی این معاونت و اقدامات آنها 

درخصوص کاغذ ایرانی بیشتر بدانیم.

در کاغذ حوزه نشر خودکفا می‌شویم
ما در کاغذ حوزه نشر خودکفا هستیم اما تا از کیفیت مطلوب کاغذ 
داخلی مطمئن نشویم، محدودیتی را برای واردات کاغذ اعمال 
نخواهیم کرد. این ایجاد رانت نخواهد بود که چون می‌خواهیم 
تولید داخلی داشته باشیم واردات نداریم. واردات ادامه دارد تا با 

کاغذ تولید داخل وارد رقابت شود.

تولید داخلی، اولویت حوزه فرهنگ
یکی از اولویت‌های دولت مردمی در حوزه فرهنگ رفع نیازهای پایه برای تولیدات فرهنگی با ابتنا 
به ظرفیت‌های تولید داخل کشور و گسترش راهبرد اقتصاد مقاومتی در حوزه محصولات فرهنگی 
بوده است. با توجه به این موضوع تولید کاغذ مورد نیاز حوزه نشر در داخل کشور و رفع موانع تولید 
کارخانه‌های داخلی که از تأکیدات مکرر رهبر معظم انقلاب بوده است، از ابتدای آغاز دولت سیزدهم 

جزو اولویت‌های حوزه فرهنگ قرار گرفت.

1
درصد

با وجود شوک حذف ارز ترجیحی در حوزه کاغذ، در سال ۱۴۰۱ آمار 
نشر نسبت به سال ۱۴۰۰ حدود یک درصد کاهش داشت.

70
درصد

با برطرف شدن بخشی از مشکلات تولید و افزایش توان تولید 
کارخانه کاغذ مازندران در سال ۱۴۰۱ برای نخستین بار بیش از 

‌۷۰درصد کتب درسی با استفاده از ۳۰ هزار تن کاغذ تولید شده 
توسط کارخانه مازندران چاپ شد.

کاغذ تحریر از کاغذهای بازیافتی
علاوه بر بهره‌برداری کارخانه‌های ذکر شده و افزایش ظرفیت تولید آنها تلاش‌ها 
برای راه‌اندازی خط تولید کاغذ تحریر با استفاده از کاغذهای بازیافتی توسط 
کارخانه زاگرس فارس نیز ادامه پیدا کرد و امید است تا پایان سال خط تولید 
کاغذ کارخانه مذکور تکمیل و در سال آینده کاغذ مذکور وارد بازار شود و همه 

کاغذ تحریر مورد نیاز بخش فرهنگی در داخل کشور تولید شود.

40.000
 تن

 در سال ۱۴۰۱ به همت دولت و کارخانه 
کاغذ مازندران حدود ‌۴۰هزار تن کاغذ 

در کشور تولید شد که به‌طور کامل نیاز  
آموزش و پرورش را تأمین کرد  و اضافه 

آن به نشر کشور اختصاص یافت.

75.000
 تن

امسال حدود ‌۷۵هزار تن کاغذ 
ایرانی در کشور تولید می‌شود که 

‌۵۰هزار تن در کارخانه کاغذ مازندران 
و ‌۲۵هزار تن هم در کارخانه پارس 

تولید می‌شود.

4.000
 تن

در سال ۱۴۰۱ حدود ۴ هزار تن کاغذ 
تولید کارخانه مازندران نیز از طریق 

»سامانه توزیع کاغذ« وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در اختیار ناشران 

قرار گرفت.

گفت‌وگو با یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامیگفت‌وگو با یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

از شوک حذف ارز ترجیحی در کاغذ 
عبور کردیم 

دولت سیزدهم و این دوره از معاونت فرهنگی 
زمانی فعالیت خود را آغاز کرد که ویروس 
کرونا فراگیر و شرایط سختی حاکم بود. در 
حوزه فرهنگ و هنر هم شرایط سخت بود. 
تلاش دولت بر این بود که برای کسب‌وکارها و 
فعالیت‌های فرهنگی و هنری فضا عادی شود. 
همینطور هم شد و نمایشگاه کتاب سال ۱۴۰۱ 
با ملاحظات بهداشتی برگزار شد. مردم و ناشران 
استقبال کردند. در این زمان یکی از مشکلاتی 
که دامنگیر فعالیت‌های حوزه نشر شده بود 
مسئله گرانی کاغذ بود. مخصوصا بعد از حذف 
ارز ترجیحی باعث شده بود که نگرانی پیش 
بیاید که شمارگان کتاب و تعداد عناوین کاهش 
پیدا کند. تلاش شد که بعد از حذف ارز ترجیحی 
هم آمار تولید در حوزه کتاب کاهش پیدا نکند. 
در سال‌۱۴۰۱ آمار نشر با سال‌۱۴۰۰ تقریبا 
برابر بود و حدود یک درصد اختلاف داشت که 
عملا نشان می‌داد که توانسته‌ایم شوک حذف 
ارز ترجیحی را پشت‌سر بگذاریم. امسال هم که 
در سال‌۱۴۰۲ هستیم، باز روند افزایشی تولید 

کتاب در کشور وجود دارد.

کاغذ داخلی ما به کیفیت مطلوبی می‌رسد

 دنبال کاهش  دنبال کاهش 
قیمت قیمت کتابکتاب هستیم هستیم

برای پایین‌آوردن قیمت کتاب، 2 اقدام همزمان صورت گرفت؛ نخست اینکه به تولید 
کاغذ در داخل توجه شد و دیگر اینکه امکان واردات کاغذ بدون تعرفه و عوارض گمرکی 
فراهم شد. فرایند این اقدامات از ابتدای امسال باعث کاهش روند قیمت کاغذ شد. این 
روند کاهشی همچنان ادامه دارد که البته تا حدی هم ناشی از کاهش قیمت جهانی کاغذ 

و همچنین افزایش تولید داخلی است.
 به‌عبارتی در سالی که این دولت مستقر شد، تقریباً کاغذ تحریر در کشور تولید نمی‌شد 
و آن میزان اندک هم در قالب سفارش‌ها صورت می‌گرفت. در سال ۱۴۰۱ به همت دولت 

و کارخانه کاغذ مازندران حدود ۴۰ هزار تن کاغذ در کشور تولید شد که به‌طور کامل 
آموزش و پرورش را تأمین کرد و اضافه آن به نشر کشور اختصاص یافت. سال قبل از آن 
۱۰ هزار تن تولید شده بود که تقریبا آمار تولید در کشور صفر بود. امسال به حدود ‌۷۵هزار 
تن می‌رسد که ۵۰ هزار تن در کارخانه کاغذ مازندران و ۲۵ هزار تن هم در کارخانه پارس 

تولید می‌شود. 
در پایان سال هم کارخانه زاگرس فارس به بهره‌برداری می‌رسد تا حجمی از نیاز بازار را 

تامین کند. سال بعد دیگر عمده نیازمان با تولیدات داخلی تامین می‌شود.

2 اقدام اساسی برای کاهش قیمت کتاب

 یادبود 
محمد غلامرضایی

مراسم یادبود محمد 
غلامرضایی در دانشگاه 
برگزار  بهشتی  شهید 
می‌شود. به گزارش ایسنا، 
این مراسم، امروز)سه‌شنبه 
نهم آبان‌ماه( از ساعت ۱۴ تا 
۱۶ در تالار مولوی دانشکده 
ادبیات و علوم انسانی 
دانشگاه شهید بهشتی برپا 
سیدعلی‌محمد  می‌شود. 
سجادی، احمد خاتمی 
و تقی پورنامداریان در 
این مراسم سخنرانی 
می‌کنند. همچنین تعدادی 
از دانشجویان وی به 
شعرخوانی و بیان خاطراتی 
از این استاد می‌پردازند. 
غلامرضایی،  محمد 
محقق و استاد دانشگاه در 
سال۱۳۳۱ در خور و بیابانک 
به دنیا آمد و ۲۹مهرماه۱۴۰۲ 
بر اثر ایست قلبی از دنیا 
رفت.  »سبک‌شناسی 
نثرهای صوفیانه: از اوایل 
قرن پنجم تا اوایل قرن 
»سبک‌شناسی  هشتم«، 
شعر پارسی از رودکی تا 
شاملو«، »تشَته‌فُر:‌ آیین 
زندگی در دهه‌های پیشین 
خور و بیابانک«، »سی 
ناصرخسرو«،  قصیده 
»روش تحقیق و شناخت 
مراجع ادبی«، »داستان‌های 
غنایی« و »ارج‌نامه محمد 
معین« ازجمله آثار 
به‌جامانده از این استاد زبان 

فارسی است.
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از نخستین هفته آبان، نمایش‌هایی با بازی 
بازیگران شناخته شده تئاتر و سینما روی 

صحنه آمده‌اند.
در میانه دهه 90 نیز موجی از حضور بازیگران 
سینما در تئاتر به راه افتاد. بازیگران 
شناخته‌شده سینما روی صحنه تئاتر حاضر 
شدند حتی بعضی، کارگردانی را هم تجربه 
کردند؛ ازجمله شهاب حسینی که نمایش 
»اعتراف« را با بازی خودش و علی نصیریان 
روی صحنه برد. پژمان جمشیدی هم از سال92 
با نمایش »بادی که تو را خشک کرد، مرا برد« 
به کارگردانی علی نرگس‌نژاد، بازی در تئاتر را 
شروع کرد و بعد از آن در نمایش‌های بسیاری 

حضور داشت که آخرین آن، »فرانکشتاین« 
در سال98 به کارگردانی ایمان افشاریان بود. 
در آن سال‌ها مخالفت‌های زیادی هم با حضور 
چهره‌های سینمایی روی صحنه تئاتر شد 
بسیاری آن را فقط راهی برای کسب درآمد 
عنوان کردند و اینکه تئاتر به یمن حضور 
بازیگران سینما تماشاگر داشته باشد. البته 
بسیاری از بازیگران تئاتر معتقد بودند که 
صحنه تئاتر میراث کسی نیست و هرکسی 
می‌تواند در تئاتر بازی کند؛ به شرط اینکه واقعا 
بازیگر باشد. پس از این سال‌ها و در دو، سه 
سال اخیر، به شکل کاملا متضادی شاهد حضور 
بازیگران تازه‌کار و گمنام در تئاتر بودیم که 
بسیاری از آنها هم خوش درخشیدند. حالا در 
چند سال اخیر به‌ نظر می‌رسد باز هم صحنه‌ها 
در اختیار بازیگران شناخته‌شده سینما و حتی 

چهره‌های مطرح موسیقی قرار گرفته‌اند.

قاب سینما، جادوی صحنه
بازیگران سینما از الناز شاکردوست تا امیرمهدی ژوله، این روزها روی صحنه تئاتر هستند

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

»اسفند« در آبادان کلید می‌خورد
فیلم سینمایی »اسفند« به کارگردانی 
دانش اقباشاوی به‌زودی در آبادان 
کلید می‌خورد؛ فیلمی که قرار است 
روایتی از زندگی شهید سردار علی 
هاشمی باشد. این فیلم که یکی از 
تولیدات سازمان هنری - رسانه‌ای 
اوج است، به نویسندگی و کارگردانی 

دانش اقباشاوی که خودش اهل آبادان است، ساخته خواهد 
شد.شهید علی هاشمی به سردار هور شهرت دارد و از جوان‌های 
عرب خوزستان و اهل اهواز بوده است. رهبری در سال گذشته 
در هفته دفاع‌مقدس از او به‌عنوان یکی از شخصیت‌های درجه 
یک دفاع یاد کرد. این فیلم از تولیدات سازمان اوج است که سال 
گذشته پیش تولیدش شروع شد و قرار بود فیلمبرداری‌اش آغاز 
شود اما مشخص نیست بنا به چه دلایلی فیلمبرداری آن به 
امسال موکول شد. سال گذشته پیش‌بینی می‌شد که این فیلم 
در جشنواره بتواند حضور داشته باشد، اما اقباشاوی ترجیح داد تا 
تولید فیلم را به زمان دیگر موکول کند؛ حالا اقباشاوی قرار است 
این فیلم را در زادگاهش کلید بزند. البته عنوان شده بود که درباره 
علی هاشمی، سریالی با عنوان »قرارگاه سری نصرت« ساخته 
خواهد شد که مهدی جعفری سازنده فیلم سینمایی »23نفر« 
آن را کارگردانی می‌کند اما هنوز خبری از شروع پیش‌تولید یا 
تصویربرداری‌اش نیست. این سریال را مهدی سجاده‌چی نوشته 
است. اقباشاوی در کارنامه کارگردانی‌اش ساخت فیلم‌هایی چون 

»زاپاتا« و »تاج محل« را دارد.

تولید پلان

رخداد

جوایز خمسه در موزه سینما
گنجینه علیرضا خمسه بازیگر 
سینما، تئاتر و تلویزیون 
در موزه سینما راه‌اندازی 
شد.سیمرغ، جوایز، اسناد و 
یادگاری‌های »علیرضا خمسه« 
به موزه سینمای ایران اهدا 
شد. سیمرغ بلورین بیست و 
هفتمین جشنواره فیلم فجر، 
جایزه بهترین بازیگر جشنواره سینمایی فیلم پیونگ یانگ 
کره‌شمالی )جشنواره کشورهای غیرمتعهد(، 13عدد تندیس 
از جشنواره‌های مختلف، 14عدد لوح تقدیر از جشنواره‌ها و 
برنامه‌های مختلف سینمایی و تلویزیونی، فیلمنامه دستنویس 
فیلم سینمایی »بوی خوش زندگی«، فیلمنامه دستنویس 
مجموعه تلویزیونی »ازدواج« و... توسط این هنرمند پیشکسوت 

در موزه سینما به یادگار گذاشته شد.

بازیگر »زخم کاری« با مهران احمدی 
همبازی شد

بابک لطفی خواجه‌پاشا، 
کارگردانی دومین فیلمش با 
عنوان »آبی روشن« را در حالی 
پشت سر می‌گذارد که مرتضی 
امینی‌تبار در این فیلم همبازی 
مهران احمدی است. »آبی 
روشن« فیلمی اجتماعی است 
که بابک لطفی خواجه‌پاشا آن را 
کارگردانی می‌کند. این فیلم علاوه بر لوکیشن‌های مختلف در 
بازار تبریز فیلمبرداری شده و این روزها گروه سازنده مشغول ادامه 
تصویربرداری فیلم هستند. بازیگر اصلی این فیلم به تهیه‌کنندگی 
حسین میری، مهران احمدی است که مرتضی امینی‌تبار، بازیگر 
جوان سریال »زخم کاری« به کارگردانی محمدحسین مهدویان 
با مهران احمدی همبازی است؛ بازیگری که این روزها نقش اصلی 

فصل دوم »زخم کاری« را هم به گونه‌ای برعهده دارد.

فیلمی مبتنی بر حس و حال
رضا نجاتی، کارگردان: »بعد از رفتن« یک فیلم مبتنی بر حس و حال است. از نظر ساختاری، فیلمنامه »بعد 
از رفتن« یک ساختار کلاسیک و سه پرده‌ای دارد. یعنی حادثه محرک دارد، نقطه عطف و نقطه میانی دارد و 

همه قواعد یک فیلمنامه سه‌پرده‌ای در آن رعایت شده است. / مهر 

»گیج‌گاه« یک کمدی نوستالژیک است
حامد بهداد در مراسم اکران مردمی فیلم »گیج‌گاه«: گیج‌گاه یک کمدی نوستالژیک است. این فیلم هیچ 
رقابت و مسابقه‌ای با هیچ اثر دیگری ندارد، نه قبل از خودش و نه بعد از خودش؛ در ژانر خودش بسیار با ادب، 

با اخلاق و با حیا و نجابت ساخته شده است. / ایرنا

این روزها نمایش پدر به کارگردانی آروند 
دشت‌آرای روی صحنه سالن اصلی تئاتر 
شهر است؛ نمایشی که دور دوم اجراهایش 
را بعد از یک سال و بعد از اجرای نیمه‌تمام 
سال گذشته شروع کرده است. رضا کیانیان 

گرچه با فیلم‌ها و سریال‌هایش شناخته شده، اما صرفا بازیگر سینما 
نیست. او بازیگری را با تئاتر شروع کرد و بعد هم در نمایش‌های 

بسیاری و با کارگردان‌های بزرگی مثل حمید سمندریان کار کرد.

پدر رضا کیانیان

الیکا عبدالرزاقی این روزها 2نمایش 
روی صحنه دارد. او نمایش »هملت« به 
کارگردانی خودش و با تهیه‌کنندگی امین 
زندگانی را از اواخر مهرماه در تماشاخانه 
ایرانشهر روی صحنه دارد و علاوه بر آن 

از امروز)نهم آبان( در نمایش »این زندگی یه کنسرت ریکی 
مارتین به من بدهکاره« به نویسندگی و کارگردانی سهند 

خیرآبادی در سالن چهارسو بازی می‌کند.

هملت، این دنیا یه کنسرت ریکی مارتین به من بدهکارهالیکا عبدالرزاقی

»پدر« تنها نمایشی نیست که آروند 
دشت‌آرای این روزها روی صحنه دارد. 
او همزمان با این نمایش، آواز عاشقانه 
دختر دیوانه را هم در همین سالن روی 
صحنه برده است. در این نمایش الناز 

شاکردوست بازی می‌کند که با وجود اینکه فارغ‌التحصیل 
رشته تئاتر است، اما به جز یک نمایش در سال 96در نمایش 

دیگری حضور نداشته است.

آواز عاشقانه دختر دیوانهالناز شاکردوست

اما حضور افراد شناخته‌شده در تئاتر، فقط محدود به بازیگران 
نمی‌شود. محمد معتمدی هم که در خوانندگی یکی از بهترین‌ها و 
سرشناس‌ترین‌هاست، در کنسرت تئاتر کلنل به کارگردانی امیر 
بشیری در تالار وحدت به‌عنوان بازیگر و خواننده حضور دارد 
که تجربه بسیار متفاوتی است. سیامک صفری هم پس از مدتی 
دوری از تئاتر و بازی در سریال، با این نمایش به تئاتر برگشته 
است. نازنین بیاتی هم با تجربه چند اجرا، از بازیگران این نمایش 

است که به زندگی کلنل محمدتقی پسیان می‌پردازد.

کلنل با محمد معتمدی، نازنین بیاتی و سیامک صفری

اما مجید مظفری هم که سابقه طولانی 
در تئاتر و تله‌تئاتر دارد، برای بار دوم 
در نمایش بنگاه تئاترال به کارگردانی 
‌هادی مرزبان بازی می‌کند. این نمایش 
که نوشته علی نصیریان است، در دهه 50 

با کارگردانی خود نصیریان روی صحنه رفت و چند سال پیش 
‌هادی مرزبان با تغییراتی آن را اجرا کرد. این نمایش یک‌بار 

دیگر این روزها در پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه است.

بنگاه تئاترالمجید مظفری

علاوه بر الیکا عبدالرزاقی، امیرمهدی ژوله 
هم در نمایش »این دنیا یه کنسرت ریکی 
مارتین به من بدهکاره« بازی دارد. این 
نخستین حضور ژوله در تئاتر است و باید 
دید چه واکنش‌هایی از سوی تماشاگران و 

منتقدان دارد. ژوله این سال ها بیشتر در فیلم های سینمایی و 
سریال ها فعال بوده و باید دید  طنز نویسی که مدت هاست بیشتر 

در مقابل دوربین ظاهر شده، چگونه بر صحنه تئاتر خواهد رفت.

این دنیا یه کنسرت ریکی مارتین به من بدهکارهامیرمهدی ژوله

اکران آنلاین

 استقبال از اکران آنلاین 
»ملاقات خصوصی« 

اکران آنلاین ملاقات خصوصی که از پنجشنبه ۴ آبان 
در شبکه نمایش خانگی شروع شده بود، مورد استقبال 
مخاطبان قرار گرفت. این فیلم سینمایی در کمتر از 3 روز، 
بیش از ۳میلیارد تومان فروش داشت و توانست رکورد 
تازه‌ای را در حوزه اکران آنلاین فیلم‌های سینمایی به‌خود 

اختصاص دهد.
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ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

‌جدیدترین بررسی علمی
 تأثیر ماسک‌ها

از ابتدای همه‌گیری کووید-19در سال2020، پرسش‌هایی در 
مورد تأثیر استفاده از ماسک بر جلوگیری از انتشار ویروس مطرح 
شد. حالا پس از 3سال‌و‌نیم گذر از وضعیت بحرانی، در شرایطی که 
هنوز خطر این بیماری از سر بشر کم نشده است، علم درباره تأثیر 
ماسک بر پیشگیری از ابتلا چه می‌گوید؟ به گزارش سی‌بی‌اس‌نیوز، 
لینزی مر، استاد دانشگاه فناوری ویرجینیا و متخصص علوم 
ریزذرات هوازی، درباره ماسک‌ گفت: »ماسک در کاهش احتمال 
ابتلای فرد به کووید بسیار مفید است، زیرا میزان ویروسی را که 
از هوای اطراف خود استنشاق می‌کند، کاهش می‌دهد. البته هیچ 
ماسکی صد درصد مؤثر نیست. به‌عنوان مثال، ماسک N95به این 
دلیل نامگذاری شده است که حداقل 95درصد در مسدود کردن 
ذرات معلق در هوا درصورت استفاده صحیح کارآمد است. اما حتی 
اگر یک ماسک 80درصد کارایی داشته باشد، باز هم محافظت 
معنی‌داری ارائه می‌کند و همین احتمال ابتلای افراد را بسیار 

کاهش می‌دهد.«
مر افزود: »تحقیقات نشان می‌دهد که ماسک‌های باکیفیت 
می‌توانند ذراتی را که حامل ویروس کرونا هستند، مسدود کنند. 
ذرات ویروس باید در اطراف لایه‌های الیاف بمانند و حین انجام این 
کار، ممکن است به آن الیاف برخورد کرده و به دام بیفتند.« در اوایل 
همه‌گیری، برخی از راهنمایی‌های متخصصان بهداشت نشان 
می‌داد که استفاده از ماسک ممکن است در واقع منجر به عفونت 
شود. مر توضیح داد: »ممکن است فرد با ماسک آلوده روبه‌رو شود 
و سپس چشم، بینی یا دهان خود را لمس کند. اما تحقیقات در 
سال‌های بعد نشان داد که ترس از ماسک نابجاست چراکه هیچ 
مدرکی وجود نداشت که نشان بدهد چنین اتفاقی می‌افتد.« تیم 
تحقیقاتی او، ویروس کرونا را روی یک ذره هوایی سوار کرد، آن 
را روی یک ماسک کشید و سپس گزارش داد که برخی از ذرات 
ویروسی روی برخی از ماسک‌های پارچه‌ای باقی مانده، اما هیچ 

ویروسی روی N95یا ماسک‌ جراحی باقی نمانده است.

کوتاه‌تر  از گزارش

کندشدن پیشرفت تراشه‌ها با جدایی آمریکا و چین
موریس چانگ، بنیانگذار TSMC بزرگ‌ترین تولید‌کننده تراشه جهان: جداشدن آمریکا و چین می‌تواند باعث 
کندشدن پیشرفت در صنعت تولید تراشه‌های نیمه‌هادی شود. با اینکه هدف اصلی در این مقوله، کاهش سرعت 

حرکت چین است، ولی من فکر می‌کنم این جدایی به‌صورت کلی روی روند تولید تراشه‌ها تأثیرگذار باشد.

ارائه پلتفرم جدید برای آنژیوگرافی‌های غیرضروری
فرزاد مسعود کبیر، رئیس پژوهشکده بیماری‌های قلب و عروق: پلتفرمی برای جلوگیری از انجام 
آنژیوگرافی‌های غیرضروری عروق کرونر ارائه شده است. این پلتفرم از انجام ۷۵درصد از آنژیوگرافی‌های 

غیرضروری جلوگیری می‌کند.

عدد خبر

خبر

فناوری تشخیص چهره، مجرمان را 
ناکام می‌گذارد

استفاده از فناوری تشخیص چهره از سوی پلیس بریتانیا 
تشدید می‌شود. استفاده از این فناوری برای پیدا کردن 
مجرمان ازجمله تروریست‌ها، قاتلان و هولیگان‌های فوتبال در 
این کشور شدت می‌یابد. به گزارش سان‌دیلی، این فناوری با 
ضبط تصاویر زنده از جمعیت آن را با لیست نظارتی مظنونان 
مقایسه می‌کند و درصورت نیافتن موردی، داده‌ها به‌طور 
خودکار حذف خواهند شد.مثلا در هنگام برگزاری یک مسابقه 
فوتبال، پلیس با دریافت هشدار، می‌تواند مظنون را از بین 
صدها تماشاچی دستگیر کند. فناوری تشخیص چهره قبلا به 
دستگیری تعداد زیادی از مجرمان ازجمله قاتلان و مجرمان 
جنسی زنجیره‌ای کمک کرده است.یک پروژه آزمایشی با 
استفاده از تصاویر دوربین‌های مداربسته از 12فروشگاه پیشرو 
در لندن، 149مظنون را طی چند روز پس از به‌کارگیری این 

فناوری شناسایی کرد.

 استارت‌آپی موسوم به
 Atom Computing، از نخستین 
کامپیوتر کوانتومی دنیا با بیش از 
1000کیوبیت رونمایی کرد. این سیستم 
که فعا در قالب یک نمونه اولیه تولید 
شده و قرار است در سال2024 به بازار 
عرضه شود، حالا حتی جلوتر از کامپیوتر 
کوانتومی IBM قرار می‌گیرد که احتمالا 
ظرف چند هفته آینده معرفی خواهد شد.

1000
کیوبیت  

امیر محمدزاده‌لاجوردی، رئیس 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی گفت: تا انتهای سال۱۴۰۳ 
به 4هزار سایت فعال نسل پنجم در 
کشور می‌رسیم. در حوزه فرکانسی 
ضریب نفوذ گسترده است و خیلی 
از کشورهای دنیا سرویس 5G ارائه 

نمی‌دهند. 

4000
سایت 

 دفاع فیفابازها  
از کودکان غزه

جام یادواره شهدای کودک غزه پنجشنبه با حضور 
هزاران دانش‌آموز برگزار می‌شود

هشتمین جام قهرمانان بازی‌های ویدئویی 
ایران که با عنوان مسابقه یک میلیون نفری 
از ابتدای تابستان1402کار خود را آغاز کرده 
بود، با برگزاری مسابقات بخش حضوری استان 
تهران در رشته فیفا23و در ادامه مسابقه نهایی 
قهرمانی کشوری در باغ موزه دفاع‌مقدس به‌کار 

خود پایان می‌دهد.
مسابقات فیفا23از  امروز آغاز و پنجشنبه 
با مشخص شدن چهره قهرمان کشور به پایان 
خواهد رسید. علیرضا فراهانی، دبیر این مسابقات و 
معاون تنظیم‌گری و کسب‌وکار بنیاد ملی بازی‌های 
رایانه‌ای درخصوص این رقابت‌ها به همشهری گفت: 
»جام قهرمانان بازی‌های ویدئویی ایران با شعار 
ویژه جام یک میلیون نفری برگزار می‌شود. امسال 
رویکردمان این بوده است که بازی‌های ایرانی را به 
مسابقات اضافه کنیم و در این راستا، 15بازی داخلی 
از پربازدیدترین‌ها را به این مسابقات اضافه کردیم 
که البته در تمامی این بازی‌ها، مسائل رده‌بندی 

سنی و سواد رسانه‌ای رعایت شده است.«
فراهانی در ادامه با اشاره به این موضوع که بیش 
از یک میلیون و 300هزار نفر در کل رقابت‌ها 
شرکت داشته‌اند، افزود: »در حال حاضر بیش از 
یک میلیون و 250هزار نفر در بازی‌های موبایلی 
به‌صورت آنلاین شرکت کردند که این مسابقات به 
اتمام رسیده است. اما رقابت حضوری فیفا23بین 
روزهای سه‌شنبه تا پنجشنبه هفته جاری برگزار 
می‌شودکه روز پنجشنبه فینال را داریم تا قهرمان 

کشور مشخص شود.«
دبیر هشتمین جام قهرمانان 

بازی‌های ویدئویی ایران با 
اشاره به حوادث اخیر 
فلسطین، گفت: »به‌دلیل 
شرایط کنونی حاکم بر 
غزه، تصمیم گرفتیم تا 
یک رویداد جمعی را در 
روز پنجشنبه با عنوان 
مسابقه »جام یادواره 

شهدای کودک غزه« برگزار 
‌کنیم. به همین دلیل از چند 

هزار دانش‌آموز برای حضور در 
این رویداد دعوت به‌عمل آمده 

است. دانش‌آموزان و کودکان ایرانی 
برای همدردی با کودکان غزه در این 
مراسم شرکت خواهند کرد.«فراهانی 
درباره این رویداد افزود: »این رویداد برای 
برقراری ارتباط بین نوجوانان ایران و غزه 
صورت می‌گیرد. حاضران، با رویکرد دفاع 
در فلسطین و ماهیت رژیم اشغالگر 
قدس بیشتر آشنا می‌شوند و در جریان 
ظلمی که به کودکان غزه می‌شود، قرار 
خواهند گرفت. در عین حال، یک‌سری 
بازی دفاع‌مقدسی داریم که کودکان 

و نوجوانان در آن شرکت می‌کنند.«
او درخصوص وضعیت ساخت 
بازی‌های رایانه‌ای در ایران و استقبال 

عمومی از آن نیز گفت: »امسال 
رویکرد بنیاد ملی بازی‌های 
رایانه‌ای، رویکرد حمایتی و در واقع 

رویکرد ترغیب‌گری در حوزه بازی‌هاست. همین 
مسابقات نشان می‌دهد که بازی‌سازان ایرانی 
فرصت‌های مختلفی برای عرضه محصولات خود 
به‌منظور استفاده کاربران ایرانی، در اختیار دارند. 
چنین فرصت‌هایی به صنعت بازی‌سازی این نوید 
را می‌دهد که کاربران ایرانی به ژانرهای بازی‌های 
داخلی علاقه‌مند هستند. بنیاد، بیش از یک 
میلیارد تومان جایزه برای بازی‌های ایرانی تعیین 
کرده است. این در واقع یک رویکرد حمایتی 
است و هر بازی که بیشتر استفاده بشود، می‌تواند 
سهم بیشتری از این جایزه را به‌خود اختصاص 
دهد. 15بازی از 10شرکت ایرانی که بعضی از 
این شرکت‌ها در شهرستان‌ها فعال هستند در 
جام قهرمانان بازی‌های ویدئویی ایران 
حضور داشتند که این سکوی 
پرتابی برای بازی ایرانی محسوب 
می‌شود.«معاون تنظیم‌گری و 
کسب‌وکار بنیاد ملی بازی‌های 
رایانه‌ای در پایان گفت: »ما 
جشنواره بازی‌های ویدئویی 
را هم پیش‌رو داریم که‌همه 
ساله برگزار می‌شود. در کنار 
آن رویداد سکوی پرتاب 
غزال وجود دارد که رویکرد آن 

سرمایه‌گذاری بر تیم‌های استارت‌آپی 
بازی‌های رایانه‌ای ایرانی است. 
بنابراین، بازی‌سازها می‌توانند 

با مراجعه، در این 
خصوص اطلاعاتی 

را به‌دست آورند.«

14 استان فعال در 
رقابت‌های حضوری

هشتمین جام قهرمانان 
بازی‌های ویدئویی ایران 
همزمان با تابستان1402 و با 
استقبال بیش از یک میلیون 
و 300هزار مخاطب در 2 
بخش حضوری و بازی‌های 
تلفن همراه برگزار شد. 
با توجه به تعداد ثبت‌نام 
مخاطبان در سراسر کشور، 
در بخش حضوری 14استان 
میزبان مسابقات حضوری 
بودند که مسابقات آنها اکنون 
به پایان رسیده و نفرات 
شده‌اند.  مشخص  برتر 
بدین ترتیب پس از برگزاری 
مسابقات استان تهران، 
دیدارهای نهایی برگزار خواهد 
شد تا چهره قهرمان کشور در 

این دوره مشخص شود.

مکث
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هیچ دولتی در هیچ جای دنیا، بدون مشارکت شهروندان نمی‌تواند از 
زیستگاه‌ها به ‌تنهایی حفاظت کند. حفاظت دولتی با حفاظت مشارکتی را که در 
آن، همه ذینفعان حضور داشته باشند وقتی می‌توان مقایسه کرد که تأثیر قبل 
و بعد از حضور مردم را در کنار محیط‌بانان دید. جمعیت حیات‌وحش پارک ملی 
گلستان در دهه اخیر به جایی رسیده بود که امید شمارش ۳۰رأس مرال هم 
وجود نداشت. اما ۶سال پیش مسئولان تصمیم گرفتند که این پارک را به‌صورت 
آزمایشی با مدل‌های پیشین حفاظت، مدیریت نکنند. مهدی تیموری، 
محیط‌بان و رئیس پارک ملی گلستان، توانست در کنار مردم روستاهای حاشیه 
پارک ملی، جمعیت پایدار حیات‌وحش را حفظ کند. او معتقد است در دنیایی 
زندگی می‌کنیم که مدل حفاظتی فیزیکی با کمک اسلحه، دادگاه و جریمه 
کارایی ندارد و باید کاری کرد که ساکنان زیستگاه‌ها با احساس تعلقی که به 

سرزمینشان دارند در کنار حفاظت، درآمد پایدار به ‌دست آورند. 
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پیش از پارک ملی 
گلستان تجربه مشارکت مردمی 
در حفظ زیستگاه‌ها را جای دیگر 

داشتید؟
سال۷۸ با کمک مردم توانستیم 
جمعیت بالایی از هوبره را در منطقه 
شکار ممنوع قره‌تپه ایجاد کنیم. 
مرحوم اسکندر فیروز، نخستین رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست در ایران 
در بازدید از منطقه بیش از ۱۵۰قطعه 
هوبره در یک زمان سرشماری کرد.

این مردم بودند که با مشارکت 
این نتیجه را ایجاد کردند. در 

شهرستان مهریز یزد هم با 
مشارکت مردم توانستیم 
به جمعیت پایدار آهو، کل 
و بز برسیم؛ به‌طوری که 

در زیستگاه‌های 

آزاد، جمعیت بیشتری از این گونه‌ها 
وجود داشت. استراتژی حفاظت 
مشارکتی در پارک ملی گلستان زمانی 
انتخاب شد که جمعیت شکارچیان 
در منطقه به‌ شدت زیاد بود و برخی 
گونه‌ها مثل کل، بز و مرال در حال 
انقراض بودند ولی الان پس از ۶سال، 
جمعیت قوچ و میش اوریال این منطقه 
به ۱۰هزار رأس رسیده است؛. یعنی 
یک سوم جمعیت قوچ اوریال دنیا در 
پارک ملی گلستان زیست می‌کند. 
سرشماری جمعیت مرال هم 
با کمک ۴۰۰نفر از مردم 
محلی روستاهای اطراف، 
دانشگاهیان و محیط‌بانان 
انجام شد. علاوه بر افزایش 
جمعیت گونه‌ها، حفاظت 
مشارکتی، موجب کاهش 
تخلفات شکار و صید و 
کاهش آتش‌سوزی در 
این ۶سال هم شد.  

مردم در قبال حفاظت از 
عرصه‌های طبیعی چه توقعی دارند؟ 
بگذارید یک مثال بزنم. بعد از آموزش 
جامعه محلی، بستر برگزاری تورهای 
مدیریت شده گاوبانگی برای آنها فراهم 
شد. خیرین هم به جامعه محلی متصل 
شدند و با ساخت دبیرستان »هیرکان« 
در روستای لهندور، مانع از ترک 
تحصیل دانش‌آموزان شدند. جامعه 
محلی نیازهایی دارند که با تامین آنها 
در حفاظت از محیط‌زیست مشارکت 

می‌کنند.

برای بهبود وضعیت 
اقتصادی مردم در حفاظت مشارکتی 

چه کردید؟  
زنان صنایع ‌دستی با لوگوی پارک ملی 
تولید کردند و وقتی زنان اطراف پارک 

ملی گلستان بدانند که با این کار درآمد 
پایدار دارند مانع از شکار گونه‌های 
حیات‌وحش توسط همسرانشان 
می‌شوند. راه‌اندازی اقامتگاه‌های 
بوم‌گردی نیز جلوی قاچاق چوب و 
شکار توسط جوانان را که بیکار بودند، 
گرفت. در نتیجه همین مشارکت 
مردمی در پارک ملی گلستان، خرس، 
مرال و گله‌های 80رأسی کل و بز 

به‌راحتی مشاهده می‌شود. 

برای چه کارهایی از مردم 
محلی کمک می‌گیرید؟ 

۴۰نفر از جوامع محلی را به عنوان 
همیار محیط‌بان و آتش‌بان به‌صورت 
مستقیم به کمک گرفته‌ایم که 
در سرشماری، مرمت چشمه‌ها و 
آبشخورها و ... به ما کمک می‌کنند. 

درهای پارک هم برای گردشگران از 
راه جامعه محلی باز است. 

حفاظت مشارکتی پارک 
ملی با راه‌اندازی قرق اختصاصی 

متفاوت است؟  
هدف هر دو، حفاظت از زیستگاه با 
تمام زیست‌مندانش است. دولت برای 
حفاظت، بودجه محدودی دارد. با 
کمبود شدید نیرو و منابع در بهترین 
حالت می‌تواند ۲۰درصد از سرزمین 
را به شکلی که می‌بینید حفاظت کند. 
بنابراین دولت می‌تواند در مناطق 
شکار ممنوع هم به‌صورت حفاظت 
مشارکتی، به بهبود زیستگاه کمک 
کند. وقتی هدف، بهبود شرایط برای 
همه زیست‌مندان است می‌توان از هر 

دو روش استفاده کرد. 

پارک ملی گلستان را مردم نجات دادند
رئیس پارک ملی گلستان می‌گوید، حفاظت مشارکتی موجب بهبود شرایط این پارک شده است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

شناسایی گربه‌سان کمیاب در اردستان
حسین شواخی، رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان اردستان: با دوربین‌گذاری‌های انجام‌شده در 
مناطق خارو، کوه بزرگی و کهیاز شهرستان اردستان، گونه کمیاب و حائز اهمیت گربه کاراکال برای نخستین‌بار 

در این مناطق شناسایی و مستند‌نگاری شد. کاراکال یا سیاه‌گوش از زیباترین گربه‌سانان کوچک است.

نجات خرس در شمیرانات و رهاسازی در طبیعت
علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان تهران: یک قلاده خرس قهوه‌ای گرفتار در استخر 
آب کشاورزی در شهر میگون بخش رودبارقصران واقع در شمیرانات با تاش محیط‌بانان اداره حفاظت 

محیط‌زیست شهرستان شمیرانات و نیروهای آتش‌نشانی نجات‌یافت و به زیستگاه طبیعی بازگشت.

 ایرادات قانون هوای پاک 
و انباشت تکالیف

براساس قانون هوای پاک تردد خودروهای فرسوده در شهر 
ممنوع است، اما هنوز به خوبی این قانون اجرایی نمی‌شود. 
به‌گفته رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، اجرا نشدن قانون هوای پاک به‌وجود ایراداتی 

در این قانون و انباشت تکالیف گذشته مربوط می‌شود.
مهرماه در شرایطی به پایان رسید که ۲۸روز کیفیت هوای 
تهران قابل‌قبول بود، اما با افزایش سرما و سکون نسبی هوا، 
آسمان‌ کلانشهرهایی مانند تهران بیشتر غبارآلود خواهد شد. 
در این میان خودروهای فرسوده و نیروگاه‌ها نقش مهمی در 

آلودگی هوا دارند.
داریوش گل‌علیزاده، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت محیط‌زیست با تأکید بر اینکه انباشت تکالیف گذشته 
موجب عقب‌ماندگی در اجرای قانون هوای پاک شده است، 
به ایسنا گفت: با کمک بخش خصوصی باید برای رفع این 
مشکل در جهت نوسازی خودروهای فرسوده و توزیع سوخت 

استاندارد و توسعه حمل‌ونقل عمومی پاک گام‌ برداریم.
او درباره موانع پیش‌رو در اجرای قانون هوای پاک افزود: 
بخشی از مشکلاتی که ‌اجرا نشدن قانون هوای پاک یا ضعف 
در اجرای آن را به‌دنبال داشت، مربوط به ایراداتی است که 
در تعیین‌تکالیف در این قانون وجود دارد و شاید بخشی نیز 
مربوط به منطبق نبودن این تکالیف و قانون با ظرفیت‌های 
کشور است، اما تمام علت عدم‌تحقق آن همین عوامل نیست.

گل‌علیزاده ادامه داد: مصوبات سیاست‌های ابلاغی مقام معظم 
رهبری طی سال۱۳۹۴ که در ۱۵بند ابلاغ شد نیز اگر کاملا 
مبنای کار قرار می‌گرفت، در مباحث مختلف پیشگیری از 
آلودگی، تغییرات اقلیمی و اقتصاد کم‌کربن نیز پیشرفت 
مناسبی می‌توانستیم داشته باشیم، اما متأسفانه در دستور 
کار قرار نگرفت و این انباشت تکالیف موجب شد تا ما با انبوهی 

از عقب‌ماندگی مواجه شویم.
رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت 
محیط‌زیست افزود: در نیمه اول سال شاهد خیزش گردوغبار 
از کانون‌های داخلی و برون‌مرزی هستیم و در نیمه دوم 
سال نیز با آلودگی هوا مواجه می‌شویم. در این شرایط 
سیاستگذاری‌ها باید به‌گونه‌ای باشد که از ظرفیت‌های 
موجود به‌خوبی استفاده کنیم؛ به‌طور مثال در بخش خصوصی 
این اشتیاق را ایجاد کنیم که در حوزه حمل‌ونقل عمومی 
پاک و ایجاد نیروگاه‌های تجدیدپذیر و همچنین استفاده از 

خودروهای برقی سرمایه‌گذاری شود.

کوتاه‌تر از گزارشعدد خبر

خبر

انرژی کشور مبتنی بر مصرف سوخت‌های 
فسیلی است و ایران از نظر شدت مصرف 
سوخت‌های فسیلی در دنیا رتبه اول را 
دارد. با توجه به مصرف حجم زیاد سوخت 
فسیلی، در نیمه دوم سال کلانشهرها 
دچار آلودگی هوا می‌شوند. مصرف 
بی‌رویه سوخت نیز موجب ناترازی انرژی 

در نیمه دوم سال می‌شود.

95
درصد   

دستگاه خودروی فرسوده از مجموع 
۲۵میلیون دستگاه خودرویی که در 
کشور شماره‌گذاری شده و بیش از 
90درصد از ۱۲.۵ تا ۱۳.۵ میلیون دستگاه 
موتورسیکلت شماره‌گذاری‌شده در 
کشور فرسوده هستند که بخشی از 
آنها با وجود ممنوعیت‌ها در سطح شهر 

تردد می‌کنند.

6/5
میلیون

مساجد تاریخی ثبت جهانی می‌شوند
وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: بقاع 
متبرکه از برجسته‌ترین آثار معماری اسامی به‌حساب 
می‌آیند و انواع رشته‌های هنری ملموس و ناملموس در 

معماری آنها و مساجد به چشم می‌آید.
به گزارش روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، سیدعزت‌الله ضرغامی 
در آیین اختتامیه نخستین جشنواره سراسری سلاله افزود: 
بعد از ثبت کاروانسراهای تاریخی، ثبت مساجد تاریخی 
در دستور کار قرار گرفته و پرونده مساجد تاریخی برای 
ثبت‌جهانی تهیه می‌شود. این مساجد و بقاع متبرکه 

میراث‌فرهنگی هستند و ما و شما باید آنها را حفظ کنیم.
وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی ادامه داد: 
بقاع در زندگی اجتماعی مردم نیز نقش دارند و باید بتوانیم 
جایگاه آنها را در زندگی مردم تبیین کنیم. برخی از بقاع 
خوب مدیریت شده و محلی برای استراحت و اقامه نماز و 
انجام زیارت برای مردم و گردشگران است اما بعضی از اماکن 

اینطور نیستند و نیاز به رسیدگی دارند.
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کشتی در ارگ ، فوتبال در مشقکشتی در ارگ ، فوتبال در مشق
ماجراهای تأسیس نخستین تیم‌ها و باشگاه‌ها و برپایی نخستین مسابقات ورزشی در تهران خواندنی استماجراهای تأسیس نخستین تیم‌ها و باشگاه‌ها و برپایی نخستین مسابقات ورزشی در تهران خواندنی است

با اسکن این کیوآرکد
  قصه  مسابقه‌فوتبال

 در میدان‌مشق تهران
را ببینید

   تمرین غلامرضا تختی و آقای زند

مسابقه کشتی  درتهران 

   از نخستین تیم‌های فوتبال تهران 

   استقبال از قهرمانان در خیابان‌های تهران  

   کشتی پهلوانی در میدان ارگ 

تصویری از ورزش مدارس تهران قدیم   

   تمرین وزنه‌برداران دهه 20



نخستین ورزشگاه پایتخت
مقصد تور تهرانگردی مرکز تهران‌شناسی همشهری، نخستین ورزشگاهی است که 
در شهر تهران ساخته شده و ورزشکاران و مدال‌آوران بسیاری در این محیط پرورش 
یافته‌اند. این روزها تندیسی از مرشد شیرخدا که ضرب به‌دست دارد و زنگ زورخانه 
در کنارش است، جلوی در ورودی ورزشگاه شهیدشیرودی یا همان امجدیه سابق 
جاخوش کرده است. نصرالله حدادی، تهران‌شناس، هویت نخستین ورزشگاه شهر 
تهران را روایت می‌کند: »پهلوی اول از وزرای خود می‌پرسد تهران چی کم دارد؟ 
به او می‌گویند اونیورسیتی و ورزشگاه. در سال 1313این زمین به مهدی‌قلی‌خان 
مخبرالسلطنه هدایت تعلق داشت و او می‌خواست این زمین را بفروشد. به دستور او 
علی‌اصغر حکمت، وزیر معارف وقت، این زمین را می‌خرد و تصمیم می‌گیرد بیرون 
از دروازه‌دولت ورزشگاه بسازد. این ورزشگاه را مهندسی به‌نام »سیرو« می‌سازد و تا 
30اردیبهشت‌ماه1347فقط زمین فوتبال بود و تیم‌های فوتبال تهران آن زمان مانند 
آتش‌نشانی، نیروی‌زمینی، شاهین و تاج، در آن فوتبال بازی می‌کردند. اما در این روز 
ایران با تیم رژیم اشغالگر قدس به رقابت پرداخت و در بازی نهایی آنها را 2بر یک ‌برد. 
ورزشگاه امجدیه که تقریباً ظرفیت 30هزار نفر را داشت، در روز مسابقه میزبان 50هزار 

چرا امجدیه؟ نفر برای تماشای این بازی بود«.
در گذشته این محدوده به باغ »امجدالوزراء قزوینی« معروف بود. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، درباره تاریخچه 
و دلیل نامگذاری آن نقل می‌کند: » در تهران قدیم نام مالکان زمین بر خیابان‌ها و یا یک منطقه گذاشته 
می‌شد، مثلًا اختیاریه به نام غلامحسین‌خان صاحب‌اختیار بود و اختیاریه نامیده شد یا مثلًا فرمانیه 
که برای عبدالحسین میرزا فرمانفرما بود فرمانیه شد. به این ترتیب، اینجا هم به نام امجدیه شهرت پیدا 
کرد.«  زمانی اضافه می‌کند: »ورزشگاه امجدیه به لحاظ فنی، نخستین استادیوم مدرن ایران محسوب 
می‌شود که در سال 1313کلنگ احداث آن به زمین زده شد و در سال 1317به بهره‌برداری رسید. 
بعدها نام این ورزشگاه برای زنده نگه‌داشتن خاطره شهید علی‌اکبر شیرودی، خلبان هوانیروز در جنگ 
ایران و عراق، به نام او تغییر کرد و سالن کشتی ورزشگاه شیرودی پاتوق اعضای تیم‌ملی کشتی و سالن 
توفیق جهانبخت یادآور خاطرات کشتی‌گیران زیادی بود. در آن ایام، امکانات ورزشی تمام شهر در 
امجدیه خلاصه ‌‌‌می‌شد و ورزشکاران رشته‌های شنا، والیبال، بسکتبال، دوومیدانی و تنیس به این 
ورزشگاه می‌آمدند. همچنین این ورزشگاه امکان حضور تماشاگر و تماشای بازی‌های ورزشی را 

برای نخستین‌بار فراهم کرد.«

شنا کردن مردم در تهران قدیم عمل غریبی بود. 
فقط در فصل گرما، جوانان و علاقه‌مندان شنا 

می‌توانستند تنی به آب بزنند.
قنات و چشمه‌هایی همچون چشمه‌علی شهرری 
یا چشمه‌ای که به »آب‌متکا« شهرت داشت بر 
سر راه تهران به حضرت عبدالعظیم)ع( بودند یا 
حوضچه‌های مسیر رودخانه‌های فصلی شمیران از 
قبیل »هفت‌حوض درکه«، »آبشار دوقلو«، »آبشار 
چال‌مگسی« و... جاهایی بودند که محل آب‌تنی 

تعدادی از جوانان در تابستان محسوب می‌شدند.
رودخانه‌های اطراف تهران هم گزینه خوبی برای 
تفریح و آب‌تنی بودند. استخرهای ذخیره آب 
کشاورزی هم‌ برای تن به آب زدن همواره مدنظر 

اهالی تهران به‌حساب می‌آمدند.
وجود کلمات اسطل )استل(، اصطلک )استلک(، 
استلخ، اسولک، اسل، اسلک، چال‌استلک و... در 
زبان و لهجه تهران و آبادی‌های اطراف که معنای 
استخر و یا وجه مصغر آن استخرک را دارد، در 
حقیقت برکه و آبگیر و جایی بوده است که ساکنان 
این سرزمین از دوران باستان با این شیوه به ذخیره 

آب اقدام می‌کردند.
استخر باغ‌ملک در گلابدره امامزاده قاسم، استخر 
بهجت‌آباد، استخر ملک در اطراف حرم حضرت 

عبدالعظیم و استخر ونک ازجمله این استخرها بود.
اما در این ‌بین چال‌هایی در حمام‌های بزرگ 
و معروف تهران وجود داشت که می‌شود 
به‌عنوان نخستین استخرهای تهران از آنها نام 
برد. چال‌حوض از چال‌ آب سرد و خزینه بسیار 
بزرگ‌تر بود، آن‌قدر که به‌کار شنا و آب‌بازی 
جوانان هم می‌آمد. برخی از حمام‌های مشهور 
تهران قدیم نظیر حمام‌های قیصریه، سنگلج، 
نظام‌الملک و... چال‌حوض‌های آبرومندی 
داشتند تا پهلوانان زورخانه و شناگرانی که با 
آب‌بازی و شناگری آشنا بودند، به شنا و شیرجه 
و پشتک‌وارو و شیرین‌کاری‌هایی دست بزنند. 

تماشای شنا برای کسانی 
که این فن را نمی‌دانستند 
و از آب می‌ترسیدند، به‌قدر 
کافی جذاب بود که بخواهند 
مدت‌ها کنار چال‌حوض 
بنشینند و شناگران را تماشا 
کنند. باگذشت زمان، 
تهران صاحب استخر‌هایی 
مخصوص ورزش شنا شد؛ 
استخر‌هایی که مطابق 
اصول فنی و مختص این 

ورزش ساخته شد.

 تهرونی‌ها و لذت شنا
 در چال‌حمام‌ها

وقتی صدای شمشیر از دارالفنون بلند شدوقتی صدای شمشیر از دارالفنون بلند شد
تهران‌شناسداریوش شهبازی

کشتی از میدان شهر تا باشگاه
مسابقات کشتی در دوران قاجار بسیار پررونق برگزار می‌شد. کشتی‌گیران در روزهای تعطیل و 
خاص در میدان شهر مسابقه می‌دادند و مردم به تماشا می‌نشستند. کم‌کم همین مسابقات هفتگی 
به مسابقات حرفه‌ای سالانه تبدیل شد و شاه و درباریان نیز توجه خاصی به آن داشتند. در زمان 
پهلوی اول این مسابقات به باشگاه‌ها و ورزشگاه‌ها کشانده شد. تجهیز باشگاه‌ها هم از همان دوره 
آغاز شد. مسعود پهلوان در سال۱۳۱۷ که تعلیم کشتی آزاد و فرنگی با مقررات بین‌المللی را در 
ایران آغاز کرد برای نخستین بار تشک کشتی اسفنجی را در دانشسرای تربیت‌بدنی، واقع در 
دروازه دولت، پهن کرد. در سال۱۳۱۸ نخستین دوره مسابقات کشتی آزاد قهرمانی کشور در 
ورزشگاه امجدیه تهران برگزار شد و نخستین تیم کشتی خارجی که وارد ایران شد تیم ترکیه بود 

که سال ۱۳۲۶ به ایران آمد.

نوزدهمین تور تهرانگردی مرکز تهران‌شناسی مؤسسه همشهری به جست‌وجوی محل ظهور و شناسایی 
تاریخ تولد ورزش‌های مختلف در پایتخت اختصاص داشت

تهران قدیم را به نوعی می‌توان مهد و محل ظهور اغلب ورزش‌های امروزی 
کشور دانست. ساخت نخستین استادیوم ورزشی در باغ‌های امجدالوزرا یا 
آموزش کلاس‌های ژیمناستیک و شمشیربازی در دارالفنون و همچنین شنا در 
چال‌حوض‌های حمام‌های عمومی، دلیل محکمی برای این ادعاست. بازدید و 

آشنایی با نخستین‌مکان‌های ورزشی شهر تهران و همچنین رشته‌های ورزشی که 
ورزشکاران تهرانی به آن می‌پرداختند، بهانه‌ای بود تا نوزدهمین تور تهرانگردی مرکز 
تهران‌شناسی مؤسسه همشهری به »تولد ورزش در تهران« بپردازد. نصرالله حدادی، 

تهران‌شناس و علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، در این تور گردشگران را همراهی کردند.

نخستین اردوی ورزشی تهران در ورزشگاه منظریه برپا شد. 
88مربی به‌مدت 15روز در خردادماه سال۱۳۱۴ در این باغ 
حضور داشتند تا دوره مربیان پیشاهنگی را که در آن 44نفر از 
مربیان تهران و ۴۴نفر از مربیان شهرستان‌ها شرکت کرده بودند، 
بگذرانند. برمبنای اسناد موجود، سال 1262کامران میرزا، برادر 
ناصرالدین‌شاه، آبادی منظریه را از حسام‌السلطنه خرید و عمارت 
نیمه کاره آن را ساخت. در سال۱۳۱۴ شمسی، باغ منظریه توسط 

وزارت فرهنگ اجاره شد و در اختیار سازمان ملی پیشاهنگی قرار 
گرفت تا برای امور تربیتی و اردوگاه‌های جوانان مورد بهره‌برداری 
قرار گیرد.  از سال ۱۳۳۵ که نخستین گروه پیشاهنگی کشور 
تشکیل شد، کلیه اراضی و ساختمان‌های منظریه در اختیار 
سازمان پیشاهنگی قرار گرفت.اردوگاه منظریه پس از انقلاب 
اسلامی در سال ۱۳۶۴ در مراسمی با حضور خانواده شهید‌باهنر 

به نام اردوگاه شهیدباهنر نامگذاری شد.

منظریه؛ نخستین اردوگاه ورزشی
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ورزش بانوان در تهران تاریخچه‌ای طولانی ندارد، 
اما افتخاراتی که بانوان توانسته‌اند در عرصه 
ورزش، به‌ویژه در سال‌های اخیر، به‌دست آورند 
نشان‌دهنده باور و اعتماد به‌نفس بانوان ایرانی است 
که در مقام یک زن، مادر و ورزشکار توانسته‌اند 
با تلاش و فعالیت در رشته‌های مختلف ورزشی، 

مدال‌آوری کنند و خوش‌بدرخشند.
مروری بر تاریخچه شروع فعالیت‌های ورزش 
بانوان در تهران نشان می‌دهد تا دهه 20چیزی 
به‌عنوان فعالیت بانوان در ورزش نداشته‌ایم و 
البته فعالیت‌های مردان هم محدود به بازی‌های 
سنتی بود. بنابراین، می‌توان به‌طور قاطع گفت که 
در دوره قاجار موضوعی به‌نام ورزش ‌بانوان وجود 
نداشته و چه بسا دختران از بازی‌های دخترانه هم 
منع می‌شدند و از سوی پدران یا همسرانشان مورد 
توبیخ قرار می‌گرفتند. طبیعی است در دوره‌ای 
که دختران اجازه حضور در اجتماع را نداشتند، 
موضوعی مانند ورزش کردن هم مطرح نبود. ضمن 
اینکه ورزش و تشکیل رشته‌های ورزشی هم هنوز 

به شکل امروزی وجود نداشت.
 از نیمه دوم حکومت پهلوی اول، ورزش مورد 
توجه قرار گرفت و ورزش زنان نیز از این مقطع 
به‌تدریج به‌عنوان پدیده‌ای اجتماعی مطرح شد. 
در واقع، از زمانی که مدارس به شکل نوین اداره 
شد، ورزش به مدارس دخترانه هم راه پیدا کرد. 
در سال 1306»قانون ورزش اجباری در مدارس« 
به تصویب رسید؛ قانونی که دختران دانش‌آموز 
را هم شامل می‌شد. از سال 1332به بعد که 
فدراسیون‌های ورزشی شکل گرفتند، درخشش 
زنان در بازی‌های آسیایی که در تهران برگزار شد 
و مدال‌آوری بانوان در رشته شمشیربازی و ‌چند 
رشته دیگر، انگیزه و شوق دختران را برای حضور 
در عرصه ورزش بیشتر کرد. به‌عنوان مثال با توجه 
به اینکه خانواده اکبری در ورزشگاه امجدیه زندگی 
می‌کردند،دختر خانواده  اولین نفر از آن‌خانواده بود 
که توانست در رشته تنیس قهرمان شود و بعد از او، 
بردارانش هم به سمت تنیس  حرفه‌ای روی آوردند 
و مدال کسب کردند.همچنین نخستین صعود 
زنان کوهنورد تهران  در سال ۱۳۱۵ به قله توچال 
با ارتفاع ۳۹۳۳ متر انجام گرفت. در سال ۱۳۲۵ 
نخستین تشکیلات کوهنوردی زنان در باشگاه 
ورزشی دبیرستان دخترانه نوربخش، تشکیل شد و 
در سال ۱۳۲۶  هم اولین صعود زنان به قله دماوند با 

ارتفاع ۵۶۷۱ متر انجام گرفت.
 نخستین رویدادهای ورزشی در شاخه بانوان به 
بعد از سال 1332و به دوران پهلوی دوم مربوط 
می‌شود. با پیروزی انقلاب اسلامی ایران وقفه‌ای در 
ورزش بانوان ایجاد شد و در ادامه هم جنگ تحمیلی 
موانعی را پیش روی ورزش در ایران برای زنان و 
مردان قرار داد، اما به مرور و با استقبال بانوان از 
ورزش، شاهد درخشش بانوان در تمامی رشته‌های 

ورزشی هستیم . 
این روزها با سربلندی می‌توانیم از درخشش بانوان 

در بازی‌های آسیایی به ایران اسلامی ببالیم.

اولین صعود زنان
 به قله‌های تهران

نخستین زمین چمن در دانشگاه امیرکبیر
زمین چمن مدرسه البرز از ابتدایی‌ترین زمین‌ چمن‌های ایجاد شده در کشور است. »باب گن« آموزش فوتبال به 
دانش‌آموزان این دبیرستان را آغاز کرد و این زمین هم به‌نام او نام‌گذاری شد. داریوش شهبازی، تهران‌پژوه، در کتاب 
»برگ‌هایی از تاریخ تهران« در این‌باره نوشته است: »پس از مرگ مظفرالدین‌شاه، انگلیسی‌ها محل بازی خود را از میدان 
مشق تغییر دادند و آن را به مجاورت حصار ناصری در ضلع شمال سفارت انگلیس در خیابان فردوسی انتقال دادند، اما 
هنوز این بازی‌ها و آن زمین‌ها برای مردم تهران رسمیت نداشت تا اینکه سرانجام در واپسین سال‌های قرن سیزدهم 
خورشیدی، وقتی احمدشاه داشت آخرین سال‌های سلطنت خود و سلسله قاجاریه را سپری می‌کرد، در جنوب اراضی 
بهجت‌آباد در ضلع شمالی حصار ناصری، خیابان انقلاب، حوالی دبیرستان البرز )دانشگاه امیرکبیر( به وسیله کمپانی 
»لنج« نخستین زمین فوتبال شهر تهران ساخته شد. این زمین با دروازه‌های قانونی‌اش، کاملًا با زمین‌های امروزی 

فوتبال مطابقت داشت.«

خیابان فردوسی؛ زمین بازی اجنبی‌ها! 
میدان ارگ، نخستین میدانگاه مسابقات کشتی تهران، آخرین مقصد نوزدهمین تور 
تهرانگردی است؛ میدانگاهی که طی سال‌ها نام‌های بسیاری داشته و اکنون هم نام 
»پانزده خرداد« را یدک می‌کشد. حدادی درباره این میدان اینطور روایت می‌کند: 
»نخست به‌دلیل توپ‌های جنگی که در این میدان قرار گرفته بود، این میدان را 
میدان توپخانه نامیدند. بعد از بردن توپ‌ها در دوره میرزا تقی‌خان امیرکبیر این نام به 
میدان ارگ تغییر پیدا کرد. سیزده‌بدرها درصورت مساعد بودن هوا با حضور شاهان 
قاجار، به‌ویژه ناصرالدین‌شاه، اینجا میدان مسابقه بود. شاه در شاه‌نشین و بالادست 
میدان می‌نشست و پهلوانان تهران که برای رقابت به این میدان آمده بودند، با هم 
کشتی می‌گرفتند.  بین آنها هرکسی موفق می‌شد دیگران را زمین بزند و پشت 
حریفان را به خاک بمالد، پهلوان پایتخت شناخته می‌شد. پهلوان‌های مشهور و 
معروف، همچون پهلوان صادق بلورفروش، پهلوان رزاز، یزدی بزرگ و پهلوان اکبر 
خراسانی، در این میدان کشتی می‌گرفتند. در آن دوران برگرفته از بازوبند سهراب 
به همان رسم مهره‌ای را از نخی می‌گذراندند و آن را به بازوی پهلوان برتر آن سال 
می‌بستند. همچنین میدان مشق هم در روزگاری که هنوز خبری از زمین‌های 
چمن و استادیوم‌های چندمنظوره نبود، محل تمرین و بازی اجنبی‌ها بود. کارکنان 
سفارت انگلستان در تهران و دیگر انگلیسی‌های ساکن تهران در میدان مشق برای 

نخستین‌بار در تهران فوتبال بازی کردند. با روی کارآمدن محمدعلی‌شاه، انگلیسی‌ها 
محل بازی خود را تغییر دادند و به مجاورت حصار ناصری در ضلع شمال سفارت 

انگلیس در خیابان فردوسی فعلی رفتند.«

دارالفنون نخستین مؤسسه ورزشی شهر تهران بود که 
»میرمهدی ورزنده« با توجه به کسب مهارت‌ و آموزش‌ دیدن 
رشته‌های ورزشی در کشورهای غربی، چند رشته ورزشی را در 
آن پایه‌گذاری کرد. او ژیمناستیک و شمشیربازی را فراگرفت و 
پس از بازگشت به ایران در سال 1293در وزارت علوم و معارف 
مشغول به‌کار شد و به تعلیم ورزش در مدارس پرداخت. ورزنده 
اعتقاد داشت باید ورزش در مدارس، به‌ویژه برای جوانان، رواج 

و توسعه پیدا کند. به همین‌خاطر نخست مدرسه دارالفنون را 
پایگاه اصلی رؤیاپردازی‌های خود قرار داد و درباره فواید ورزش 
سخن گفت و مسابقات ورزشی برای جوان‌ها برپا کرد. سپس در 
خرابه‌های ناصرخسرو امروزی »دارالمعلمین« را راه انداخت 
و به آموزش شمشیربازی و ورزش سوئدی پرداخت. ابوالفضل 
صدری، غلامحسین مفید، میراحمد صفوی، دکتر بصیر و گروهی 

از افسران دانشکده نظام نخستین شاگردان دارالمعلمین بودند.

دارالفنون؛ نخستین مؤسسه ورزشی

چال‌حوض مدرن
در میان هیاهو و شلوغی خیابان زیبای »باب‌همایون« در 
پلاک30کوچه قنات، حمامی قاجاری با قدمت بیش از 
200سال هنوز پابرجاست و به‌خاطر معماری، چیدمان و 

دکور منحصر به‌فردش، علاوه بر اهالی محله، پذیرای توریست‌‌های بسیاری است 
که در چال‌حوض این حمام تنی به آب می‌زنند، غافل از اینکه بدانند این خزینه 
یا چال‌حوض، نخستین استخری است که تهرانی‌ها در آن شنا می‌کردند. نصرالله 

حدادی می‌گوید:»اغلب کسانی که در شنا مهارتی داشتند برای اینکه این مهارتشان 
را به رخ دیگران بکشند و تمرینی داشته باشند، داخل این ‌چال‌حوض می‌شدند و 
زیرآبی ‌می‌رفتند. در واقع چال‌حوض یا هشتی را با آب سرد پر می‌کردند و آب خزینه 

و چال‌حوض از یک سمت وارد و از سمت دیگر خارج می‌شد تا آب این دو استخر دائماً 
تمیز باشد. اگر چنین نبود، آب آن حمام را ناسالم می‌دانستند.«

حمام قجری؛ میراث خانوادگی
چند پله را پایین می‌رویم و در آهنی را به داخل هل می‌دهیم. یکباره گرمابه‌ای گنبدی‌شکل با ورودی کاشی‌کاری‌شده 
پیش‌روی‌مان نمایان می‌شود و گردشگران تور تهرانگردی را با خود به سفر در زمان می‌برد؛ به دورانی که هنوز خانه‌ها حمام 
شخصی نداشتند و اهل محل برای استحمام به خزینه می‌آمدند. دورتادور فضای ورودی با جامه‌دان‌های آینه‌دار نیم قدی، احاطه 
شده و مشتریان لباس‌ها و وسایل‌شان را در قفسه‌هایش جای می‌دهند. تخت‌های سنتی، میزی چیدمان‌شده با صابون‌های 
پیچ مراغه‌ای، کیسه و وسایل قدیمی مانند ظرف، تاپو، چراغ والور و حوضی که با کاشی‌های فیروزه‌ای تزیین شده، تضاد زیبایی 
با سبک و سیاق زندگی امروزی ایجاد کرده است. روی دیوار هم تابلویی به یادگار از نرخ کیسه‌کشی 2ریالی تا لیف و بهای 
مشت‌ومال باقی است. »مهدی امانی« میراث‌دار این گرمابه قدیمی است که بیش از 120سال در خانواده‌شان حفظ و نگهداری 
شده است. او درباره قدمت این حمام نقل می‌کند:»ساخت گرمابه باب‌همایون به دوره آقامحمدخان قاجار برمی‌گردد. آب مورد 
نیاز این گرمابه از »قنات حاج علی‌رضا تامین و این کاریز، از بهترین و گواراترین آب‌های شهر تهران شناخته می‌شد. در گذشته 
برای گرم نگه‌داشتن گرمابه و روشن کردن مشعل آن، از چوب و هیزم استفاده می‌شد. سال‌های پس از آن، نفت سیاه جای چوب 

را گرفت. کوره‌ای کف گرمابه در زیرزمین است. برای رفتن به آنجا باید 80پله را پایین رفت.«

تهران‌شناسنصرالله حدادی



برای پی بردن به چگونگی ظهور رشته‌های ورزشی 
مدرن در تهران قدیم باید به اواخر دوره قاجار 
برگردیم. در آن سال‌ها، مستشاران خارجی، 
به‌خصوص آمریکایی‌ها، انگلیسی‌ها و روس‌ها که 
عمدتا برای کار در تاسیسات نفتی به ایران می‌آمدند 
از تمکن مالی برخوردار بودند و در کنار کار و 
تخصص‌شان، دنبال ورزش و تفریح می‌رفتند. ورود 
آنها به ایران تقریبا از سال 1270شروع شد و بیشتر 
آنها در شهرهای جنوبی، به‌ویژه در مسجد‌سلیمان، 

زندگی می‌کردند.
مستشاران خارجی خواسته یا ناخواسته ورزش را در 
این شهر ترویج دادند و خیلی طول نکشید که پدیده 
ورزش و تشکیل تیم‌های ورزشی از مسجدسلیمان 
به تهران رسید. بسیاری از رشته‌های ورزشی برای 
نخستین‌بار در مسجدسلیمان و بعد از آن در تهران 
ظهور پیدا کرد و به همین دلیل می‌توانیم بگوییم 
خارجی‌ها نقش عمیقی در ورزش تهران داشته‌اند.

بخشی دیگری از مستشاران یا دیپلمات‌های 
خارجی افرادی بودند که در سفارتخانه‌ها کار 
می‌کردند و دست بر قضا برخی از آنها ورزشکاران 
یا معلمان ورزش خوبی بودند. دیپلمات‌های 
انگلیسی هم بودند که برای نخستین بار در تهران 
فوتبال بازی کردند و آن روزها تصور نمی‌کردند 
که جوانان باهوش ایران فقط با تماشای فوتبال از 
کنار زمین‌های خاکی برای خودشان تیم تشکیل 
بدهند و چند دهه بعد به قدرت اول فوتبال آسیا 

تبدیل شوند.
برخی از خارجی‌ها وقتی هوش و استعداد جوانان 
تهرانی را دیدند مشغول کشف استعدادها شدند و 
استعدادهای زیادی را در اردوهای معروف منظریه 
کشف کردند. به‌طور مثال، یک مربی شنا به نام 
موسیو زومر که از آلمان آمده بود برای نخستین‌بار 
از مجید توفیق خواست که شنا را ادامه ندهد و 
بسکتبال بازی کند و توفیق بعدها به یکی از بهترین 

بازیکنان تاریخ بسکتبال ایران تبدیل شد.
قبل از ورود مستشاران خارجی به ایران، پایتخت 
عملا چیزی به‌نام ورزش مدرن نداشت و مردم با 
این مقوله بیگانه بودند. به‌طور مثال، تهران‌نشین‌ها 
تا سال 1933اسم پینگ‌پنگ )تنیس روی میز(را 
هم نشنیده بودند و یک انگلیسی به‌نام جک چری 
برای نخستین‌بار در دهه 40شمسی تهرانی‌ها را با 
این ورزش آشنا کرد. حضور مستشاران خارجی 
نقطه عطفی در ورزش پایتخت به‌حساب می‌آید، 
اما هوش و ذکاوت جوانان تهرانی در یادگیری 
فوت و فن و الفبای ورزش‌های مدرن را هم نباید 
نادیده گرفت. وقتی ورزش طرفداران بیشتری 
پیدا کرد، کلوپ ورزشی کالج البرز هم تأسیس 
شد و ایرانی‌هایی که سال‌ها در ورزش اروپا فعالیت 
کرده بودند، در کنار افرادی که فنون مربیگری 
را از مستشاران خارجی قاپیده بودند، به کشف 
استعدادها و پرورش ورزشکاران نخبه پرداختند. 
حاصل هوش، تلاش و برنامه‌ریزی دقیق آن دوره، 
حضور آبرومندانه در نخستین دوره بازی‌های 

المپیک در سال 1948میلادی بود.

 تحفه مستشاران خارجی
 برای تهرانی‌ها

سال: 1327
نشانی: چهارراه حشمت‌الدوله، میدان پاستور 
پینگ‌پنگ از سال 1317و توسط 
مستشاران انگلیسی که در شهرهای 
جنوبی کار می‌کردند وارد ایران شد و 
بعدها در پایتخت علاقه‌مندان زیادی 
پیدا کرد. یک دهه بعد، تهران به مهد 

پینگ‌پنگ ایران تبدیل شد و بهترین 
بازیکنان ایران در لیگ پینگ‌پنگ 
افغانستان بازی می‌کردند. در سال 
1327تعدادی از بازیکنان شاغل در 
لیگ افغانستان و بازیکنان نخبه داخل 
کشور تیم »نیکنام« را تشکیل دادند و 
بازیکنانی مثل امیر احتشام‌زاده، پرویز 

خاموشی و احمد مدرسی برای آن تیم 
بازی می‌کردند. بعد از این ماجرا بود 
که باشگاه‌های بزرگ تهران هم برای 
تشکیل تیم پینگ‌پنگ به صرافت افتادند 
و تعداد تیم‌ها به حدی رسید که در سال 
1328مسابقات قهرمانی باشگاه‌های 

تهران در امجدیه برگزار شد.

نخستین تیم پینگ‌پنگ

نخستین مسابقات پهلوانی 
سال: دوره قاجار

نشانی: میدان ارگ
 ورزش پهلوانی طی دوره حکومت ناصرالدین‌شاه در تهران قوام پیدا کرد و به اوج رسید. 
ناصرالدین‌شاه از سال 1848تا 1898میلادی حکومت می‌کرد و در این بازه زمانی نسبتاً طولانی 
تعدادی زورخانه در تهران و دیگر شهرها ساخته شد. مسابقات پهلوانی و اهدای بازوبند پهلوانی 
از همان دوره تاریخی رواج پیدا کرد. هر سال در نخستین روز سال و با شروع نوروز، یکسری 
مسابقات کشتی در حضور درباری‌ها برگزار می‌شد و شاه بازوبند پهلوانی را به پهلوان برنده اهدا 
می‌کرد. این سنت در دوران بعد از قاجار رعایت شد و هنوز هم ادامه دارد. در آن روزگار، فردی 
که بازوبند پهلوانی را بر بازو می‌بست، فرمانروا را در سفرهای سیاسی به اروپا و روسیه همراهی 

می‌کرد و اگر فرصتی مهیا می‌شد با قهرمانان اروپا کشتی می‌گرفت.

نخستین فدراسیون ورزشی
سال: 1325

نشانی: خیابان ورزنده 
ایران برای نخستین‌بار درخواست حضور در بازی‌های المپیک 1948را مطرح کرد، اما پیش‌شرط 
حضور در این بازی‌ها، تشکیل فدراسیون‌های ورزشی مستقل بود. همین پیش‌شرط باعث شد 
فدراسیون‌های ورزشی در ایران شکل بگیرند و فدراسیون فوتبال به‌عنوان یکی از نخستین 
فدراسیون‌ها در سال 1325به ریاست دکتر علی کنی تشکیل شد. یک سال بعد، در ژانویه 
1948، فدراسیون فوتبال ایران مورد تأیید فیفا قرار گرفت و فعالیتش را در حوالی امجدیه 
و خیابان ورزنده شروع کرد. فدراسیون اسکی و چند فدراسیون ورزشی دیگر هم در سال 

1325تشکیل شد، اما فدراسیون فوتبال زودتر از بقیه به تأیید فدراسیون جهانی رسید.

بازیکن و مربی ملیامیر احتشام‌زاده

ورزش از اواخر دوره قاجار و از 
2 مسیر کاملًا متفاوت در پایتخت رواج پیدا 

کرد. برخی از ورزش‌ها توسط مستشاران خارجی 
که برای کار به شهرهای مختلف آمده بودند فراگیر شد 

و برخی دیگر توسط ورزشکاران نخبه‌ای که در لیگ‌های 
اروپایی بازی می‌کردند و برای تربیت نسل جدید ورزشکاران به 

میهن برگشته بودند. ورزش پایتخت حدفاصل سال‌های1280تا 
حوالی 1330شکل گرفت و تهران که تا اواخر دوره قاجار عملًا 
تیم ورزشی نداشت صاحب چند باشگاه و بازیکنان نخبه‌ای 

شد که از آنها به‌عنوان نخستین‌های ورزش پایتخت نام 
می‌برند. ماجراهای تأسیس نخستین تیم‌ها و باشگاه‌ها 

و برپایی نخستین مسابقات ورزشی در تهران 
خواندنی است.

نخستین مسابقه والیبال 
سال: 1304

نشانی: کالج البرز
والیبال از سال 1299و توسط میرمهدی ورزنده برای نخستین‌بار در دارالمعلمان 
ورزش آموزش داده شد. تهرانی‌ها ابتدا با فنون و قواعد این بازی بیگانه بودند، اما 
در سال 1302و با استفاده از ترجمه مجله‌های خارجی با قوانینی که در کشورهای 
صاحب والیبال رعایت می‌شد آشنا شدند. از سال 1304اقبال عمومی به والیبال در 
تهران اوج گرفت و تمرینات والیبال در دارالمعلمان ورزش، کلوپ شایسته و کلوپ 
ورزشی کالج البرز انجام می‌شد. نخستین مسابقه والیبال، همان سال بین 2 تیم 
دارالمعلمان ورزش و کلوپ شایسته و با حضور انبوه تماشاگران تهرانی برگزار شد و 

این مسابقه مقدمه‌ای برای توسعه ورزش والیبال در پایتخت بود.

نخستین باشگاه وزنه‌برداری 
سال: 1310

 نشانی: دانشکده افسری 
در سال 1302 »امان پادگورنی« که در اوکراین تحصیل کرده بود به ایران برگشت و 
الفبای ورزش وزنه‌برداری را در مدارس و پادگان‌های نظامی تبریز تعلیم ‌داد. پادگورنی 
با قطعات دیفرانسیل اتومبیل، ‌هالتر می‌ساخت و آن را برای تمرین وزنه‌بردارها به‌کار 
می‌گرفت. او در سال 1310به تهران آمد و به‌عنوان مربی ورزش در دانشکده افسری 
مشغول به‌کار شد. نخستین ‌هالتر صفحه‌ای همان سال در تهران ساخته شد و یک میله 

چدنی هم چدن‌کار معروف خیابان منوچهری ساخت که حکم میله‌هالتر را داشت. 

نخستین زورخانه پایتخت
سال: 1290

نشانی: خیابان نبرد شمالی 
 سال 1290شمسی بود که مرشد علی طاهری تصمیم گرفت برای‌ ترویج مرام پهلوانی، زیرزمین کنار 
آب‌انبار خیابان نیکنام را به زورخانه تبدیل کند. زورخانه »شیر« در همان سال فعالیتش را شروع کرد اما 
در سال 1304مثل بیشتر زورخانه‌های پایتخت صاحب تابلو و سردر شد. بعد از مرشد علی طاهری، این 
زورخانه به چهارراه یاس در خیابان چهارصددستگاه منتقل شد و از همان موقع میزبان غلامرضا تختی بود. 
ساختمان زورخانه اجاره‌ای بود و بعد از مدتی به محله دولاب و بعد از آن به خیابان نبرد شمالی و کوچه 

طاهری منتقل شد و بعد از این ماجرا بود که نام این کوچه هم به زورخانه شیر تغییر پیدا کرد.

ماجراهای تأسیس نخستین تیم‌ها و باشگاه‌ها و برپایی نخستین مسابقات ورزشی در تهران خواندنی است

قهرمانی در قلب تهران



سال: 1317
نشانی: ورزشگاه امجدیه

ماجرای ظهور ورزش تنیس در ایران به 
بعد از جنگ جهانی دوم مربوط می‌شود. 
بعد از جنگ جهانی دوم و خروج متفقین 
از تهران، برای نخستین‌بار مسابقات 
تنیس قهرمانی کشور در امجدیه برگزار 

شد و تا سال 1322ادامه داشت. قبل 
از این مسابقات و حدفاصل سال‌های 
1315تا1318تنیسورهای تهرانی 
در باشگاه »بوستان ورزش« که 
روبه‌روی ورزشگاه امجدیه بود و چند 
زمین تنیس داشت تمرین می‌کردند. 
زمین تنیس ورزشگاه امجدیه 

همزمان با باشگاه بوستان ورزش 
افتتاح شد و در سال1318میزبان 
نخستین‌دوره مسابقات قهرمانی 
کشور بود. روایت دیگر این است که 
نخستین مسابقه تنیس بین سال‌های 
1317تا1320بین تیم‌های تهران و‌‌ 

آبادان برگزار شده است.

نخستین مسابقات تنیس 

  سه‌شنبه   9 آبان 1402  شماره 26  8 صفحه۴و۵

 ردپای ورزش‌های جهانی
 در کوچه‌های تهران

بازی‌های محلی که اغلب در کوچه‌ها و گذرهای 
تهران قدیم انجام می‌شد همگی تمرینی برای جسم 
و ذهن بودند. البته این ویژگی ناخودآگاهانه در این 
بازی‌ها نمود داشت؛ بازی‌هایی که برگرفته از حس 
خوب باهم بودن و شور و شوق همکاری و رقابت 
شکل گرفته بودند. در گذشته کودکان بیشتر از هر 
جایی در بازی‌هایشان فعالیت‌های بدنی را تجربه 
می‌کردند. تحرک و پویایی در اغلب بازی‌ها حرف 
اول را می‌زد و محیط خارج از خانه و کوی و برزن پر 

بود از صدای شور و هیجان بازی بچه‌ها.
کسی نمی‌داند دقیقا این بازی‌ها چگونه ابداع شد، 
ولی هرچه بود این بازی‌ها رابطه مستقیم با سلامت 
روح و جسم کودکان قدیم داشت. پریدن، دویدن، 
پرتاب کردن، چرخیدن، تمرکز کردن و بسیاری 
از فعالیت‌های بدنی و ذهنی جزو جداناشدنی این 
بازی‌ها بوده است. بازی‌های قدیمی خود به‌نوعی 
ورزش و تربیت‌بدنی بودند. تحقیقات و مطالعات 
زیادی نیز در این زمینه انجام و نتایج علمی و 
کاربردی از آنها استخراج‌ شده است. همین مهم 
باعث شده است تا احیای این بازی‌ها در سازمان‌ها 
و ارگان‌هایی که به‌نوعی با سلامت مردم در ارتباط 

هستند مورد توجه قرار گیرد.
با یک مرور ساده می‌توان ظرفیت‌های ورزشی 
بازی‌های قدیمی را درک کرد. بازی‌هایی همچون 
آسیاب بچرخ، آسیاب بشین، الک‌دولک، دوزبازی، 
زوو، لی‌لی، هفت‌سنگ، واژبال، شمع، گل، پروانه 
و... نمونه‌ای از این بازی‌ها هستند. مثلا بازی شمع، 
گل، پروانه چیزی شبیه به همان ورزش طناب‌زنی 
امروزی است. بازی واژبال یا همان وسطی چند 
سالی است که به‌طورحرفه‌ای در کشور دنبال 
می‌شود و انجمن ورزش واژبال هم داریم. بازی 
زوو با نام کبدی یکی از ورزش‌های پرطرفدار بین 
جوان‌هاست و هرسال مسابقات جذابی در این 

زمینه برگزار می‌شود.
تحقیقات دانشگاهی نشان می‌دهد که بازی‌های 
محلی، ضمن ایجاد نشاط و آمادگی عصبی، موجب 
برانگیختگی و تعامل بخش‌های حسی و ادراکی 
و تصمیم‌گیری می‌شود و به‌طورکلی زمینه نوعی 
یکپارچگی حسی و حرکتی را فراهم می‌کند. 
برمبنای این پژوهش، با کمی دقت در بازی‌های 
بومی و محلی می‌توان پی برد که این فعالیت‌های 
جسمانی با به‌کارگیری مناسب دست‌ها و پاها و 
دیگر اعضای بدن، موقعیت‌های مناسبی را برای 
اجرای حرکت‌های فیزیکی فراهم می‌سازند و 
بدین‌ترتیب سوخت‌وساز کلی بدن را افزایش 

می‌دهند.
در شهرداری تهران از سال گذشته طرحی به نام 
»قهرمان شهر« در سطح محلات پایتخت در حال 
برگزاری است که بر پایه احیای همین بازی‌های 
بومی و محلی شکل گرفته است؛ طرحی که بازی 
و ورزش را به کوچه‌ها و بوستان‌ها می‌کشاند و 
می‌تواند بهانه‌ای برای شور و نشاط شهروندی باشد. 
ورزش در قالب بازی، همیشه جذاب و سودمند 

بوده است.

غزاله رادمان
مدیر و کارشناس ارشد تربیت بدنی

نخستین مسابقه بسکتبال 
سال: 1314

نشانی: میدان فردوسی، چهارراه کالج
در سال 1314فردی به‌نام فریدون شریف‌زاده که سال‌ها در لیگ بسکتبال ترکیه 
درخشیده بود به ایران برگشت و برای نخستین‌بار بسکتبال را به دانش‌آموزان تهرانی 
آموزش داد. شریف‌زاده در همان سال، مربیگری تیم بسکتبال کالج‌البرز تهران را 
پذیرفت و تیم منسجمی را برای حضور در نخستین دوره مسابقات آموزشگاهی 
تشکیل داد. درخشش تیم بسکتبال کالج البرز در مسابقات آموزشگاهی، بسیاری 
از مربیان ورزش تهران را به صرافت انداخت تا الفبای این ورزش دانشگاهی را به 
دانش‌آموزان تهرانی یاد بدهند. از فریدون شریف‌زاده که پیشنهاد پوشیدن پیراهن 
تیم بسکتبال ترکیه را رد کرده بود به‌عنوان نخستین مربی تاریخ بسکتبال ایران نام 

می‌برند.

نخستین باشگاه مدرن 
سال: 1300

نشانی: خیابان وحدت اسلامی
آنطور که تاریخ‌نگارهای ورزشی روایت می‌کنند، ورزش پایتخت از سال 1286و با 
تأسیس چند باشگاه ورزشی نظام‌مند شد و نظام باشگاه‌داری از همان سال‌ها در تهران 
شکل گرفت. کلوپ اجتماعیون و توفان جزو نخستین باشگاه‌های مدرنی بودند که 
فعالیت‌شان را در تهران شروع کردند و از باشگاه پولاد می‌توان به‌عنوان نخستین باشگاه 
کشتی پایتخت نام برد. این باشگاه در سال1300توسط حسین رضی‌زاده تأسیس شد 
و جهان‌پهلوان تختی از سال 1327همین‌جا تمرین می‌کرد. پولاد را می‌توان نخستین 

باشگاه مدرن پایتخت دانست که هم گود زورخانه داشت هم تشک کشتی.

نخستین نشریه ورزشی 
سال: 1301

نشانی: نامعلوم
میرمهدی ورزنده در سال1301از »شورای‌عالی معارف« مجوز انتشار مجله ورزشی را 
دریافت کرد. نام این نشریه در هیچ منبع مکتوبی ثبت نشده و  حتی یک نسخه‌ آن در 
کتابخانه‌های ملی و خصوصی موجود نیست. در سال۱۳۰۷ »مجله ورزش« در تهران 
منتشر شد که از این نشریه هم نسخه‌ای باقی نمانده و فقط نام آن در »فهرست‌های 
مطبوعات ایران« آمده است. سیدفرید قاسمی، محقق و پژوهشگر تاریخ مطبوعات ایران، 
این نظریه را مطرح کرده که »مجله ورزش«‌‌ همان نشریه میرمهدی ورزنده است که 
انتشار آن تا ۱۳۰۷ به تعویق می‌افتد. ابراهیم افشار، تاریخ‌نگار ورزشی هم معتقد است 
نشریه ورزشی »گردان« در سال1301منتشر شده و نخستین نشریه تخصصی ورزش 

به شمار می‌رود.

نخستین مسابقه بوکس
سال: 1315

نشانی: ورزشگاه امجدیه
بوکس را باید یک ورزش کاملًا وارداتی بدانیم. آنطور که تاریخ‌نگارهای ورزشی روایت 
کرده‌اند، »باستر گرویل« که در سال 1292از طرف دولت آمریکا به‌عنوان مدیر یک کالج 
آمریکایی در ارومیه منصوب شده بود با ملزومات بوکس به این شهر می‌رود. گرویل جوانان 
ایرانی را آرام‌آرام به ورزش بوکس علاقه‌مند می‌کند به‌طوری که در سال1315دو بوکسور 
ایرانی برای نخستین‌بار در تهران به مصاف هم رفتند. در سال 1318و همزمان با اوج‌گیری 
برگزاری مسابقات بوکس در پایتخت، رضاشاه دستور برگزاری مسابقات قهرمانی کشور در 

امجدیه )شهید شیرودی(را که آن روزها یک ورزشگاه نوپا بود، صادر کرد.

نخستین مسابقات فوتبالنخستین مسابقات فوتبال
سال: 1286

نشانی: میدان مشق
داستان نخستین مسابقه فوتبال که در پایتخت برگزار شد به سال 1286شمسی 
برمی‌گردد. ماجرا از این قرار است که »اسپرینگ رایس« وزیر مختار انگلیس در تهران 
تصمیم می‌گیرد نخستین دوره مسابقات رسمی فوتبال را بین تیم‌های سفارت انگلیس، 
بانک شاهی و تلگرافخانه هند برگزار کند. این مسابقه سه‌جانبه در میدان مشق تهران 
برگزار شد و به جز کریم زندی، بازیکن ایرانی دیگری حضور نداشت، اما جوانان ایرانی 
آنقدر بازی تیم‌های انگلیسی را در حاشیه زمین‌های فوتبال تماشا کردند که فوت و فن 
آن را یاد گرفتند. در سال 1299تیمی با عنوان »کلوپ ایران« تشکیل شد که نخستین 
تیم فوتبال پایتخت بود. این تیم همان سال در فینال مسابقات میدان مشق به انگلیسی‌ها 

باخت، اما در سال 1302انگلیسی‌ها را برد و سرانجام قهرمان مسابقات شد.

نخستین باشگاه تهران 
سال: دوره ناصری 

نشانی: شهرری
در منابع تاریخی مکتوب از »باشگاه ری« به‌عنوان نخستین مدرسه پهلوانی پایتخت نام 
برده شده است. ناصرالدین‌شاه علاقه خاصی به ورزش پهلوانی داشت و شخصاً دستور 
تأسیس باشگاه ری را صادر کرد. این باشگاه در نخستین سال‌های فعالیتش در قرق 
درباری‌ها بود، اما به سرعت توسعه پیدا کرد و به مهم‌ترین مدرسه پهلوانی پایتخت تبدیل 
شد. نکته جالب اینکه طی مدت نسبتاً کوتاهی بسیاری از پهلوان‌های شهرهای دیگر به 
عضویت باشگاه ری درآمدند و تهران مثل خراسان، یزد، قم و شهرهای غربی به یکی از 
مراکز مهم ورزش پهلوانی تبدیل شد. با فراگیر شدن ورزش پهلوانی در پایتخت و علاقه 

دربار به این ورزش، ناصرالدین‌شاه دستور ساخت زورخانه در کاخ گلستان را داد.

نخستین میدان اسبدوانی
سال: دوره ناصری 

نشانی: میدان حر
ناصرالدین‌شاه علاوه بر ورزش پهلوانی به سوارکاری هم علاقه وافری داشت و به درباری‌ها 
دستور داد مسابقات اسب‌سواری را برای نخستین‌بار در باغ‌شاه برگزار کنند. عبدالله مستوفی 
در کتاب »شرح زندگانی من« روایت کرده که در روز مسابقه، شاه و خدمه و تماشاگران 
تهرانی برای تماشای مسابقه به بیرون شهر می‌رفتند و دور میدان اسبدوانی که یک دایره 
هندسی‌شکل بود جمع می‌شدند. میدان اسبدوانی بعدها به میدان باغ‌شاه تغییر نام داد 
وهم‌اکنون با نام میدان حر شناخته می‌شود.‌ تردیدی وجود ندارد که نخستین مسابقه 
اسبدوانی در این میدان برگزار شده و جایزه نفر اول 150تومان بوده است. نقل است که 
ختم مسابقه اسبدوانی با شلیک توپ اعلام می‌شد و ناصرالدین‌شاه از میدان اسبدوانی به 

کاخ برمی‌گشت.

ماجراهای تأسیس نخستین تیم‌ها و باشگاه‌ها و برپایی نخستین مسابقات ورزشی در تهران خواندنی است

قهرمانی در قلب تهران



دارالفنون تقریباً چیزی حدود 25سال قبل از 
دارالفنون ژاپنی‌ها در ایران راه‌اندازی شد تا سرآغاز 
تحولات بزرگ در کشور ازجمله در حوزه ورزش 
شود. در واقع ورزش نوین در ایران از ‌دارالفنون و 
با استادان نظامی آن شروع شد و بعد‌ها به مرور 
زمان باعث توسعه و انتقال موج ورزش به همه 
جامعه شد و نخستین گروه نظامیان بودند که مورد 
تعلیم قرار گرفتند و آداب ورزش را آموختند. دکتر 
حمید قاسمی با این مقدمه به ماجرای پاگرفتن 
ورزش نوین پایتخت اشاره می‌کند: »‌سال 1306از 
سوی رضاشاه قانون اجباری‌شدن روزی یک ساعت 
ورزش در مدارس تصویب می‌شود. اما در آن دوران، 
چون مدارس معلم ورزش چندان زبده‌ای نداشتند، 
ماجرا یکی دوسال بعد به 4ساعت در هفته تغییر 

می‌کند.«
قاسمی در ادامه توضیح می‌دهد: »در آن روزگار 
‌کلوپ ورزش توسط سفارت انگلیس در میدان 
مشق فعال شد که در واقع نخستین باشگاه رسمی 
ایران و پایتخت بود. این باشگاه ابتدا مختص ورزش 
فوتبال بود، اما به مرور زمان رشته‌های دیگر هم در 
آن آموزش داده شد. کشورهای انگلیس، فرانسه و 
آمریکا سرآمد بسط و گسترش ورزش‌ها و بازی‌های 
همگانی بودند. در دنیا چیزی حدود 125رشته 
ورزشی وجود دارد که از این تعداد 30رشته، از 
مهم‌ترین‌های آنها، به بازی‌های المپیک راه پیدا 
کردند. در ایران چیزی حدود 50رشته ورزشی 
فدراسیون دارد. بد نیست بدانید که دوچرخه‌سواری 
یکی از ورزش‌های مهم در ایران و دنیا بود که مبدع 
آن انگلیسی‌ها بودند و با رویکرد اقتصادی و صنعتی 
این رشته را به دنیا معرفی کردند و در ایران حتی 
نشریه‌ای با عنوان دوچرخه در آن دوران وجود 
داشت. در کلوپ تهران هم این ورزش یکی از 

رشته‌های آموزشی بود.«
به‌گفته قاسمی، کم‌کم از حوزه نظامی‌گری هم 
ورزش‌های تکواندو، کاراته و جودو به ورزش اضافه 
شد و همچنین مرحوم میرمهدی ورزنده، پدر 
ورزش نوین ایران بود که براساس تجربیاتش از سفر 
به توکیو و بلژیک دست به ابداع وسیله‌های جدید 
ورزشی مانند دمبل، هالتر و.... زد. البته برای معرفی 
آنها مشقت‌های زیادی کشید تا به مسئولان وقت 
اصل ماجرا و کاربرد وسیله‌ها را توضیح دهد و با این 

پدیده نوین آشنایشان کند.
قاسمی به تشکیل جلسه انجمن ملی در خانه 
حسین علاء، نخست‌وزیر دوران پهلوی، اشاره 
می‌کند که در آن شاه نخستین رئیس تشریفاتی 
ورزش ایران شد و از سال 1330خورشیدی 

نخستین فدارسیون ملی کشور تشکیل شد.

 چگونه ورزش‌های نوین
در پایتخت پا گرفت؟

رعایت اخلاق و توجه به مرام پهلوانی مهم‌ترین اصل ورزش میان ورزشکاران در هر دوره‌ای است. اردشیر آل عوض 
با بیان این مطلب از قدیمی‌ترین مرام‌نامه و فتوت‌نامه‌های مکتوب در حوزه ورزش یاد می‌کند: »یکی از قدیمی‌ترین 
مرام‌نامه‌های پهلوانی قبل از اسلام را در کتاب‌های اوستا و خرده‌اوستا می‌توان پیدا کرد که چیزی حدود 110بند 
دارد و از این تعداد ‌109بند آن به توجه به کمالات فردی اشاره دارد. سند دیگری هم از اسناد قدیمی موجود 
است که در ‌12بند به پوریای ولی نسبت داده شده و در آن به کسب فضایل اخلاقی و جوانمردی اشاره شده است. 
مرام‌نامه مرحوم ملاواعظ کاشفی، در قرن نهم هجری، هم از قدیمی‌ترین‌ها است که سال1353توسط مرحوم 

دکتر محمدجعفر محجوب تصحیح، تنقیح و در 750صفحه منتشر شد.« 

مرام‌نامه و فتوت‌نامه 

درمانگری با ورزش 
یکی از معتبر‌ترین سند‌هایی که در آن به اهمیت نقش ورزش در سبک زندگی 
اهالی پایتخت اشاره شده است دست‌نوشته‌های ادوارد پولاک، پزشک مخصوص 
ناصرالدین‌شاه، است. دکتر حمید قاسمی، استاد دانشگاه، نویسنده و محقق 
ورزشی، با اشاره به این موضوع می‌گوید: »‌این روزها با پیشرفت یافته‌ها و مطالعات 
علمی، مردم به اهمیت نقش ورزش در زندگی، به‌ویژه در بحث‌های درمانی، توجه 
دارند و بسیاری از پزشکان ورزش‌کردن را به‌عنوان یکی از راهکارهای درمانی تجویز 
می‌کنند. درصورتی که در تهران قدیم به این موضوع توجه می‌شده است، به‌نحوی 

که پولاک در دست‌نوشته‌هایش بارها به این موضوع اشاره‌ کرده است. مردم تهران 
ورزش‌کردن را نوعی درمان برای بهبود بیماری‌ها می‌دانستند.« به‌گفته قاسمی، 
پولاک در دست‌نوشته‌هایش با تشریح جایگاه ورزش‌های زورخانه‌ای در زندگی 
مردم تهران، ماجرای پرداخت هزینه‌ها، جایگاه مرشد و گود زورخانه و نحوه 
پوشاندن زمین کشتی با کاه و... به اهمیت ورزش‌های زورخانه‌ای و نقش آن در 
گره‌گشایی پایتخت‌نشینان در زمینه مسائل اجتماعی و درمان بیماری‌های جسمی 

اشاره می‌کند.

گلف؛ سوغات نفتی ها در ایران 
بعد از کشف نفت و بازشدن پای فرنگی‌ها به ایران برای استخراج آن در شهرهای مختلف، ورزش گلف هم به 
ایران و به مرور زمان به پایتخت وارد شد. قبل از اهالی پایتخت، بیشتر مردم نواحی جنوب کشور که عموماً 
کارمندان شرکت نفت بودند، مسابقات گلف را اجرا می‌کردند. به مرور زمان، پای این ورزش به پایتخت هم باز 
شد و قدیمی‌ترین زمین گلف تهران، در مجموعه ورزشی انقلاب کنونی، به سال 1341در مساحتی 62هکتاری، 
راه‌اندازی شد. تشکیلات ورزش گلف کشور از اردیبهشت‌ماه سال ۱۳۷۰ در قالب یک کمیته شروع به کارکرد 
و در مدت زمان کوتاهی به‌عنوان فدراسیون گلف جمهوری اسلامی به کارش ادامه داد. از سال1372مساحت 
تنها زمین گلف کشور به 44هکتار تغییر پیدا کرد. این زمین دارای 13میدان و یک زمین رنج است و در ضلع 

غربی مجموعه قرار گرفته است.

 نویسنده و محقق ورزشیحمید قاسمی

ورزش پایتخت از صفویه تا امروزورزش پایتخت از صفویه تا امروز
پانزدهمین نشست مرکز تهران‌شناسی همشهری به مرور سابقه ورزش‌های سنتی و مدرن اختصاص داشت

در بررسی زندگی مردم تهران از 
دوران صفویه تا امروز در کنار ابعاد متنوع و مختلف حیات اجتماعی 

پایتخت‌نشینان، ورزش نیز یکی از ساحت‌های زیست اجتماعی است. به‌عبارت دیگر، تهران، از روزگاری که 
این شهر روستای کوچکی بود در شمال ری تا اکنون که کلانشهری است با جمعیت میلیونی، بستر ورزش‌های مختلف و خاستگاه ورزشکاران نامدار 

بسیاری بوده است.  پانزدهمین نشست مرکز تهران‌شناسی همشهری با عنوان »ورزش پایتخت؛ از صفویه تا امروز«  به جایگاه ورزش در فرهنگ عامه مردم 
تهران و پیوند ورزش‌های بومی و محلی با زندگی مردم پایتخت اختصاص داشت. در این نشست، حمید قاسمی، استاد دانشگاه، نویسنده و محقق ورزشی؛ اردشیر 
آل‌عوض، محقق و پژوهشگر فرهنگ عامه و محمود منیعی، تهران‌پژوه، به شرح موضوعاتی چون طهران، خاستگاه پهلوانان نامدار، ویژگی‌های ورزش‌های بومی 

و محلی مردم پایتخت و ورزش‌های نوظهور در این شهر طی 100سال اخیر پرداختند.
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ورزش پهلوانی به‌عنوان یکی از ورزش‌هایی 
که پیوندی عمیق با فرهنگ مردم تهران 
داشته و از دوران صفویه تا قاجار پهلوانان 
بسیاری به جامعه تهرانی‌ها تحویل داد، 
در تاریخ این شهر دستخوش تحولات 

بسیار شد.
 آل عوض معتقد است که اگرچه رسیدن 
به مقام پهلوانی در این ورزش، پهلوان را 
بیش از پیش در کنار مردم قرار می‌داد، 
اما در تاریخ این ورزش مهم پایتخت گاهی 
سوءاستفاده‌هایی از این مقام شده است: 
»ورزش پهلوانی که از اساس خاستگاهی 
مردمی داشت ورزشی بود برای مردم و در 
کنار مردم؛ ورزشی که نام‌های برجسته و 
پهلوان‌هایش در برهه‌های حساس تاریخ 
این شهر همواره در کنار مردم ایستادند و 
با فتوت و شجاعت مدافع آنها می‌شدند. اما 

این تمام ابعاد ورزش پهلوانی نیست. 
متأسفانه در دوره‌ای در تهران این ورزش به 
ابزاری برای زورگویان تبدیل شد؛ ابزاری 
که گاهی در اختیار بزرگ‌نماها یا همان 
افرادی که تنها ادعای بزرگی داشتند قرار 
گرفت. پهلوان‌نماها از عنوان پهلوانی 
پایتخت سوءاستفاده کردند و به جای آنکه 
براساس مرام‌نامه این ورزش با فتوت در 
کنار مردم و با مردم باشند در برهه‌های 

حساس مقابل آنها قرار گرفتند.«
 آل عوض ادامه می‌دهد: »فعالیت‌های 
شعبان جعفری در ورزش پهلوانی نمونه 
بارز این موضوع است. او درست برخلاف 
مرام و منش این ورزش در ماجرای 
کودتای 28مرداد سال 1332در مقابل 
مردم ایستاد. زورخانه‌ای درباری نصیبش 
شد که مراجعانش نه از پهلوانان مردمی، 
بلکه درباریان و افراد حکومت وقت 
بودند. درحالی‌که ماهیت ورزش پهلوانی، 
مردمی‌بودن آن است و نشانه‌های آن 
را باید در سبک زندگی پهلوانان واقعی 
جست‌وجو کرد. یکی از نشانه‌های پهلوانان 
در عهد قاجار این بود که حتی بسیاری از 
آنها خانواده‌ اختیار نمی‌کردند تا بتوانند 
درآمدهای حاصل از کاسبی خود در تهران 
را برای حمایت از ایتام هزینه کنند. در واقع 
آنها از طبقات ممتاز اجتماعی در تهران 
به شمار می‌رفتند، درحالی‌که خروجی 
باشگاه افرادی چون شعبان جعفری و دیگر 
پهلوان‌نماها که از این ورزش سوءاستفاده 
می‌کردند این بود که در ماجرای کودتای 
28مرداد بیش از 2هزار چوب‌به‌دست را با 
خود همراه کردند و درست در نقطه مقابل 

مردم و در کنار حکومت ایستادند.«
آل عوض درباره جایگاه اجتماعی پهلوانان 
واقعی پایتخت می‌گوید: »اما پهلوانان 
واقعی پایتخت چنان با زندگی مردم پیوند 
داشتند که نام آنها روی گذرهای عمومی 
تهران قرار می‌گرفت. پهلوانان واقعی 
پایتخت افرادی بودند که نه‌تنها هیچ‌گاه 
در دل مردم شهر رعب و وحشت ایجاد 
نکردند، بلکه مردم گذرهای شهر را به نام 
آنها می‌شناختند؛ چون حتی وقتی گزمه‌ها 
و داروغه‌ها به مردم ظلم می‌کردند، آنها 
حامی مردم و مدافع امنیت شهروندان 

بودند.«

 پهلوانان حامیان 
مردم بودند

دارالمعلمین ورزش که مرکزی برای آموزش و تربیت معلمان ورزش در تهران بود برای نخستین بار در محله ناصریه 
تهران که امروز آن را به نام ناصرخسرو می‌شناسیم شکل گرفت. آل عوض می‌گوید: »اولین فارغ‌التحصیلان دارالمعلمین 
ورزش حدود 30نفر بودند. آنها ماموریت داشتند گستره ورزش را از مدرسه فراتر برده و پای آن را به مراکز آموزشی 
نظامی هم باز کنند.«  با همه‌گیرشدن ورزش در تهران، پای ورزش‌های نوین نیز به پایتخت باز شد. آل عوض می‌گوید: 
»به‌عنوان مثال، در سال 1300انگلیسی‌های مقیم تهران مسابقه‌ای مقابل فوتبالیست‌های ایرانی برگزار کردند و جالب 
اینکه تهرانی‌ها در این مسابقه موفق به شکست انگلیسی‌ها شدند و این خود یکی دیگر از دلایلی است که برخی معتقدند 

نخستین قدم‌های شکل‌گیری ورزش فوتبال در ایران، نه در خوزستان، بلکه در تهران برداشته شد.«

تهران؛ خاستگاه فوتبال

انتخاب پهلوان اول
وقتی صفحات تاریخ ورزش تهران را ورق می‌زنیم درمی‌یابیم که چیزی به‌عنوان ورزش 
به‌طور کلی از دوره صفوی مطرح است. در واقع ورزش همان فعالیت‌های نظام‌های 
آیینی و درباری و آموزشی است که به مرور زمان شکل هدفمندی به‌خود می‌گیرد و در 
گذر ایام تبدیل به ورزش‌های نوین می‌شود. ‌اردشیر آل عوض، به نحوه انتخاب پهلوان 
اول کشور توسط ناصرالدین‌شاه در دوره قاجار اشاره می‌کند: »‌معمولاً پادشاهان 
درباری به مناسبت‌های ملی، مانند نوروز، یک‌سری مسابقات را برگزار می‌کردند و 
یکی از این مسابقات انتخاب پهلوان اول کشور بود.« بنا بر تعریف آل عوض، فردی از 
سوی ناصرالدین‌شاه مسئول انتخاب قهرمانان برای انجام مسابقه در مقابل پادشاه بود. 
اغلب این مسابقات هم در ایام نوروز مقابل ناصرالدین‌شاه برگزار می‌شد و کسی که 
حریفان را پشت سر می‌گذاشت موفق به دریافت بازوبند پهلوانی از سوی شاه می‌شد 
و هر فردی که سه بار پیاپی به این موفقیت دست پیدا می‌کرد بازو‌بند دائمی پهلوانی 

را دریافت می‌کرد.

اولین پهلوان تهران افسرده شد
در تهران که خاستگاه پهلوانان بسیار بود، رسیدن به مقام پهلوانی که میان مردم 
جایگاه ویژه‌ای داشت آسان نبود. محمود منیعی در این‌باره می‌گوید: »شریف 
چال‌میدانی به‌عنوان کسی که برای نخستین‌بار در تهران به مقام پهلوانی رسید 
در محله‌های تهران قدیم چهره‌ای شناخته شده بود. اما پس از آنکه دچار غرور 
شد، درباریان در شهر فراخوان دادند تا هماوردی برای شریف انتخاب شود. چنین 
است که پهلوان علی‌عسکر یزدی، به‌عنوان رقیب پهلوان شریف، وارد گود می‌شود 
و دو پهلوان با یکدیگر مسابقه می‌دهند. اما وقتی شکست پهلوان شریف مسجل 
می‌شود، شاه اعلام می‌کند که دوطرف به مبارزه پایان دهند. اما این شکست در 
حضور مردم شهر و چهره‌ها و رجال برجسته آن دوران، زمینه افسردگی پهلوان 

شریف را فراهم می‌کند.«

میدان ارگ؛ آوردگاه کشتی‌گیران 
میدان ارگ آوردگاه مسابقات کشتی پایتخت بود؛ جایی در نزدیکی کاخ گلستان تا 
ناصرالدین‌شاه با خیال راحت و به دور از دغدغه در همان روزهای نخستین سال به تماشای 
جدال قهرمانان برای کسب عنوان پهلوان‌اولی بنشیند. به‌گفته اردشیر آل عوض، این 
قهرمانی‌ها یکسری تبعات هم داشت : »از سوی حکومت برای پهلوان‌اول عنوان پهلوان‌باشی 
تعریف شده بود و او از سوی حکومت ماهانه مقرری دریافت می‌کرد. برای پیروزی‌هایش در 
میدان رزم هم شیرینی درنظر گرفته می‌شد. اما اگر پهلوانی مخالف نزدیک‌شدن به دربار و 

کسب این عنوان‌ها بود حتماً مورد غضب شخص شاه قرار می‌گرفت.«

پهلوانان نامدار؛ محبوب طهرانیان 
تهران خاستگاه سیدحسن شجاعت، معروف به پهلوان حسن رزاز، یکی از برجسته‌ترین 
پهلوانان تهران در دوران قاجار و پهلوی بود که در اخلاق، شجاعت، دینداری و منش پهلوانی 
الگوی شماره یک بسیاری از پهلوانان آن عصر به شمار می‌رفت. آل عوض درباره مسابقات 
خارجی پهلوان حسن رزاز و دستگیری او از نیازمندان می‌گوید: »پهلوان رزاز در مسابقات 
خارجی بسیاری حضور پیدا کرد. او به‌طور معمول جوایز و درآمدهای حاصل از شرکت 
در این مسابقات و قهرمانی را خرج امور خیریه می‌کرد. در جریان انقلاب مشروطه نیز 
پهلوان رزاز، به‌دلیل همصدایی با مردم، حدود ‌4ماه دستگیر و در باغ‌‌شاه به همراه دوست 
صمیمی‌اش، پهلوان نجار، حبس و مجازات شد؛ هرچند پهلوان رزاز به‌دلیل همان منش 
پهلوانی و شجاعت و نیکوکاری‌اش آنقدر میان مردم محبوب شده بود که محمدعلی‌شاه 

به‌دلیل اعتراضات و فشار افکار عمومی مجبور شد این پهلوان نامی را از زندان آزاد کند.«

نخستین باشگاه بولینگ تهران   
تهرانی‌ها حدود 7دهه است که با ورزشی به نام بولینگ آشنا شده‌اند. اگرچه اکنون تهران باشگاه‌های بولینگ 
بسیاری دارد، اما تا سال 1335خبری از این ورزش جذاب و پرهیجان در تهران نبود. نخستین باشگاه بولینگ تهران 
در محله سعادت‌آباد کنونی و براساس استانداردهای جهانی این رشته ورزشی، با 12خط به‌صورت غیراتوماتیک، 
تاسیس شد. تهرانی‌ها اما این ورزش را با باشگاه معروف بولینگ عبدو می‌شناسند. این باشگاه حدود 8سال پس 
از تاسیس نخستین باشگاه بولینگ در سعادت‌آباد، در سال 1343افتتاح شد. بولینگ عبدو با 28خط که 8خط 
آن برای برگزاری مسابقات فینال در طبقه بالای ساختمان ساخته شده بود، فضای بزرگ‌تری نسبت به نخستین 
باشگاه بولینگ تهران داشت و کمی بعد نیز میزبان مسابقات جهانی بولینگ شد. در همان دوران هم بانک سپه یک 

باشگاه بولینگ برای جذب علاقه‌مندان به این رشته تاسیس کرده بود.

  سه‌شنبه   9 آبان 1402  شماره 26  8 صفحه

محقق فرهنگ عامهاردشیر آل‌عوض

پولداری که  ورزشگاه ساخت
همه‌گیرشدن ورزش و به‌ویژه‌ ورزش‌های نوین در تهران، زمینه‌ساز ساخت 
ورزشگاه‌ها و اماکن ورزشی در پایتخت شد. یکی از قدیمی‌ترین اماکن ورزشی 
تهران، ورزشگاه امجدیه است. منیعی می‌گوید: »‌ورزشگاه امجدیه به یکی از افراد 
متمول پایتخت تعلق داشت؛ شخصی به نام امجد که این ورزشگاه نام خود را از او 
گرفته است. امجدیه نخستین مجموعه ورزشی تهران بود که سالن‌ها و زمین‌های 
ورزشی متعددی برای برگزاری مسابقات رسمی داشت.«  آل‌عوض به ماجرای 
ساخت دیگر مجموعه‌های ورزشی تهران هم اشاره می‌کند: »علاوه بر ورزشگاه 
آزادی، مجموعه ورزشی انقلاب فعلی نیز همان سال‌ها توسط پروفسور عدل 
راه‌‌اندازی شد. سال1353و چند سال پس از درگذشت مرحوم تختی، نوبت به 
ساخت زورخانه‌هایی توسط بخش خصوصی شد که مهم‌ترین آنها زورخانه خیابان 

زندی یافت‌آباد بود که به نام تختی نامگذاری شد.«

مسابقات بین‌المللی کشتی در زمین‌های خاکی 
کشتی و مسابقات آن ازجمله نخستین ورزش‌هایی بود که اهالی تهران با انجام آن 
آشنا شدند؛ ورزشی که بسیار متفاوت از ورزش‌های نوین امروزی، در زمین‌های 
خاکی تهران قدیم، بر‌گزار می‌شد. اردشیر آل عوض با یادی از این ماجرا تعریف 
می‌کند: »اغلب مسابقات کشتی تهران قدیم در زمین‌های خاکی که بر آن کمی 
کاه ریخته شده بود، نوروز هر سال برگزار می‌شد. برای شرکت در این مسابقات 
معمولاً از کشورهای دیگری مانند هند و فرانسه هم پهلوانانی می‌آمدند و در 

مسابقه شرکت می‌کردند.«
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تهران

بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس‌ها. شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

رژه خرسوارها یا به قولی، مسابقات خرسواری از خیابان عین‌الدوله آغاز می‌شد و جماعت زیادی را از روستاها و محله‌های تهران به پایتخت 
می‌کشاند. مردم ساعت‌ها محو تماشای خرسواری می‌شدند و خیلی‌ها هم فرصت را مغتنم می‌شمردند و خرهایشان را برای فروش آذین 
می‌بستند و آماده می‌کردند. مسیر خیابان عین‌الدوله به سمت امیریه مسیری خوش آب‌وهوا با درختان و جوی‌های پرآب بود درنتیجه 
تماشای مسابقات خرسواری یک تفریح آخر هفته جذاب برای تهرانی‌ها محسوب می‌شد. این مسابقه از جمله تفریحات جالب ثروتمندان 
محسوب می‌شد و تزیین خر‌ها، جذابیت خاصی به همراه داشت. ازجمله خرسواران معروف آن روزگار لوطی‌هایی همچون اکبرخرسوار، 

داش‌غلام قداره، یدالله‌خان ایلچی، لوطی‌ابراهیم سنگلجی بودند و به تربیت خر برای شرکت در این رقابت‌ها مشهور بودند.

خرسواری؛ ورزش لوطی‌های پولدار!

اگرچه نخستین »حضور رسمی« کاروان ایران در بازی‌های المپیک در مسابقات ۱۹۴۸ لندن بود، ولی ایرانیان قبل از آن‌هم مهمان این رویداد 
مهم ورزشی بودند. در دومین دوره مسابقات المپیک نوین نماینده‌ای از ایران به این مسابقات راه یافت.

آن زمان مظفرالدین‌شاه فرزند »میرزا ملکم‌خان ناظم‌الدوله« با نام »فریدون میرزا ملکم« را برای حضور در المپیک ۱۹۰۰ معرفی کرد. 
فریدون‌خان که دانشجویی ایرانی بود به‌عنوان نخستین المپیکی »پرشیا«)اصطلاحی که اروپاییان درباره ایران به‌کار می‌بردند( انتخاب شد. 
شاه نیز لقب افتخاری »پرنس« را به او داد. »ویلیام مالون«، رئیس جامعه بین‌المللی تاریخ‌نگاران المپیک، نام تنها نماینده ایران در المپیک 

۱۹۰۰ پاریس را با لقب »پرنس« آورده است. او در مسابقات شمشیرزنی شرکت کرده بود.

المپیک و ماجرای پرنس ایرانی 

تهرانی‌ها چندان مایل به آبتنی در 
ملأعام نبودند. به‌خصوص خانواده‌های 
مذهبی فرزندانشان را از آبتنی در 
استخرهای باغ و حتی چال‌حمام‌ها منع 
می‌کردند. آنها باور داشتند که مرد باید 
حجب و حیا داشته باشد و شنا کردن در 
جمع کار پسندیده‌ای نیست. بااین‌حال 
در روایت‌ها از مردی یاد می‌شود که در 
میان اهالی به دینداری و ایمان شهره 
بود. او برخلاف باور عموم تن به آب زدن 
را نیک می‌دانست و به‌ قول‌ معروف 
شناگری توانمندی بود. حتی همه را به 
این ورزش ترغیب می‌کرد. همین باعث 
شده بود تا بین مردم به »آقا پشتکی« 
معروف شود. از آن ‌پس تهرانی‌ها از 
شناگرانی که خوب شیرجه می‌زدند و 
توانایی بالایی در شنا داشتند با اصطلاح 

پشتکی نام می‌بردند.

شیرجه‌های
 آقا پشتکی

گاسپار دروویل، افسر فرانسوی، در 
»عادت  می‌نویسد:  خود  سفرنامه 
ورزشکاران در ایران با یونانی‌ها و رومی‌ها 
فرق می‌کند. یونانی‌ها و رومی‌ها برای 
آمادگی و پرورش نیروی خود دائماً 
می‌پرداختند  سخت  تمرین‌های  به 
درصورتی‌که ایرانی‌ها به‌عکس، از آنچه 
باعث خستگی آنها بشود پرهیز می‌کنند. 
قبل از هر نمایش برای آمادگی بیشتر 
می‌مانند  رختخواب  در  روز   8 مدت 
بدون آنکه کوچک‌ترین حرکتی کنند.«
 دکتر فووریه، پزشک فرانسوی دربار 
ناصرالدین‌شاه، نیز می‌نویسد: »شاه از 
ورزش پهلوانی لذت می‌برد. او خودش 
بازوبند پهلوانی را به پهلوان برنده در 
مسابقه می‌داد و در تمام مدت سر پا 
می‌ایستاد و در پایان نمایش 2 مشت اشرفی 
برایشان درنظر می‌گرفت. او حتی مؤسسه 
پهلوانی تأسیس کرد تا از اردوی شاه مواظبت 

کنند.«

پهلوانی و بخور و بخواب قبل از مسابقه 

بزرگ‌ترین مسابقات 
اسبدوانی تهران

آنتوان سوریوگین، عکاس معروف قاجار، تعدادی از ماندگارترین تصاویر ورزشی تهران قدیم را ثبت کرده است. بزرگ‌ترین مسابقات 
اسبدوانی ایران در نوروز و در محل باغ‌شاه برگزار می‌شد و همه اسبدوانانی که حرفی برای گفتن داشتند آن روز دورهم جمع می‌شدند. 
عبدالله مستوفی در کتاب »شرح زندگانی من« درباره مراسم اسبدوانی که از آن به‌عنوان مراسم جذاب دوران سلطنت ناصرالدین‌شاه 
یادکرده می‌نویسد: »یکی از روزهای غیر‌جمعه مراسم اسبدوانی برگزار می‌شد. از اوایل اسفند، درباری‌ها و پاره‌ای از رجال اسب‌ها 
را سوغان ) آماده کردن اسب برای مسابقه( می‌گذاشتند و اکثراً دیده می‌شد چابک‌سوارها اسب‌ها را گردش می‌دهند.« مسابقات 
نهایی در نوروز برگزار می‌شد و همه درباریان و مردم برای تماشای آن می‌آمدند. قبل از مسابقه شاه اسبدوانی می‌کرد. ساعت سواری 
شاه را با شلیک توپ اعلام می‌کردند. شاه باقدرت به اسبدوانی می‌پرداخت و پس از کمی استراحت نظاره‌گر سایر اسبدوانان می‌شد. 
نظام‌الملک وزیر لشکر اسامی را با رنگ اسب‌ها و اسم چابک‌سوارها یکی‌یکی می‌خواند. چابک‌سوارها با اسب‌های خود، سان داده 
از جلو شاه می‌گذشتند و بعد مسابقه را شروع می‌کردند. کیسه پول جایزه در هر مسابقه مرتب چیده می‌شد که هر اسبی جلو می‌آمد 
چابک‌سوار پیاده شده کیسه جایزه را به سر گرفته تعظیمی می‌کرد. بزرگ‌ترین جایزه که جایزه اول نام داشت یکصد و پنجاه تومان بود.

جایزه 150تومانی 
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